
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

TRENTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   09/03/2022

Approvazione del bilancio di previsione finanziario, della nota integrativa e 
del Documento Unico di Programmazione 2022-2024.

 5 Nr. Progr.

07/03/2022Data

 1Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala delle riunioni, oggi 07/03/2022 alle 
Ore 20:30 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 07/03/2022 Ore 20:30

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Deflorian Maria Chiara SINDACO Presente

Vanzetta Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giacomuzzi Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Partel Erik CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Comini Marzia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Vanzetta Maurizio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Polo Sofia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

ZORZI ENRICO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Varesco Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giacomuzzi Martina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Partel Elvis CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Vanzo Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Felicetti Sonia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

VANZO ANDREA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Boso Lucillo

In qualità di SINDACO, il Sig. DEFLORIAN MARIA CHIARA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione finanziario, della nota integrativa e del 

Documento unico di Programmazione 2022-2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 

legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 

applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 

articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata 

da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale.”. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti 

dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e i., il 

quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di 

approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo 

previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 

1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di 

finanza regionale e provinciale)”. 

Visto il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022 tra la Provincia Autonoma di 

Trento ed il Consiglio delle Autonomie Locali sottoscritto in data 16 novembre 2021, con il quale le 

parti hanno condiviso l’opportunità di uniformare il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024 di comuni e comunità con quello stabilito dalla normativa nazionale; 

Visto ora il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, che proroga al 31 marzo 2022 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 07.09.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020. 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

Tenuto conto che previsioni di entrata di natura tariffaria e tributaria sono state determinate sulla 

base dei seguenti provvedimenti: 

- deliberazione giuntale n. 5 dd. 01.02.2022 per l’approvazione delle tariffe idriche 2022; 



- deliberazione giuntale n. 6 dd. 01.02.2022 per l’approvazione delle tariffe fognarie 2022; 

- deliberazione consiliare n. 4 dd. 07.03.2022 (data odierna) per l’approvazione delle tariffe IMIS 

2022; 

 

Rilevato che le entrate di cui sopra potranno essere riviste con apposite variazioni di bilancio 

qualora intervengano modifiche del quadro normativo per effetto di nuove disposizioni approvate 

dallo Stato o dalla Provincia (art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 -Legge finanziaria 2007- e 

art. 9/bis della Legge Provinciale 15 novembre 1993, n. 36) 

 

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di 

equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Legge n. 

243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione 

al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in 

termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 

1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle 

ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema;  

 

Vista la legge di bilancio 2019 (legge n. 145 dd. 30.12.2018), ed in particolare il comma 823 

dell’articolo 1, il quale prevede che a decorrere dal 2019 cessano di avere applicazione le norme 

relative al saldo di competenza come definite dalla legge 232/2016. Ciò significa che non sarà più 

necessario monitorare e certificare il saldo di finanza pubblica, a partire dal 2019. I Comuni si 

considereranno in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, 

come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione 

previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 (art. 1, comma 821 della legge di bilancio 2019); 

 

Visti il punto 1) e 2) della deliberazione consiliare n. 11 dd 23.02.2021, che recitano testualmente: 

1. per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate, di avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 232 del D.lgs 267/2000, e quindi di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

tale facoltà rimane valida a tempo indeterminato, salvo ulteriori modifiche legislative che 

dovessero intervenire in futuro; 

2. di dare atto che si dovrà comunque allegare al rendiconto 2020 (da approvare entro aprile 

2021) una situazione patrimoniale al 31.12.2020, redatta secondo lo schema di cui all’allegato 

10 del D.lgs 118/2011; 

 

Visto altresì il punto 7) della deliberazione giuntale n. 4 di data 24.01.2019, il quale recita: “Di 

prendere atto che è stato abrogato l’obbligo del bilancio consolidato per i comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti (art. 1 comma 831 legge n. 145 dd. 30.12.2018); pertanto il Comune di 

Ziano non sarà soggetto a tale adempimento”; 

 

Preso atto che il Revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole sulla proposta di 

bilancio ed i suoi allegati (prot. n. 557 dd. 07/02/2022); 

 

Preso atto altresì che con comunicazione di data 10.02.2022, prot. n. 639 è stato comunicato ai 

membri del consiglio comunale il deposito ufficiale dello schema di bilancio e dei relativi allegati, 

secondo quanto previsto dal Regolamento di contabilità vigente; 

 

Tenuto conto che si rende ora necessario procedere all’approvazione del bilancio pluriennale 2022-

2024 con funzione autorizzatoria, della nota integrativa, del Documento unico di Programmazione 

2022-2024 e dei relativi allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011; 

 



Concordato sulla necessità di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in vista 

dell’urgenza di avviare una parte delle iniziative iscritte a bilancio per le quali ogni ulteriore ritardo 

potrebbe essere di danno all’Amministrazione per i ristretti tempi tecnici necessari alla redazione 

delle perizie di spesa, dei progetti etc..; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

31.01.2001 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 11 – proposta definitiva di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge Regionale del 03.05.2018, n. 2. 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella presente 

deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, essendo presenti e votanti n. 12 

Consiglieri comunali. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024; 

 

2. Di approvare il bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati, redatti secondo gli schemi 

di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico anche con 

riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE 2022 cassa 2022 2023 2024 

Fondo di cassa all’inizio 

dell’esercizio 

€ 479.261,09    

Fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte capitale 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

€ 897.440,42 € 875.000,00 € 875.000,00 € 875.000,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti € 927.660,58 € 258.571,00 € 235.815,00 € 235.815,00 

Titolo 3 – Entrate extratributarie € 2.176.783,95 € 1.266.200,00 € 1.164.600,00 € 1.164.600,00 

Titolo 4 – Entrate in conto capitale € 4.827.896,53 € 1.350.911,97 € 184.331,47 € 184.352,47 

Titolo 5 – Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 6 – Accensione prestiti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 

tesoriere / cassiere 

€ 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 

Titolo 9 – Entrate per conto terzi e 

partite di giro 

€ 694.099,10 € 607.500,00 € 607.500,00 € 607.500,00 



TOTALE ENTRATE € 

10.403.141,67 

€ 4.758.182,97 € 3.467.246,47 € 3.467.267,47 

 

 

SPESE 2022 cassa 2022 2023 2024 

Titolo 1 – Spese correnti € 3.510.251,11 2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,47 

Titolo 2 – Spese in conto capitale € 4.684.606,82 € 1.377.000,00 € 310.000,00 € 310.000,00 

Titolo 3 – Incremento di attività 

finanziarie 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 4 – Rimborso di prestiti € 165.315,01 € 98.053,00 € 98.516,00 € 98.987,00 

Titolo 5 – Chiusura di anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere / 

cassiere 

€ 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e 

partite di giro 

€ 673.527,87 € 607.500,00 € 607.500,00 € 607.500,00 

TOTALE SPESE € 9.433.700,81 € 4.758.182,97 € 3.467.246,47 € 3.467.267,47 

Fondo finale cassa presunto € 969.440,86    

 

3. Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

4. Di dare atto che tra gli allegati previsti al bilancio non sono presenti l’allegato E) contributi da 

trasferimenti organismi comunitari e internazionali e l’allegato F) funzioni delegate dalle 

Regioni in quanto non ci sono dati in previsione; 

 

5. Di dare atto che non viene allegata la deliberazione n. 27 del 07.09.2021 (approvazione del 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2020) in quanto integralmente pubblicata all’albo telematico 

dell’ente; 

 

6. Di allegare alla presente i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione giuntale n. 5 dd. 01.02.2022 per l’approvazione delle tariffe idriche 2022; 

• deliberazione giuntale n. 6 dd. 01.02.2022 per l’approvazione delle tariffe fognarie 2022; 

• deliberazione consiliare n. 4 dd. 07.03.2022 (data odierna) per l’approvazione delle tariffe 

IMIS 2022; 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di 

legge, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, al Tesoriere comunale 

per gli adempimenti di propria competenza; 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 

1992, n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del  

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.2 

luglio 2010 n. 104. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 07/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Deflorian Maria Chiara F.to Boso Lucillo

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 09/03/2022 e vi rimarrà per 10 
giorni consecutivi.

09/03/2022 IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Boso Lucillo

È copia conforme all'originale.

Data 09/03/2022 IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Boso Lucillo

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 186, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 186, comma 1°)

F.to Boso Lucillo

IL VICESEGRETARIO COMUNALEData 07/03/2022

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 del C.E.L., approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2 il giorno      



TRENTO
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Cavada Pamela

F.to Cavada Pamela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI28/02/2022

28/02/2022

 5Delibera nr. 07/03/2022Data Delibera 

Approvazione del bilancio di previsione finanziario, della nota integrativa e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024.

OGGETTO

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DEL C.E.L., APPROVATO CON L.R. 3.5.2018 n. 2

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO  esprime  
parere : FAVOREVOLE



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 
07/03/2022 

 

 

COMUNE di ZIANO DI FIEMME 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO UNICO di 
PROGRAMMAZIONE 

 
SEMPLIFICATO 

 
(D.U.P.) 

 
 

PERIODO: 2022 – 2023 – 2024 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 07/03/2022 
 

 

PREMESSA ....................................................................................................................................... 3 

1. ANALISI DELLE CONDIZIONI INTERNE ...................................................................................... 5 

2. LE LINEE DEL PROGRAMMA DI MANDATO 2015-2020 ........................................................... 11 

3. INDIRIZZI GENERALI DI PROGRAMMAZIONE .......................................................................... 16 
3.1 ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI .................................... 16 
3.2 INDIRIZZI E OBIETTIVI DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI .................................................................. 17 
3.3 INDIRIZZI E OBIETTIVI GENERALI DEL PIANO ANTICORRUZIONE ......................................... 18 
3.3. LE OPERE E GLI INVESTIMENTI .................................................................................................. 23 
3.4. RISORSE E IMPIEGHI ................................................................................................................ 30 
3.5 ANALISI DELLE RISORSE CORRENTI ............................................................................................ 36 
3.6. ANALISI DELLE RISORSE STRAORDINARIE .................................................................................. 43 
3.7 GESTIONE DEL PATRIMONIO ...................................................................................................... 45 
3.8. EQUILIBRI DI BILANCIO E COMPATIBILITÀ PRESENTE E FUTURA CON I VINCOLI DI FINANZA 

PUBBLICA ......................................................................................................................................... 46 
3.9. RISORSE UMANE E STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE ........................................................ 54 

4 OBIETTIVI OPERATIVI SUDDIVISI PER MISSIONI E PROGRAMMI ........................................... 56 

ALLEGATO 1 - PROGETTO DI RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI RELATIVO ALLA GESTIONE 
ASSOCIATA E ALLA FUSIONE ...................................................................................................... 86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

3 
 

Premessa 
 

A partire dal 1° gennaio 2016 gli enti locali trentini applicano il D.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con il quale viene riformato il sistema contabile nazionale per rendere i 
bilanci delle amministrazioni omogenei, confrontabili ed aggregabili e viene disciplinato, in particolare, 
nel principio contabile applicato della programmazione allegato n. 4/1, il ciclo della programmazione 
e della rendicontazione.  

La riforma contabile è stata recepita a livello locale con la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 
18, che ha introdotto molti articoli D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m (Testo unico degli enti locali -
TUEL). In particolare l’art. 151 del TUEL indica gli elementi a cui gli enti locali devono ispirare la 
propria gestione, con riferimento al Documento Unico di Programmazione (DUP), sulla cui base viene 
elaborato il bilancio di previsione finanziario.  L’art. 170 del TUEL disciplina quindi il DUP, in 
sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica (RPP): tale strumento rappresenta la 
guida strategica e operativa degli enti locali e “consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative”.  

Per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti è consentita l’elaborazione di un DUP 
semplificato, il quale individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, tenendo conto della situazione socio economica del proprio territorio, le 
principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del 
mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Con 
il Decreto Ministeriale 17.05.2018 sono stati ridotti ulteriormente i contenuti del DUP semplificato. 
 
 

 
 
 



 

 

4 
 

1. Analisi delle condizioni interne 
 

In questa sezione sono esposte le condizioni interne dell’ente, sulla base delle quali 
fondare il processo conoscitivo di analisi generale di contesto che conduce all’individuazione 
degli indirizzi strategici. 
https://statweb.provincia.tn.it/indicatoristrutturalisubpro/?t=va 

 

1.1 Popolazione 

 
1. Andamento demografico 

 

Dati demografici 2016 2017 2018 2019 2020

Popolazione residente 1741 1742 1757 1778 1755

Maschi 850 844 860 863 852

Femmine 891 898 897 915 903

Famiglie 744 733 736 753 *

Stranieri 64 55 57 63 64

n. nati (residenti) 14 11 17 14 15

n. morti (residenti) 10 18 9 8 17

Saldo naturale 4 -7 8 6 -2

Tasso di natalità 0,80 0,63 0,97 0,79 0,85

Tasso di mortalità 0,57 1,03 0,51 0,45 0,97

n. immigrati nell’anno 60 55 46 67 53

n. emigrati nell’anno 40 47 45 47 55

Saldo migratorio 20 8 1 20 -2

 
 
 

 
Nel Comune di Ziano di Fiemme alla fine del 2020 risiedono 1775 persone, di cui 852 

maschi e 903 femmine, distribuite su 35,75 kmq. 
 

 
 



 

 

5 
 

2. Situazioni e tendenze socio - economiche 

 

Secondo i dati dell’ultimo censimento, svolto nell’anno 2011, il 11,67% dei residenti (196) vive 

in nuclei familiari composti da una sola persona. Si indicano qui di seguito le caratteristiche delle 

famiglie residenti nel Comune: 

 
Caratteristiche delle famiglie 

residenti
2011

n. famiglie 679

coppie con figli 249

coppie senza figli 173

famiglie monogenitoriali 57

famiglie numerose 4

famiglie monopersona 196  

 

Anno scolastico 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019*

n. asili/sezioni 1 1 1 1 1

n. alunni scuola d'infanzia 54 55 48 50 41

n. alunni scuola elementare 84 82 83 83 95

Quota di bambini frequentanti l'asilo nido

 

* ultimi dati disponibili 



 

 

6 
 

1.2 Territorio 

L’analisi di contesto del territorio è reso tramite indicatori oggettivi (misurabili in dati estraibili da 
archivi provinciali) e soggettivi (grado di percezione della qualità del territorio) che attestano lo stato 
della pianificazione e dello sviluppo territoriale da un lato, la dotazione infrastrutturale e di servizi 
per la gestione ambientale dall’altro. 
 

TABELLA USO DEL TERRITORIO 

  
  

DESCRIZIONE ETTARI 

ALBERGHIERA 2,19  

AREA A BOSCO 2.094,23  

AREA A ELEVATA INTEGRITA' 869,09  

AREA A PASCOLO 331,11  

AREA A TUTELA AMBIENTALE 3.490,22  

AREA AGRICOLA NORMALE DEL PUP 7.682,66  

AREA AGRICOLA DI PREGIO 72,05  

ALTRA AREA AGRICOLA PREGIATA DI RILEVANZA LOCALE 38,23  

AREA RESIDENZIALE DI COMPLETAMENTO 7,13  

AREA RESIDENZIALE DI NUOVA ESPANSIONE 2,02  

AREA RESIDENZIALE ESISTENTE-SATURA 8,76  

AREE PRODUTTIVE 11,30  

AREE PER ATTREZZATURE PUBBLICHE 2,41  

DIFESA PAESAGGISTICA 65,71  

INSEDIAMENTO STORICO ISOLATO 12,74  

LAVORAZIONE DEL MATERIALE ESTRATTIVO 1,90  

RISERVA NATURALE COMUNALE 28,09  

RISERVA NATURALE PROVINCIALE 3,39  

SITO ARCHEOLOGICO 4,47  

SITO DI INTERESSE COMUNITARIO 1.085,96  

SPORTIVA ALL'APERTO 2,59  

VERDE PRIVATO 10,67  

VERDE PUBBLICO 8,29  

ZONA A PROTEZIONE SPECIALE 682,47  

  16.517,68  
 
 
Strumenti urbanistici vigenti 
 
Piano regolatore – PRGC – adottato 
Piano regolatore – PRGC – approvato 
 

 
  



 

 

7 
 

 
 
 

1. Dotazioni territoriali e reti infrastrutturali 
 
 

Asili nido n. 1

Scuole elementari n. 1 

Rete Acquedotto in Km

Rete Fognaria in Km

-        Bianca 

-        Nera

-        Mista 

Esistenza depuratore si si si si

Rete GAS in Km

Aree verdi, parchi giardini in

hq.

Punti luce illuminazione

pubblica
640 640 640 640

18

50 50 50 50

20 20 20

18

20

2 2

Dotazioni Esercizio 2021
2022 2023

50 50 50

Programmazione 

50

90 90

20 20 20 20

10 10 10 10

2024

2 2

18 18

90 90

 
 

1.3 Economia insediata 

 
L’economia del Comune di Ziano di Fiemme gravita in larga misura sul settore del turismo e 

del commercio, con molteplici attività indotte, in particolare nel settore dei servizi, delle attività 
commerciali, dei pubblici esercizi e dell’artigianato.  

Le persone che risultano essere in possesso di un’occupazione residenti nel Comune di Ziano 
di Fiemme alla data dell’ultimo censimento del 2011 sono 744 in totale. 

1. Turismo 
 

TERRITORIO DA ELABORAZIONE PRG

ALBERGHIERA AREA A BOSCO

AREA A ELEVATA INTEGRITA' AREA A PASCOLO

AREA A TUTELA AMBIENTALE AREA AGRICOLA NORMALE DEL PUP

AREA AGRICOLA DI PREGIO ALTRA AREA AGRICOLA PREGIATA DI RILEVANZA LOCALE

AREA RESIDENZIALE DI COMPLETAMENTO AREA RESIDENZIALE DI NUOVA ESPANSIONE

AREA RESIDENZIALE ESISTENTE-SATURA AREE PRODUTTIVE

AREE PER ATTREZZATURE PUBBLICHE DIFESA PAESAGGISTICA

INSEDIAMENTO STORICO ISOLATO LAVORAZIONE DEL MATERIALE ESTRATTIVO



 

 

8 
 

2017 2018 2019 2020

Numero di strutture alberghiere 8 8 8 8

Numero di posti letto in strutture alberghiere 568 568 568 568

Numero di strutture extra-alberghiere assimilate 6 6 6 4

Numero di posti letto in strutture extra-alberghiere 52 52 52 29

STRUTTURE ALBERGHIERE ED EXTRA-ALBERGHIERE PRESENTI SUL TERRITORIO

 
 

 

2. Imprese attive nel settore dell’industria (ultimo dato disponibile 2019) 

 

 

 

3. Imprese attive nel settore del commercio (ultimo dato disponibile 2019) 

 

 

 

4. Imprese attive nel settore agricoltura 



 

 

9 
 

 
 



 

 

10 
 

2. Le linee del programma di mandato 2020-2025 
 

Per una pianificazione strategica efficiente, è fondamentale indicare la proiezione di uno 
scenario futuro che rispecchia gli ideali, i valori e le ispirazioni di chi fissa gli obiettivi e incentiva 
all'azione ed evidenziare in maniera chiara ed inequivocabile le linee guida che l'organo di governo 
intende sviluppare.  

Le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
quinquennio di mandato amministrativo 2020-2025, illustrate dal Sindaco in Consiglio Comunale e 
ivi approvate nella seduta del 12/11/2020 con deliberazione consiliare n. 24, rappresentano il 
documento cardine utilizzato per ricavare gli indirizzi strategici  

Di seguito vengono riportate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare, presentati all’inizio del mandato dall’Amministrazione. 

 
Gruppo 2020: Il nuovo “gruppo 2020” precedentemente denominato in altro modo, è alla guida 

del paese di Ziano da tre mandati e come prevede la normativa vigente, il sindaco uscente non è 
più candidabile. In questi quindici anni molti componenti si sono rinnovati dando spazio a nuove e 
giovani personalità, ma i forti ideali che nel 2005 ci hanno spinto ad unirci e guidano le azioni 
intraprese fino ad oggi, rimangono ben saldi: la cura del territorio, la valorizzazione delle risorse del 
paese, il dialogo con la popolazione ed il mondo associazionistico, attenzione verso le nostre attività 
economiche sono dei valori che vogliamo portare avanti. Per questo motivo ho accettato di proporvi 
la mia candidatura a sindaco di Ziano. Sono Maria Chiara Deflorian e sono una delle persone che 
hanno fondato il gruppo che oggi vedete qui presentato in nuove vesti. Ho un'esperienza di lunga 
data nell'Amministrazione di Ziano, alla quale mi sono dedicata nel ultimi 15 anni. Sono sempre 
stata attiva nel sociale, a favore delle fasce più deboli, dei giovani, delle associazioni e della scuola. 
Il gruppo che oggi mi sostiene ha la competenza e l'esperienza per completarmi sotto tutti gli aspetti 
più tecnici; dall'urbanistica alla gestione delle foreste (tema delicatissimo dopo Vaia), ai temi 
finanziari; è la rinnovata continuazione di un'idea politica e amministrativa che negli ultimi 15 anni 
ha caratterizzato la vita del nostro paese. In questo anno così strano e particolare abbiamo deciso 
di riproporci a voi abitanti di Ziano, anche per dare giusto compimento a lavori e progetti iniziati ma 
non ancora conclusi. In questi ultimi mesi la vita, i rapporti interpersonali e l'economia – anche 
familiare – hanno subito un duro colpo a causa di questa pandemia. Non conosciamo lo scenario 
futuro ma crediamo che i prossimi amministratori pubblici dovranno essere particolarmente attenti a 
tutte le conseguenze e gli strascichi che ne seguiranno a livello sociale, economico, occupazionale, 
adottando tutte le soluzioni possibili per contrastare quest’emergenza globale. Vogliamo però 
guardare avanti pensando in modo positivo; da sempre siamo fermamente convinti che operare per 
migliorare e garantire il benessere della popolazione di Ziano sia la nostra missione primaria, in 
quanto riteniamo che quanto più gli abitanti di un paese stanno bene tanto più sanno far trasparire 
bellezza e accoglienza verso gli ospiti che scelgono di venire da noi per le proprie vacanze. 
Riprendendo pertanto in via generale i temi con cui ci eravamo proposti la precedente consigliatura, 
illustriamo a seguire gli obiettivi che ci siamo posti e che vorremmo portare a compimento nel 
prossimo quinquennio. 

LA RIFORMA ISTITUZIONALE Seppur sia stata ormai accantonata la riforma istituzionale alla 
luce degli obblighi normativi che vigevano, sono stati avviati in questi anni, assieme agli altri comuni 
dell’ambito, dei servizi in forma associata. Facendo un quadro della situazione, emerge che in alcuni 
casi stanno dando dei frutti indubbiamente positivi ma in altri invece si evidenziano ampi spazi di 
miglioramento se non addirittura delle soluzioni da ripensare integralmente. L’obiettivo del gruppo è 



 

 

11 
 

quello di sostenere il percorso intrapreso cercando però di rivedere quelle situazioni che non 
rispondono alle aspettative. 

ECONOMIA E TERRITORIO Il tessuto socio-economico-territoriale sta indubbiamente 
attraversando un momento difficile. Se da un lato qualche bagliore dato dalla stagione turistica aiuta 
a sperare, registriamo comunque a livello globale una criticità che non può essere ignorata e che 
non lascia certo grandi aspettative per il futuro. Cosa può fare un’amministrazione pubblica dinnanzi 
a tutto ciò? Quali sono le azioni che si possono mettere in campo a livello pubblico per cercare di 
contrastare tale fenomeno? Questi sono un esempio dei quesiti che ci siamo posti e a cui abbiamo 
provato a dare delle riposte. In sintesi: - Mantenere un contenimento della tassazione sugli immobili 
produttivi per ridurne il peso economico. - Garantire, mediante l’infrastrutturazione territoriale intesa 
come viabilità, accessi, parcheggi, urbanizzazioni primarie, il mantenimento delle nostre aziende sul 
territorio, - Agevolare a livello urbanistico eventuali insediamenti nel comparto turistico alberghiero 
e non solo, mediante l’estensione di aree esistenti o l’individuazione di nuovi spazi a ciò destinati. - 
Mettere in campo risorse tramite la realizzazione di opere pubbliche, garantendo mediante questo 
l’impiego di imprese e aziende locali. - Garantire un confronto aperto con le categorie ma anche con 
i singoli imprenditori, per capirne le esigenze ed elaborare assieme ad essi risposte adeguate, se 
improntate al bene comune. Abbiamo investito importanti risorse nell’adozione di un piano di 
concetto turistico sviluppato in sinergia con il comune di Predazzo dal quale sono emersi - oltre ad 
una chiara analisi del tessuto territoriale - anche notevoli spunti su cui impegnarci. Vogliamo 
riprendere l'argomento non appena possibile con le varie compagini sociali e cercare assieme a loro 
di darne compimento. 

LA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO Pur avendo in questi anni sposato a pieno le politiche 
ambientali ed aver fatto della salvaguardia del territorio uno degli elementi determinanti delle ultime 
consigliature, giorno dopo giorno, anche alla luce delle sempre più frequenti bizzarrie climatiche, ci 
rendiamo conto di quanto siano importante e di quanto vi sia ancora da fare per migliorare la nostra 
trasparsa vulnerabilità. Dopo Vaia abbiamo lavorato per accaparrarci importanti risorse da destinare 
ad altrettanto importanti interventi che in parte non siamo ancora riusciti a concludere ed in parte 
sono ancora in fase autorizzativa e progettuale. Nel concreto ed a titolo esemplificativo vi è la 
necessità di completare le opere di salvaguardia della zona dell’Ischia, ridefinire la canalizzazione 
del “Remon” alla Roda, attuare le opere di difesa sopra Zanon ed il conseguente recupero delle aree 
prative e non ultimo il ripristino delle rogge e dei canali di scolo, ove necessari. Non va poi tralasciata 
la regimazione dei rivi che, pur non essendo di competenza comunale, va costantemente monitorata 
e sollecitata affinché gli interventi vengano portati avanti da chi di dovere. Nel contesto di 
salvaguardia rientra anche la parte relativa alle foreste profondamente segnate dal ciclone 
dell’autunno 2018. Anche in questo caso oltre ad ultimare il recupero del maggior legname possibile, 
bisognerà garantire ove non ancora eseguito, il ripristino delle strade forestali come ad esempio la 
strada delle “Valaree basse” ad oggi ancor ostruita, ed effettuare degli interventi specifici di 
ripiantumazione del bosco. In relazione a questo, opportuna sarebbe una seria valutazione fatta 
assieme ai proprietari delle aree adiacenti al paese che hanno subito danni, valutando eventuali 
cambi di coltura come fatto in loc. “Maso del Marino”, cogliendo così dal danno causato dalla 
tempesta l’occasione di recupero di territorio prativo. 

LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO – CULTURALE - NATURALISTICO 
Anche questo è un tema che per generis necessita di una costante riproposizione. Mettere 
ciclicamente in campo azioni che sappiano valorizzare il territorio ed avere la capacità di riuscire a 
farlo, crediamo sia la chiave che garantisce il successo del nostro paese. Ziano è cresciuta molto 
ed ha saputo generare un’attenzione su di essa, e proprio per questo dobbiamo escogitare e mettere 
in campo quelle azioni necessarie a mantenerne alto l’interesse. Per nostra fortuna Ziano è un paese 



 

 

12 
 

ricco di risorse che devono solo essere promosse e valorizzate, a volte con azioni semplici ma 
oculate: l’individuazione dei tracciati delle passeggiate e la loro cura, la predisposizione di una chiara 
segnaletica, la promozione di situazioni uniche come ad esempio le “cave dal Bol” e gli scenari della 
Grande Guerra sono solo alcuni esempi di quel che c’è da fare. Ci aspettano anche sfide importanti, 
che devono essere viste sotto un contesto territoriale più ampio e dalle quali non vogliamo di certo 
eluderci, ma anzi, la volontà è quella di riuscire ad esserci in modo importante. Dovremo quindi 
impegnarci seriamente e lavorare per non farci trovare impreparati all’importante appuntamento 
Olimpico, mettendo in campo forze e strategie che ci permettano di soddisfare a pieno le aspettative 
dell’evento mondiale, ma che contemporaneamente lascino al paese ricchezza non solo economica. 

IL TESSUTO SOCIALE Va riconosciuto che Ziano trova nell’associazionismo a carattere 
sociale una delle sue grandi ricchezze. In ogni ambito che sia culturale, sportivo, ricreativo o di 
volontariato si registra la loro presenza e tutte riescono ad essere sempre presenti ed attive nella 
vita del paese. L’amministrazione ha sempre creduto e sostenuto queste importantissime realtà e 
grazie a questo abbiamo visto rinascere in questi ultimi anni ulteriori importanti compagini come ad 
esempio la banda comunale e la compagnia teatrale che mancavano da tempo. Non solo quindi 
vorremmo continuare a promuoverle e sostenerle anche in futuro, dando loro gli strumenti necessari, 
ma se possibile, ad esempio a livello sportivo, mettere in atto delle azioni per poter far si che 
determinate discipline possano espandersi e farsi conoscere meglio. 

IL PATRIMONIO PUBBLICO È un bene da salvaguardare e valorizzare costantemente. In 
passato sono stati effettuati importanti interventi su una gran parte degli immobili comunali, ma il 
lavoro non è certo concluso. Il recupero del patrimonio edilizio rimane un punto fermo per il nostro 
“Gruppo” anche nell’eventualità di un prossimo mandato. Lasciare delle proprietà pubbliche in 
condizioni di inagibilità quali ad esempio gli immobili di via Roma e via Nazionale o via Bosin, 
crediamo siano di fatto degli sprechi. Certo gli interventi in edilizia richiedono importanti risorse ed 
è proprio per questo che vanno individuate a priori destinazioni e soluzioni in modo da garantire la 
riuscita dell’intervento. 

TRASPARENZA E INFORMAZIONE In questi anni l’informazione puntuale al cittadino sia 
mediante la realizzazione e l’utilizzo del sito internet comunale, che mediante la pubblicazione del 
giornalino, è stato un elemento determinante. Crediamo che la trasparenza e la comunicazione 
siano dei fattori importanti ed è intenzione proseguire su questa linea, sia utilizzando i metodi fino 
ad oggi utilizzati sia con l’adozione di nuove tecnologie messe a disposizione dall’apparato pubblico. 

TECNOLOGIE AL SERVIZIO DEL CITTADINO Il periodo di isolamento che abbiamo dovuto 
trascorrere ha evidenziato l’importanza della tecnologia nelle comunicazioni. Videoconferenze, 
scuola a distanza, telelavoro, l’uso intensivo di dispositivi mobili, personal computer ci hanno dato 
la possibilità di superare la solitudine a cui eravamo sottoposti. Portare avanti e massimizzare i 
progetti che le istituzioni governative stanno mettendo in campo nel settore del “digital divide” 
(divario digitale) è uno degli obiettivi che vorremmo portare avanti. Solo a titolo esemplificativo alcuni 
obiettivi che si siamo posti: - Sostenere e supportare il progetto di cablaggio mediante fibra ottica di 
tutto il territorio comunale - Garantire in determinati spazi, connessioni pubbliche gratuite veloci e di 
qualità - Fornire le Sale pubbliche comunali delle ultime tecnologie audio/video per incontri o 
assemblee. Questi sono in sintesi alcuni degli obiettivi che come Gruppo 2020 ci siamo dati e che 
crediamo siano necessari per garantire a Ziano quella crescita evolutiva necessaria per stare al 
passo con i tempi ed assicurare in questo modo le condizioni necessarie per mantenere 
piacevolmente attrattivo il nostro paese. 

 
 
Per la formulazione della propria strategia il Comune ha tenuto conto delle linee di indirizzo del 



 

 

13 
 

Governo e della Provincia, della propria capacità di produrre attività, beni e servizi di livelli qualitativi 
medio alti, delle peculiarità e specifiche del proprio territorio e del proprio tessuto urbano e sociale. 

Le scelte strategiche intraprese dall’Amministrazione sono state inoltre pianificate in maniera 
sostenibile e coerente alle politiche di finanza pubblica e agli obiettivi posti dai vincoli di finanza 
pubblica. 

Tali indirizzi, di seguito elencati, rappresentano le direttrici fondamentali lungo le quali si 
intende sviluppare nel corso del periodo residuale di mandato, l’azione dell’ente.  
 

 
  



 

 

14 
 

3. Indirizzi generali di programmazione 

3.1 Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali  

 
a) Gestione diretta 

 
 

b) Gestione tramite associazione 
 

Servizio  Programmazione 
futura 

Servizio idrico 
integrato 

Prosecuzione 
gestione associata 

Servizio tributi Prosecuzione 
gestione associata 

Custodia 
forestale 

Prosecuzione 
gestione associata 

Polizia 
municipale 

Prosecuzione 
gestione associata 

 
c) Gestione in convenzione 

 
Servizio  Capofila Programmazione 

futura 
Istruzione 
elementare 

Istituto Comprensivo Rinnovo 
convenzione 

Istruzione media Istituto Comprensivo 
Tesero-Predazzo-
Panchià-Ziano 

Rinnovo 
convenzione 

Servizio 
segreteria 

Comune di 
Predazzo 

Rinnovo 
convenzione 

Servizio 
necroscopico 

Comune di 
Predazzo 

Rinnovo 
convenzione 

 
 

d) Gestiti attraverso società in house 
 
Servizio  Soggetto gestore Programmazione 

futura 
Servizio gestione rifiuti Fiemme Servizi s.p.a. Rinnovo convenzione 

 
 

e) Gestiti attraverso Comunità di Valle 
 

Servizio  Soggetto gestore Programmazione 
futura 

Asilo nido Comunità Territoriale 
Val di Fiemme 

Rinnovo convenzione 

 
DISTRIBUZIONE DEL GAS 
Si ritiene che il territorio sia interamente coperto dal servizio; pertanto, non vengono proposte aree 
di estensione della rete sul territorio comunale. 
 



 

 

15 
 

3.2 Indirizzi e obiettivi degli organismi partecipati 
 
Il comma 3 dell'art. 8 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 dispone che la Giunta provinciale, 

d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali, definisca alcune azioni di contenimento della spesa 

che devono essere attuate dai comuni e dalle comunità, tra le quali, quelle indicate alla lettera e), 

vale a dire “la previsione che gli enti locali che in qualità di soci controllano singolarmente o insieme 

ad altri enti locali società di capitali impegnino gli organi di queste società al rispetto delle misure di 

contenimento della spesa individuate dal Consiglio delle Autonomie locali d'intesa con la Provincia; 

l'individuazione delle misure tiene conto delle disposizioni di contenimento della spesa previste dalle 

leggi provinciali e dai relativi provvedimenti attuativi rivolte alle società della Provincia indicate 

nell'articolo 33 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3; in caso di mancata intesa le misure sono 

individuate dalla provincia sulla base delle corrispondenti disposizioni previste per le società della 

Provincia”. 

Detto art. 8 ha trovato attuazione nel “Protocollo d'Intesa per l’individuazione delle misure di 

contenimento delle spese relative alle società controllate dagli enti locali”, sottoscritto in data 20 

settembre 2012 tra Provincia autonoma di Trento e Consiglio delle autonomie locali. 

In tale contesto giuridico viene a collocarsi il processo di razionalizzazione previsto dal comma 

611 della legge di stabilità 190/2014, che ha introdotto la disciplina relativa alla predisposizione di 

un piano di razionalizzazione delle società partecipate locali, allo scopo di assicurare il 

“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 

amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”. 

Il Comune ha quindi predisposto, in data 25.03.2015 (deliberazione consiliare n. 15) un piano 

operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, per il quale però è stato spiegato 

che le partecipazioni societarie in essere sono ritenute indispensabili per il buon funzionamento 

dell’ente. 

In data 29.09.2017 poi, con deliberazione consiliare n. 25, è stata effettuata la revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 7 co. 10 l.p. 29.12.2016, n. 19 e art. 24, d.lgs. 19.08.2016 

n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017, n. 100, effettuando la ricognizione delle partecipazioni 

societarie possedute ed individuando le partecipazioni da alienare. 

Da ultimo con deliberazione consiliare n. 43 dd. 28.12.2021 è stata effettuata la ricognizione 

ordinaria delle partecipazioni al 31.12.2020. 

Qui di seguito si riporta il quadro delle partecipazioni societarie detenute. 

  



 

 

16 
 

 

Azienda per il turismo della Valle di Fiemme – 2,5%  

Funzioni attribuite e 
attività svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Valorizzazione del Comune ai fini turistici ed economici. Organizzazione 
di manifestazioni e progetti per coinvolgere la popolazione residente ed i 
turisti. 

Obiettivi di 
programmazione nel 
triennio 

Mantenimento del servizio turistico e delle manifestazioni presenti sul 
territorio durante l’arco dell’anno 

Tipologia società  Società consortile a responsabilità limitata 

 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Risultato d’esercizio  € 440,00 -€ 247,00 € 343,00 € 7.403,00 

*Utile netto 
incassato dall’Ente 
(rif. esercizio precedente) 
(entrate, dividenti,ecc..)  

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Quota associativa 
annuale 

 € 3.750,00 € 3.750,00 € 3.750,00 € 3.750,00 

 € 3.750,00 € 3.750,00 € 3.750,00 € 3.750,00 

 
 
Consorzio dei Comuni Trentini – 0,54% 

Funzioni attribuite e 
attività svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Attività di studio, consulenza e formazione per i Comuni. Organizzazione 
di corsi su diversi campi come contabilità, personale, edilizia, anagrafe, 
segreteria.  

Obiettivi di 
programmazione nel 
triennio 

Mantenimento dell’attività di studio, consulenza e formazione per i 
Comuni. 

Tipologia società  Società cooperativa 

 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Risultato d’esercizio  € 339.479,00 € 383.476,00 € 436.279,00 € 522.342,00 

*Utile netto 
incassato dall’Ente 
(rif. esercizio precedente) 
(entrate, dividenti,ecc..)  

accertat
o. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

riscosso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Quota associativa 
annuale 

impegna
to 

€ 1.297,81 € 1.329,80 € 1.329,80 € 1.366,40 

pagato € 1.297,81 € 1.329,80 € 1.329,80 € 1.366,40 

 
 
 
 



 

 

17 
 

Fiemme servizi s.p.a. – 6,46% 

Funzioni attribuite e 
attività svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Gestione dei rifiuti urbani ed extra urbani ed applicazione della relativa 
tariffa per l’intero territorio della Valle di Fiemme.  

Obiettivi di 
programmazione nel 
triennio 

Prosecuzione nella gestione dei rifiuti urbani ed extra urbani ed 
applicazione della relativa tariffa 

Tipologia società  Società per azioni in house 

 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Risultato d’esercizio  € 10.848,00 € 104.104,00 € 33.638,00 € 134.145,00 

*Utile netto 
incassato dall’Ente 
(rif. esercizio precedente) 
(entrate, dividenti,ecc..)  

accertat
o. 0,00 0,00 0,00 0,00 

riscosso 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota associativa 
annuale 

impegna
to 

0,00 0,00 0,00 0,00 

pagato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
Trentino digitale s.p.a. – 0,0142% 

Funzioni attribuite e 
attività svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Gestione dei sistemi informatici del Comune, in particolare del protocollo 
comunale (Pi.tre), dei programmi del servizio anagrafe, del sito 
comunale  

Obiettivi di 
programmazione nel 
triennio 

Prosecuzione nell’attività di sostegno informatico per il Comune 

Tipologia società  Società per azioni  

 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Risultato d’esercizio  € 892.950,00 € 1.595.918,00 € 1.191.222,00 € 988.853,00 

*Utile netto 
incassato dall’Ente 
(rif. esercizio precedente) 
(entrate, dividenti,ecc..)  

accertat
o. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

riscosso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Quota associativa 
annuale 

impegna
to 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

pagato € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
 
 



 

 

18 
 

Trentino Riscossioni s.p.a. – 0,016% 

Funzioni attribuite e 
attività svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Attività di riscossione coattiva di tributi comunali iscritti a ruolo.  

Obiettivi di 
programmazione nel 
triennio 

Prosecuzione dell’attività di riscossione 

Tipologia società  Società per azioni in house 

 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Risultato d’esercizio  € 235.574,00 € 482.739,00 € 368.974,00 € 405.224,00 

*Utile netto 
incassato dall’Ente 
(rif. esercizio precedente) 
(entrate, dividenti,ecc..)  

accertat
o. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

riscosso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Quota associativa 
annuale 

impegna
to 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

pagato € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
 
  



 

 

19 
 

 

3.2 Indirizzi e obiettivi generali del piano anticorruzione 

 
Ai sensi dell’articolo 1 comma 7 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 “…l’organo di indirizzo politico, 
su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti 
estranei all’Amministrazione”. 
 
La giunta comunale, da ultimo con deliberazione n. 20 dd. 30.03.2021, ha adottato il piano triennale 
prevenzione della corruzione trasparenza 2021-2023. 
 
Per il triennio 2021-2023 ci si pongono i seguenti obiettivi generali: 
 
1. Promozione della cultura dell'etica e della legalità; 
2. Diffusione di valori etici anche attraverso le best practices; 
3. Prevenire la diffusione della illegalità all'interno dell'Amministrazione; 
4. Promozione di livelli diffusi di trasparenza; 
5. Promuovere e favorire la riduzione del rischio di corruzione ed illegalità nelle società ed organismi 

partecipati. 
 



 

 

20 
 

3.3. Le opere e gli investimenti  

 

3.3.1 Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche previsti nel programma di mandato 

Qui di seguito si riportano in sintesi gli interventi in previsione, che si svilupperanno presumibilmente entro il triennio 2022-2024. 
 
OPERE CON FINANZIAMENTI 
 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI 2022 PREVISIONI 2023 PREVISIONI 2024 

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  €            2.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALL'EDIFICIO MUNICIPALE  €          30.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 
PER SEGRETERIA/PROTOCOLLO  €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISTO DI TERRENI  €          30.000,00   €                   0,00   €                   0,00  



 

 

21 
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AD IMMOBILI PATRIMONIALI  €        190.000,00   €           40.000,00   €           40.000,00  

ACQUISTO DI BENI MOBILI ED ARREDI -  €          45.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INCARICHI PROFESS.ESTERNI PER 
SISTEMAZIONE IMMOBILI COMUNALI-  €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE INFORMATICHE 
PER UFFICIO TECNICO  €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INCARICHI ESTERNI PER LA SISTEMAZIONE DEGLI 
ARCHIVI DOCUMENTALI DELL' UTC  €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ARREDI ED ATTREZZATURE 
PER LE SCUOLE ELEMENTARI  €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

TRASFERIMENTI AL COMUNE DI PREDAZZO PER 
LA GESTIONE STRAORD. SCUOLE MEDIE  €            4.000,00   €            4.000,00   €            4.000,00  



 

 

22 
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AD IMMOBILI  CULTURALI E MANUFATTI ARTISTICI  €          15.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

MANUTENZIONI STRAORDINARIE  ALLE 
STRUTTURE SPORTIVE  €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE ED ARREDI  
PER ATTIVITA' A SOSTEGNO DEL TURISMO  €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

LAVORI DI COMPLETAMENTO DI OPERE VIARIE.  €        110.000,00   €        100.000,00   €        100.000,00  

LAVORI DI NUOVA CANALIZZAZIONE ACQUE 
BIANCHE METEORICHE IN LOCALITA' RODA  €        595.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALLE STRADE ESTERNE  €          50.000,00   €          25.000,00   €          25.000,00  

LAVORI DI REALIZZAZIONE CICLABILE ZIANO - 
PREDAZZO  €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI AUTOMEZZI E MEZZI SPECIALI 
PER LA VIABILITA'  €          25.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00  



 

 

23 
 

ACQUISTO DI BENI PER IL MIGLIORAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELL' ARREDO URBANO.  €          10.000,00   €          10.000,00   €          10.000,00  

ACQUISTO DI VARIA ATTREZZATURA PER LA 
SQUADRA OPERAI COMUNALI  €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

 CENTRALINA IDROELETTRICA SU RIO SADOLE E 
CASTELLIR MANUTENZIONI STRAORD.  €          20.000,00   €          20.000,00   €          20.000,00  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA  €          15.000,00   €          15.000,00   €          15.000,00  

APPRONTAMENTO DEL NUOVO P. R.G. - PIANI 
ALLEGATI E VARIANTI  €            6.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO 
VOLONTARIO DEI VV.FF.ZIANO AVANZO  €          15.000,00   €          15.000,00   €          15.000,00  

LAVORI DI MANUTENZIONE. STRAORDINARIA. 
RETE FOGNARIA E IDRICA   €          76.000,00   €          76.000,00   €          76.000,00  

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER IL 
SETTORE DI PRODUZIONE ENERGIA 
IDROELETTRICA 

 €            7.000,00   €                   0,00   €                   0,00  



 

 

24 
 

 LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCO 
GIOCHI LOC. GIARE  €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI- 
GIARDINI - PASSEGGIATE- PARCO FLUVIALE  €          15.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI  ATTREZZATURE ED ARREDI 
PER PARCHI/GIARD.  €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE BENI PER IL CIMITERO  €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

TOTALE  €      1.377.000,00   €         310.000,00   €         310.000,00  

 
 
 
 

 
 



 

 

25 
 

3.3.2 Programmi e progetti d’investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi 

Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. ha introdotto un radicale cambiamento sulla gestione dei residui. Per le opere avviate durante l’anno 2021 e non 
ancora concluse si provvederà alla relativa reimputazione sulla competenza 2022, secondo quanto stabilito dall’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011. 
 
Le opere d’investimento di maggior rilevanza che ad oggi sono state avviate ma non ancora concluse riguardano principalmente: 

• Lavori di realizzazione opere urbanizzazione primaria in località Ischia; 
• Nuovi archivi e isolazione termica piano sottotetto edificio municipale p.ed. 210; 
• Realizzazione di un vallo tomo sul versante a monte della frazione di Zanon; 
• Lavori di realizzazione del parcheggio presso il parco giochi in località Le Giare; 
• Lavori di nuova canalizzazione in località Roda; 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

26 
 

 

3.3.3 Quadro delle disponibilità finanziarie 

ENTRATE DA AVANZO ECONOMICO CHE FINANZIANO SPESE D’INVESTIMENTO 
 
Il saldo di parte corrente genera un avanzo economico pari ad € 26.088,03 che viene utilizzato per la copertura di spese d’investimento per 
l’anno 2022, come risultante dal prospetto degli equilibri (punto 3.8 del D.U.P.). 
 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
Da stampe – allegato 12 – riepilogo entrate per titoli, tipologie, categorie 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE Previsioni 
2022 

Previsioni 
2023 

Previsioni 
2024 

 
 
 

4020000 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

 
 
 

€ 1.308.911,97 

 
 
 

€ 172.331,47 

 
 
 

€ 172.352,47 

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche 

€ 1.308.911,97 € 172.331,47 € 172.352,47 

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese € 0,00 € 0,00 € 0,00 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto 
capitale 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

4031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie € 0,00 € 0,00 € 0,00 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali 

€ 30.000,00 € 0,00 € 0,00 

4040100 Alienazione di beni materiali € 0,00 € 0,00 € 0,00 

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti € 30.000,00 € 0,00 € 0,00 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 

4050100 Permessi da costruire € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 

4000000 Totale TITOLO 4 € 1.350.911,97 € 184.331,47 € 184.352,47 

 



 

 

27 
 

 
 

Spesa totale

messa in sicurezza frazione 

Roda mediante la 

canalizzazione - previsto 

stanziamento ma in attesa 

finanziamento provinciale
 €        595.000,00 
 €        595.000,00 

Opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Arco temporale di validità del programma

2022 2023 2024

Inseribilità Inseribilità Inseribilità

595.000,00€                          0,00 0,00

595.000,00€                           



 

 

28 
 

3.4. Risorse e impieghi 

3.4.1 Situazione di cassa 

Andamento del fondo di cassa negli ultimi anni 

SITUAZIONE DI CASSA

2018 2019 2020 2021

Disponibilità 654.021,97 340.792,90 744.820,63 479.261,09

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazione liquidità Cassa DD.PP. 0,00 0,00 0,00 0,00
 

3.4.2 Obiettivi di riqualificazione della spesa corrente 

Con l’integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, sottoscritta in data 13 
luglio 2020, le parti hanno concordato di sospendere, già per l’esercizio 2020, l’obiettivo di 
qualificazione della spesa per i comuni trentini, in considerazione dell’incertezza degli effetti 
dell’emergenza epidemiologica sui bilanci comunali sia in termini di minori entrate che di maggiori 
spese. 
Alla luce del perdurare della situazione di emergenza sanitaria, tenuto conto dei rilevanti riflessi 
finanziari che tale emergenza genera sia sulle entrate, in termini di minor gettito, sia sull’andamento 
delle spese e considerato altresì che le norme di contabilità pubblica pongono come vincolo 
l’equilibrio di bilancio, le parti hanno concordato di proseguire la sospensione anche per il 2022 
dell’obiettivo di qualificazione della spesa. 
Nello specifico hanno stabilito di non fissare un limite al contenimento della spesa contabilizzata nella 
Missione 1 come indicato nel Protocollo d’intesa per la finanza locale per il 2020 per il periodo 2020-
2024. 

 

  

 



 

 

29 
 

 

3.4.3 Analisi delle necessità finanziarie strutturali 

Nella tabella sono rappresentate le necessità finanziare e strutturali divise per missioni: 

Codice Spese per Spese per Spese per
mission

e

rimborso 

prestiti

rimborso 

prestiti

rimborso 

prestiti

1 1.273.716,00 333.000,00 0,00 1.606.716,00 1.098.660,00 40.000,00 0,00 1.138.660,00 1.098.210,00 40.000,00 0,00 1.138.210,00

3 117.000,00 3.000,00 0,00 120.000,00 114.300,00 0,00 0,00 114.300,00 114.300,00 0,00 0,00 114.300,00

4 52.400,00 9.000,00 0,00 61.400,00 52.400,00 4.000,00 0,00 56.400,00 52.400,00 4.000,00 0,00 56.400,00

5 33.900,00 15.000,00 0,00 48.900,00 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00

6 39.050,00 5.000,00 0,00 44.050,00 39.050,00 0,00 0,00 39.050,00 39.050,00 0,00 0,00 39.050,00

7 41.500,00 10.000,00 0,00 51.500,00 41.500,00 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 0,00 0,00 41.500,00

8 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

9 274.050,00 121.000,00 0,00 395.050,00 274.050,00 76.000,00 0,00 350.050,00 274.050,00 76.000,00 0,00 350.050,00

10 274.100,00 223.000,00 0,00 497.100,00 248.600,00 145.000,00 0,00 393.600,00 248.600,00 145.000,00 0,00 393.600,00

11 12.000,00 610.000,00 0,00 622.000,00 12.000,00 15.000,00 0,00 27.000,00 12.000,00 15.000,00 0,00 27.000,00

12 32.200,00 5.000,00 0,00 37.200,00 32.200,00 0,00 0,00 32.200,00 32.200,00 0,00 0,00 32.200,00

14 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

17 20.000,00 27.000,00 0,00 47.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

20 85.713,97 0,00 0,00 85.713,97 64.570,47 0,00 0,00 64.570,47 64.570,47 0,00 0,00 64.570,47

50 0,00 0,00 98.053,00 98.053,00 0,00 0,00 98.516,00 98.516,00 0,00 0,00 98.987,00 98.987,00

TOTALI 2.275.629,97 1.377.000,00 98.053,00 3.750.682,97 2.051.230,47 310.000,00 98.516,00 2.459.746,47 2.050.780,47 310.000,00 98.987,00 2.459.767,47

Spese 

correnti

Spese per 

investimento
Totale

Spese 

correnti

ANNO 2022

Spese per 

investiment

o

Totale
Spese 

correnti

Spese per 

investiment

o

Totale

ANNO 2023 ANNO 2024

 

 
 
 
 
 



 

 

30 
 

 

3.5 Analisi delle risorse correnti 

3.5.1 Tributi e tariffe dei servizi pubblici: 

A partire dall’anno 2012 l’imposizione tributaria locale sugli immobili ha subito continue e radicali modifiche. Con la L.P. n. 14 dd. 30.12.2014 la 
Provincia ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2015, in sostituzione dei precedenti tributi, la nuova Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) alla 
quale sono soggetti tutti gli immobili (fabbricati – anche ad uso agricolo - ed aree edificabili), eccetto a partire dal 1° gennaio 2016 quelli adibiti 
a prima casa, se non considerati “fabbricati di lusso” (categorie cat. A1, A8 e A9) ai quali si applica un’aliquota agevolata dello 0,35% e una 
detrazione pari ad euro 354,77.- 

Il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2021, sottoscritto in data 16.11.2020, ha confermato la stessa metodologia di calcolo 
dell’imposta degli anni precedenti, al fine di attuare una strategia di fondo per tutto il territorio provinciale improntata sulla stabilizzazione del 
quadro fiscale relativo ai tributi di livello locale. Lo stesso ha previsto che i Comuni si impegnino a non incrementare le aliquote base previste 
dalla normativa. La Provincia si impegna a confermare il maggior stanziamento del fondo di solidarietà a copertura della minore entrata IM.I.S. 
con riferimento al minor gettito delle attività produttive. E' previsto, pertanto, che rimangano inalterate facoltà regolamentari, esenzioni, aliquote 
ed agevolazioni di natura transitoria in scadenza al 31.12.2020. Pertanto il Consiglio Comunale confermerà, tra l’altro, le seguenti agevolazioni 
I.M.I.S. sui fabbricati ad uso economico: 

- per gli immobili di categoria A10 (studi professionali), C1 (negozi esclusa la grande distribuzione), C3 (fabbricati ad uso produttivo), 
D2 (alberghi e pensioni) aliquota 0,55%; 

- per tutti i fabbricati destinati ad attività produttiva (categorie cat. D1, D3, D4, D6, D7, D8 e D9) aliquota 0,79%, ad esclusione dei 
fabbricati destinati a banche ed assicurazioni (categoria cat. D5) per i quali si applica l’aliquota ordinaria dello 0,895%; 

- per tutti gli altri fabbricati (categorie residuali) l’aliquota base è fissata nella misura dello 0,895%; 
- per le aree edificabili e le fattispecie assimilate l’aliquota base è fissata nella misura dello 0,895%.  

Si conferma la deduzione dalla rendita catastale per i fabbricati strumentali all’attività agricola di euro 1.500,00.- (categoria cat. D/10 o per i quali 
sussiste annotazione catastale di ruralità), e l’aliquota agevolata dello 0,1%. 

Vengono confermate, oltre a quelle previste obbligatoriamente a norma di legge, le assimilazione ad abitazione principale per l’unità immobiliare 
posseduta da anziani e disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero e sanitari (non locata) e per quelle possedute da cittadini 
italiani residenti all’estero e iscritti all’AIRE e pensionati nei paesi di residenza (non locata). Per i fabbricati concessi in comodato gratuito a 
parenti in linea retta entro il primo grado si applica solamente l’aliquota agevolata prevista per la prima abitazione senza conteggiare al fine della 
determinazione dell’imposta, la detrazione. 

 
 



 

 

31 
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

(accertamenti) (accertamenti) (previsioni) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

Imposte, tasse e proventi 

assimilati            970.706,70             872.357,88         905.000,00         860.000,00         860.000,00        860.000,00 

Compartecipazioni di tributi                           -                              -                          -                         -                         -                         -   

Fondi perequativi da 

Amministrazioni Centrali                           -                              -                          -                         -                         -                         -   

Fondi perequativi dalla 

Regione o Provincia autonoma
             15.399,61               16.020,01           16.479,45           15.000,00           15.000,00          15.000,00 

TOTALE Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva 

e perequativa 986.106,31 888.377,89 921.479,45 875.000,00 875.000,00 875.000,00

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

ENTRATE

 

  

 

 



 

 

32 
 

Di seguito vengono riportare le principali informazioni relative ai tributi e alle tariffe. Per ulteriori dettagli 
relativi alla politica tributaria si rinvia alla nota integrativa allegata al bilancio. 
 
IMIS 
Aliquote applicate anno 2022 

 
 
 
Gettito iscritto in bilancio: 

2020 2021 2022 2023 2024

(accertamenti) (previsioni) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

IMIS            872.357,88            860.000,00         860.000,00         860.000,00         860.000,00 

ENTRATE

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALETREND STORICO

 
 
 
 
Recupero evasione Imis 
 
Nel corso del 2020, il Comune di Ziano di Fiemme, tramite la gestione associata del servizio entrate, 
con i Comuni di Predazzo, Panchià e Tesero, ha notificato gli avvisi di accertamento relativi all’imis anno 
2016. Per il 2022 seppur previsto un recupero coattivo dei tributi, non si ritiene prudenzialmente di 
stimare un importo, che potrebbe non essere poi riscosso. 
 

 
 
 
 
 
 

  



 

 

33 
 

 

3.5.2 Trasferimenti correnti 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

(accertamenti) (accertamenti) (previsioni) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni 

pubbliche
           226.466,31            473.875,99         285.240,20         258.571,00         235.815,00        235.815,00 

Trasferimenti correnti 

da Famiglie                           -                             -                          -                         -                         -                         -   

Trasferimenti correnti 

da Imprese                           -                             -                          -                         -                         -                         -   

 Trasferimenti correnti 

da Istituzioni Sociali 

Private                           -                             -                          -                         -                         -                         -   

Trasferimenti correnti 

dall'Unione europea e 

dal Resto del Mondo
                          -                             -                          -                         -                         -                         -   

TOTALE 

Trasferimenti correnti 226.466,31 473.875,99 285.240,20 258.571,00 235.815,00 235.815,00

2022 rispetto a 2021

90,65026599

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento

ENTRATE

-9,35

 
 
 

Il concorso dei comuni trentini al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica e di conseguenza la 

sottoscrizione dei vari protocolli d’intesa in materia di finanza locale che si sono susseguiti dall’anno 2010, 

ha portato ad una drastica riduzione dei trasferimenti correnti da parte della Provincia Autonoma di Trento, 

diminuzione che deve essere compensata dall’aumento di entrate proprie (tassazione sugli immobili) e da 

economie di spesa. Per il principio dell’invarianza delle entrate, con l’introduzione dell’I.M.U. dal 2012, della 

I.U.C. dal 2014 e dell’I.M.I.S. dal 2015, è il Fondo Perequativo provinciale che subisce la riduzione più 

consistente, sparendo praticamente dal 2015. 

A partire dal 2020, a seguito dell’emergenza sanitaria, sono stati accertati maggiori trasferimenti correnti 

da parte della Provincia, che sono tuttavia destinati a ricoprire i costi derivanti dall’emergenza sanitaria, e 

quindi in futuro non diverranno entrate ricorrenti. 

Nel triennio 2021-2023 è stato previsto un ulteriore finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, che il Comune dovrà devolvere alle imprese in difficoltà, secondo uno specifico bando. 

Nei trasferimenti correnti troviamo, tra l’altro, la quota di € 67.262,01 destinata a quota per recupero mutui 

sulla quota ex FIM.  

 

 

 



 

 

34 
 

3.5.3 Entrate extratributarie 

 
 

Proventi del servizio acquedotto, fognatura, depurazione e degli altri servizi produttivi. 

Per il triennio 2022-2024 le entrate e le spese previste sono le seguenti: 

SERVIZI TASSO DI 

COPERTURA 

definitiva              

Anno 2015

TASSO DI 

COPERTURA      

assestata                   

Anno 2016

ENTRATE 2022 SPESE 2022 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2022

ENTRATE 2023 SPESE 2023 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2023

ENTRATE 2024 SPESE 2024 TASSO DI 

COPERTURA               

Anno 2024

Acquedotto 100% 100% € 81.200,00 € 81.200,00 100,00% € 81.200,00 € 81.200,00 100,00% € 81.200,00 € 81.200,00 100,00%
Fognatura 100% 100% € 36.200,00 € 36.200,00 100,00% € 36.200,00 € 36.200,00 100,00% € 36.200,00 € 36.200,00 100,00%
Depurazione 100% 100% € 124.000,00 € 124.000,00 100,00% € 124.000,00 € 124.000,00 100,00% € 124.000,00 € 124.000,00 100,00%

TOTALI € 241.400,00 € 241.400,00 100,00% € 241.400,00 € 241.400,00 100,00% € 241.400,00 € 241.400,00 100,00%

 

SERVIZIO IDRICO: tutte le utenze idriche sono dotate di contatore di consumo, con un numero attuale di circa 1620 utenze ed un consumo 

annuale di circa 140.000 mc in totale. La copertura delle spese di gestione è prevista al 100%. I costi previsti rispetto al 2021 sono rimasti 

pressoché invariati. 

SERVIZIO FOGNARIO: quasi tutte le utenze idriche sono dotate anche dello scarico relativo alla fognatura, con un numero attuale di circa 

1.500 utenze ed un consumo annuale di circa 131.000 mc in totali. 

SERVIZIO DEPURAZIONE: il servizio viene gestito direttamente dalle Provincia Autonoma di Trento; il Comune si occupa della 

quantificazione e riscossione della tariffa in base ai dati del servizio fognario ed al successivo riversamento alla P.A.T.. 

Relativamente al triennio 2022-2024 i costi ed i ricavi da tariffa vengono mantenuti in previsione invariati, con copertura degli stessi al 

100%. 

 

 

 

 



 

 

35 
 

 

 

 

Canone patrimoniale di consessione, autorizzazione o espozione pubblicitaria 
 
Ai sensi dell'art. 1, commi 816 e successivi della L. 27.12.2019, nr. 160, a decorrere dal 2021 è istituito il canone patrimoniale di 
concessione, che sostituisce: - la tassa o il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP/COSAP); - l'imposta (o il canone) 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; - canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. 
 
Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali 
e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 
 
Il canone di concessione è un'entrata di natura patrimoniale. I suoi presupposti sono analoghi a quelli di TOSAP/COSAP e imposta sulla 
pubblicità: l'occupazione delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il 
suolo pubblico, o la diffusione di messaggi pubblicitari mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti, o su beni privati visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico, o all'esterno di veicoli. 
 
Il canone è determinato in base alla durata, alla superficie ed alla tipologia dell'occupazione o della pubblicità, e può essere differenziato 
in base alle diverse zone del territorio comunale. 
Per occupazione del suolo e esposizione di mezzi pubblicitari in via temporanea, il pagamento deve avvenire contestualmente al rilascio 
dell'autorizzazione. Per occupazioni o esposizioni permanenti pluriennali, invece, il pagamento per il primo anno deve avvenire 
contestualmente al rilascio dell'autorizzazione, mentre il pagamento per gli anni successivi deve essere effettuato entro il 31 marzo. 
 
La disciplina del canone patrimoniale di concessione è per lo più demandata al regolamento comunale, che disciplinerà competenze degli 
uffici, procedure per il rilascio delle autorizzazioni, eventuale classificazione in categorie del territorio comunale, tipologie di occupazione, 
criteri per la determinazione delle tariffe, riduzioni, ecc. Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e tributi che sono sostituiti da esso, fatta salva, comunque, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe. 
 

 



 

 

36 
 

 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni dell’ente. 

 

Tipo di provento 
Previsione iscritta 

2022 

Previsione iscritta 

2023 

Previsione iscritta 

2024 

Proventi dalla gestione 

dei fabbricati 

€ 89.300,00.- € 97.700,00 € 97.700,00 

Proventi dalla gestione 

dei terreni 

€ 5.200,00.- € 5.200,00.- € 5.200,00.- 

Proventi dalla gestione 

dei boschi 

€ 300.000,00.- € 190.000,00.- € 190.000,00.- 

Proventi dalla gestione 

del suolo pubblico 

€ 3.500,00.- € 3.500,00.- € 3.500,00.- 

 

 

Per quanto riguarda la gestione dei fabbricati e dei terreni, il Comune possiede diversi edifici che 

loca sia ad uso abitativo che ad uso commerciale, quali “casa Anziani”, “Bar al Parco”, “Bar 

Capanna”, “Malga Sadole”. Il rifugio Monte Cauriol è stato oggetto nello scorso esercizio di 

ristrutturazione per il progetto “Translagorai”. Presso Villa Flora invece è stato ricavato un locale 

commerciale che verrà concesso in locazione presumibilmente nei primi mesi del 2022. 

Vi è poi una parte di ricavo dalla gestione dei fabbricati che riguarda l’utilizzo delle sale comunali. 

Le entrate dalla gestione dei boschi sono difficili da stimare, in quanto a seguito dell’evento 

calamitoso del 29 ottobre 2018, è caduto un gran quantitativo di alberi, che si rende necessario 

recuperare al più presto e vendere. Tuttavia questo gran numero di materiale rischia di essere 

contaminato dal bostrico e quindi di avere un minore valore commerciale. Le previsioni di vendita 

per il 2022 si stimano in 2.900 mc di legname venduto “in piedi”, secondo diversi contratti di vendita 

già stipulati con acquirenti ed in corso di esecuzione, e 2.900 mc di legname fatturato ad € 80,00 

al metro cubo.  

 

 

Altri proventi diversi: 

Tipo di provento Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 

2023 

Sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione Codice della strada (art. 208, 
Dlgs. n. 285/92) 

€ 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 



 

 

37 
 

Altri proventi relativi all’attività di controllo 
degli illeciti    

Interessi attivi € 200,00 € 200,00 € 200,00 
Rimborsi relativi ad immobili locati € 19.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 
Risorse dalla gestione del servizio di 
distribuzione energia elettrica 

€ 460.000,00 € 460.000,00 € 460.000,00 

 

 

Con riferimento alle sanzioni al Codice della Strada, tali proventi, al netto dell’accantonamento in 
bilancio del fondo crediti dubbia esigibilità riferito agli stessi, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 
285/1992 verranno destinati per il 50% per il miglioramento della segnaletica orizzontale. 
La voce “rimborsi relativi ad immobili locati” si riferisce al rimborso spese relative ad energia 
elettrica, acquedotto, spese di riscaldamento e spese di pulizia. 
Gli introiti delle centraline idroelettriche sul rio Sadole (Campivolo, Tre Ponti, Brustolai, Roda) e sul 
rio Castelir, per la cessione di energia, sono previsti in € 444.000,00.- annui. Per l’impianto 
fotovoltaico posizionato sul tetto delle scuole elementari si prevedono invece entrate per € 
16.000,00.- annui. Buona parte di queste entrate determinano un avanzo economico che viene 
utilizzato per il finanziamento di opere d’investimento e straordinarie. 
 

3.6. Analisi delle risorse straordinarie 

3.6.1 Entrate in conto capitale 

 

 
 

 
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

(accertamenti) (accertamenti) (previsioni) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

Alienazioni di beni immobili 

e diritti reali  €       111.923,40  €      101.373,00  €            30.000,00  €          30.000,00 

Contributi agli investimenti
 €    2.184.425,65  1.389,654,79  €        2.824.580,17  €      1.308.911,97  €   172.331,47  €   172.352,47 

Altri trasferimenti in conto 

capitale

Altre entrate da redditi da 

capitale  €        11.997,66  €        25.623,55  €            20.000,00  €          12.000,00  €     12.000,00  €     12.000,00 

TOTALE Entrate extra 

tributarie  €    2.308.346,71  €      126.996,55  €        2.874.580,17  €      1.350.911,97  €   184.331,47  €   184.352,47 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

ENTRATE



 

 

38 
 

3.6.2 Indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale 
nel periodo di mandato 

 

Il livello di indebitamento va verificato tenuto conto della normativa vigente e, in particolare, 
delle regole poste presso il sistema territoriale provinciale integrato di cui al comma 8 dell’art. 31 
della L.P 7/79.  

In tale contesto vanno valutati comunque i limiti di indebitamento posti a capo del singolo ente 
locale dall’art. 21 della L.P. 3/2006 e dal regolamento di esecuzione approvato con DPP 21 giungo 
2007 n. 14 – 94/leg, nonché le regole stabilite in materia di equilibri e pareggio di bilancio stabilite 
dalla L 243/2012, in quanto applicabili. 

 

L’indebitamento ha subito le seguenti evoluzioni: 

 
 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Debito iniziale 199.459,00 170.020,00 140.138,00 109.806,00 79.016,00 47.763,00 

Nuovi prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborso quote 29.439,00 29.882,00 30.332,00 30.790,00 31.253,00 31.723,20 

Estinzioni anticipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Variazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Debito di fine 
esercizio 

170.020,00 140.138,00 109.806,00 79.016,00 47.763,00 16.040,00 

 

Essendo al momento attuale l’indebitamento come fonte ultima di finanziamento per l’ente, si 
ritiene di non prevedere l’assunzione di ulteriori mutui negli anni avvenire. Tuttavia verrà valutata 
questa soluzione qualora l’Ente non riesca a reperire fondi per la realizzazione di opere pubbliche. 

 
  



 

 

39 
 

3.7 Gestione del patrimonio 

 
 L’art 8 della L.P 27/2010, comma 3 quater stabilisce che, per migliorare i risultati di bilancio 

e ottimizzare la gestione del loro patrimonio, gli enti locali approvano dei programmi di 
alienazione di beni immobili inutilizzati o che non si prevede di utilizzare nel decennio 
successivo. In alternativa all’alienazione, per prevenire incidenti, per migliorare la qualità del 
tessuto urbanistico e per ridurre i costi di manutenzione, i comuni e le comunità possono 
abbattere gli immobili non utilizzati. Per i fini di pubblico interesse gli immobili possono essere 
anche ceduti temporaneamente in uso a soggetti privati oppure concessi a privati o per attività 
finalizzate a concorrere al miglioramento dell’economia locale, oppure per attività miste pubblico 
– private. Anche la L.P 23/90, contiene alcune disposizioni volte alla valorizzazione del 
patrimonio immobiliare pubblico, disciplinando le diverse fattispecie: in particolare il comma 6-
ter dell’art- 38 della legge 23/90 prevede che: “Gli enti locali possono cedere a titolo gratuito alla 
Provincia, in proprietà o in uso, immobili per essere utilizzati per motivi di pubblico interesse, in 
relazione a quanto stabilito da protocolli di intesa, accordi di programma e altri strumenti di 
cooperazione istituzionale, e nell'ambito dell'esercizio delle competenze relative ai percorsi di 
istruzione e di formazione del secondo ciclo e di quelle relative alle infrastrutture stradali. In caso 
di cessione in uso la Provincia può assumere anche gli oneri di manutenzione straordinaria e 
quelli per interventi di ristrutturazione e ampliamento. Salvo diverso accordo con l'ente locale, 
gli immobili ceduti in proprietà non possono essere alienati e, se cessa la destinazione 
individuata nell'atto di trasferimento, sono restituiti a titolo gratuito all'ente originariamente 
titolare. In relazione a quanto stabilito da protocolli di intesa, accordi di programma e altri 
strumenti di cooperazione istituzionale, gli enti locali, inoltre, possono cedere in uso a titolo 
gratuito beni mobili e immobili del proprio patrimonio ad altri enti locali, per l'esercizio di funzioni 
di competenza di questi ultimi”. 

Il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2017 prevedeva, a partire appunto 
dal 2017, l’eliminazione del divieto di acquisto di immobili a titolo oneroso previsto dall’art. 4 bis, 
comma 3 della legge finanziaria provinciale n. 27 dd. 27.12.2010, ed all’eliminazione dei limiti 
alla spesa per acquisto di autovetture ed arredi previsti dall’art. 4 bis, comma 5. 

L’ente non ha la necessità di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del proprio 
patrimonio immobiliare e non ha quindi individuato, redigendo apposito elenco, quelli non 
strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli suscettibili di valorizzazione 
ovvero di dismissione. 

Si rimanda al piano delle operazioni immobiliari per la gestione del patrimonio prevista per 
il prossimo triennio. 

 
 



 

 

40 
 

3.8. Equilibri di bilancio e compatibilità presente e futura con i vincoli di finanza pubblica 

3.8.1 Equilibri generali di bilancio  

 
Secondo questo principio il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate 
deve essere uguale alla previsione totale delle spese;  

 



 

 

41 
 

3.8.2 Equilibri di parte corrente  

 
Secondo questo principio la previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le 
entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o 
superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese 
rimborso quota capitale mutui e prestiti);  

 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

42 
 

3.8.3 Equilibri di parte capitale 
 
Secondo questo principio le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate 
per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°.  

 

 
 
 
 

 



 

 

43 
 

 

3.9. Risorse umane e struttura organizzativa dell’ente 

 
Il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, sottoscritto in data 

16.11.2021, ha ritenuto opportuno sospendere anche per il 2022 l'obiettivo di qualificazione 
della spesa. Pertanto non è stato fissato un limite al contenimento della spesa contabilizzata 
nella Missione 1, come indicato nel Protocollo d'intesa per la finanza locale per il 2020 per il 
periodo 2020-2024. 

Lo stesso prevedeva il proseguimento nell'azione di riqualificazione della spesa anche 
negli esercizi 2020-2024 assumendo come principio guida la salvaguardia del livello di spesa 
corrente raggiunto nel 2019 nella Missione 1, declinato in modo differenziato a seconda che 
il comune abbia o meno conseguito l'obiettivo di riduzione della spesa. 

 
Qui di seguito vengono schematicamente rappresentati alcuni elementi relativi al 

personale del Comune, ritenuti importanti nella fase di programmazione e viene programmato 
il fabbisogno di personale rispetto agli anni assunti a riferimento.  

 
CATEGORIA 
ECONOMICA 

PREVISTI IN 
PIANTA 

ORGANICA 

IN SERVIZIO DI CUI NON DI 
RUOLO 

A 3 1  
B base 4 3  
B evoluto 4 1  
C base 5 4  
C evoluto 4 2  
D base    
D evoluto    
Segretario comunale 
di 4° classe in 
convenzione 

1 1  

TOTALE 21 12 0 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EVOLUZIONE SPESA PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E 
INDETERMINATO – macroaggregato “Redditi da lavoro dipendente” 

2019 2020 
2021 

(previsione 
assestata) 

2022 2023 2024 

€ 511.456,34 € 477.634,94 € 454.510,37 € 514.250,00 € 467.750,00 € 467.750,00

EVOLUZIONE DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO SUDDIVISI PER 
CATEGORIA 

Categoria 01.01.2020 01.01.2021 PREVISIONE AL 
01.01. 2022 

 

A 1 1 0  
B base 3 3 2  

B evoluto 1 1 1  
C base 5 5 4  



 

 

44 
 

 
 

 
 
 
 
 

Nel corso del 2021 è stato espletato il concorso pubblico per reperire il nuovo 
responsabile dell’ufficio ragioneria. 

Nel corso del 2022 saranno invece espletati un concorso pubblico per individuare un 
assistente tecnico a tempo indeterminato da adibire al Servizio Tecnico, cat. C livello base, 
ed un operaio qualificato a tempo indeterminato, cat. B livello base, oltre ad un assistente 
contabile a tempo determinato da adibire all’ufficio ragioneria per la sostituzione di 
dipendente con diritto alla conservazione del posto. 

 
La pandemia ha notevolmente cambiato il modo di lavorare, che ora è possibile effettuare 

anche in smart-working. 
Come previsto dalla legge, qualora i dipendenti lo richiedessero, sarà autorizzato lo 

svolgimento di lavoro agile almeno al 30% dei richiedenti con attività svolgibili in lavoro agile. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

C evoluto 2 2 3  

D base 0 0 0  

D evoluto 0 0 0  

Segretario 
comunale di 4° classe 

in conv. 
1 1 1 

 



 

 

45 
 

4 Obiettivi operativi suddivisi per missioni e programmi 
 

Di seguito vengono proposti i Programmi di bilancio, elencati per singola Missione, che l’ente intende realizzare nell'arco del triennio 
di riferimento. Per ogni programma sono definiti le finalità e gli obiettivi operativi annuali e pluriennali che si intendono perseguire e vengono 
individuate le risorse finanziarie, umane e strumentali ad esso destinate.  

In particolare le spese correnti comprendono: i redditi da lavoro dipendente e i relativi oneri a carico dell’Ente (per i programmi di 
bilancio ai quali sono assegnate risorse umane), gli acquisti di beni e servizi, i trasferimenti a enti pubblici e privati, gli interessi passivi 
sull’indebitamento, i rimborsi e le altre spese correnti tra le quali i fondi di garanzia dell’Ente.  

MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 
 

0101 Programma 01 Organi istituzionali 
 
Spese correnti: in questo programma troviamo la corresponsione delle indennità di carica agli amministratori, le 
indennità di presenza ai consiglieri comunali e le indennità per le diverse commissioni comunali, oltre che le spese di 
rappresentanza. 
Inoltre, per il solo 2022, troviamo anche i contributi alle imprese che verranno erogati secondo quanto previsto dalla 
normativa provinciale, a sostegno delle imprese in difficoltà, a seguito della pandemia. 
 
Spese in c/capitale: per l’anno 2022 troviamo € 30.000,00.- relativi a spese straordinarie per la sistemazione 
dell’immobile comunale, € 2.000,00 per acquisizione di attrezzature sanitarie ed € 3.000,00 per acquisizione di 
attrezzature informatiche. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Corretto funzionamento 
dell’organo esecutivo e 
consiliare 

2022-2024 Sindaco Segretario 
comunale 

Manutenzione immobili 
comunali – acquisizione 

2022 Sindaco Segretario 
comunale 



 

 

46 
 

attrezzature sanitarie – 
acquisizione attrezzature 
informatiche 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 95.006,00 € 72.250,00 € 72.250,00 
Spese in c/capitale € 35.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 130.006,00 € 72.250,00 € 72.250,00 

 
 

0102 Programma 02 Segreteria generale 
 

Spese correnti: in questa voce troviamo il trattamento fisso ed accessorio per il personale del servizio segreteria e del 
personale addetto ai servizi di pulizia. Il responsabile del Servizio è il Segretario Comunale, che è gestito tramite 
convenzione con il Comune di Predazzo. Sono presenti altresì voci per l’acquisto di cancelleria / stampati indispensabili 
per il funzionamento degli uffici e per l’incarico di redazione e stampa del bollettino “El Paes”. 
La voce comprende altresì le utenze di energia elettrica e riscaldamento dell’edificio municipale, le spese per 
l’assicurazione r.c. terzi e sull’immobile comunale, nonché l’assunzione di spese legali da parte del Comune. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio di segreteria: 
pubblicazione atti, gestione sale 
comunali, stipulazione contratti, 
accesso agli atti e trasparenza 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 212.070,00 € 209.270,00 € 208.820,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 212.070,00 € 209.270,00 € 208.820,00 



 

 

47 
 

 
 
 

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 
 
Spese correnti: in questa voce troviamo il trattamento fisso ed accessorio per il personale del servizio finanziario – 
ragioneria. Per il 2022, oltre al costo per la responsabile del Servizio, è stato considerato il costo di un dipendente a 
tempo determinato per la sostituzione di dipendente con diritto alla conservazione del posto. Nel medesimo programma 
troviamo anche le spese per la manutenzione del software di contabilità. 
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio di ragioneria: gestione 
del bilancio di previsione e 
rendiconto, effettuazione 
pagamenti ed incassi, gestione 
servizio di economato 

2022-2024 Sindaco Resp. Servizio 
Finanziario 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 92.650,00 € 66.850,00 € 66.850,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 92.650,00 € 66.850,00 € 66.850,00 

 
 

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
 

Spese correnti: in questa voce troviamo il trattamento fisso ed accessorio per il personale del servizio tributi, per il 
quale è in funzione la gestione associata con i Comuni di Predazzo, Tesero e Panchià, nonché una quota da versare 
al Comune di Predazzo per le spese relative alla gestione associata. 



 

 

48 
 

Gran parte di questo programma è costituita dal fondo perequativo che il Comune dovrà presumibilmente versare alla 
Provincia Autonoma di Trento, stimato in € 250.000,00. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio tributi: gestione tributi 
comunali, avvisi di accertamento 
ed attività di riscossione coattiva 
tramite la gestione associata 

2022-2024 Sindaco Resp. Serv. 
Tributi 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 289.500,00 € 289.000,00 € 289.000,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 289.500,00 € 289.000,00 € 289.000,00 

 
 
 

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
 
Spese correnti: in questo programma troviamo il trattamento fisso ed accessorio di un operaio comunale che si occupa, 
tra l’altro, della gestione e del mantenimento dei beni demaniali e patrimoniali. 
In questo programma troviamo anche le spese di energia elettrica e riscaldamento dei beni demaniali e patrimoniali. 
Altra voce importante di questo programma è sicuramente quella formata dal taglio, esbosco e fatturazione del legname. 
È stato presunto un costo relativo ad un quantitativo di 3.400 mc di legname per l’anno 2022. 
 
Spese in c/capitale: relativamente al 2022 troviamo € 30.000.00 per acquisto di terreni (permute), € 190.000,00 per 
interventi di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà del Comune, € 45.000,00 per acquisto di beni mobili ed 
arredi, ed € 20.000,00 per incarichi professionali esterni per la sistemazione di immobili comunali. Sul 2022 e 2023 
troviamo € 40.000,00 annuali riferiti alla manutenzione straordinaria di immobili di proprietà del Comune. 



 

 

49 
 

 
Obiettivi operativi Durata Respons.le 

politico 
Respons.le 
gestionale 

Servizio beni demaniali: 
mantenimento e manutenzione 
dei beni demaniali 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione immobili comunali 2022-2024 Sindaco  Segretario 
Comunale 

Acquisto di terreni 2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

Acquisto beni mobili ed arredi 2022 Sindaco  Segretario 
Comunale 

Incarichi professionali per 
sistemazione immobili comunali 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale  

 
 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 337.250,00 € 202.250,00 € 202.250,00 
Spese in c/capitale € 285.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 622.250,00 € 242.250,00 € 242.250,00 

 
 
 

0106 Programma 06 Ufficio tecnico 
 

Spese correnti: in questo programma troviamo il trattamento fisso ed accessorio per il personale del servizio tecnico. 
Altra voce presente in questo servizio è formata dalla collaborazione che il Comune ha da diversi anni con un tecnico 
esperto che si occupa di progettazione e programmazione in merito di lavori pubblici. La collaborazione terminerà 
presumibilmente nel 2022, a seguito dell’espletamento del concorso pubblico per reperire un assistente tecnico da 
adibire al servizio tecnico. Sono presenti nel programma suddetto anche altre collaborazioni professionali inerenti 
l’ufficio tecnico ed il canone di manutenzione del software per le pratiche edilizie. Il Responsabile del Servizio è il 



 

 

50 
 

Segretario comunale. 
 
Spese in c/capitale: relativamente al 2022 troviamo € 10.000,00 relativamente ad incarichi esterni per la sistemazione 
degli archivi documentali dell’ufficio tecnico ed € 3.000,00 riferiti all’acquisizione di attrezzature informatiche. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio tecnico: gestione delle 
pratiche edilizie e dei 
provvedimenti per l’impegno 
della spesa di opere pubbliche. 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Sistemazione archivi 
documentali ed acquisizione 
nuove attrezzature informatiche 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 109.590,00 € 118.390,00 € 118.390,00 
Spese in c/capitale € 13.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 122.590,00 € 118.390,00 € 118.390,00 

 
 
 

0107 Programma 07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 
 
Spese correnti: in questo programma troviamo il trattamento fisso ed accessorio per il personale del servizio anagrafe 
e stato civile, oltre che le spese per la manutenzione dei programmi relativi e le spese per l’acquisto di stampati appositi 
necessari all’ufficio anagrafe. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 



 

 

51 
 

Servizio anagrafe: gestione e 
tenuta dei fascicoli anagrafici, di 
stato civile ed elettorale 

2022-2024 Sindaco Responsabile 
Servizio 
Anagrafe 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 57.650,00 € 57.650,00 € 57.650,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 57.650,00 € 57.650,00 € 57.650,00 

 
 
 

0108 Programma 08  Statistica e sistemi informativi 
 

(non prevista alcuna spesa) 
 
 
 

0109 Programma 09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 
 
 

0111 Programma 11 Altri servizi generali 
 

Spese correnti:  in questo programma abbiamo in previsione € 80.000,00.- per IVA a debito. 
 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 



 

 

52 
 

Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA  € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 

 
 

MISSIONE 02 Giustizia 

 
0201 Programma 01 Uffici giudiziari 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 
 

0202 Programma 02 Casa circondariale e altri servizi 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

53 
 

 

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 

 
0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa 

 
Spese correnti: in questo programma è prevista la spesa di personale per un coordinatore di polizia municipale ed un 
agente di polizia municipale a tempo indeterminato. Il coordinatore di polizia municipale risulta in comando al 100% 
presso il Comune di Predazzo, che rimborserà poi la relativa quota prevista, secondo la nuova convenzione di polizia 
municipale stipulata. 
 
Spese in c/capitale: sono previsti € 3.000,00 per l’implementazione del sistema di videosorveglianza. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio di polizia locale: 
controllo del rispetto del codice 
della strada, ordine e sicurezza 
pubblica 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Implementazione sistema di 
videosorveglianza 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 117.000,00 € 114.300,00 € 114.300,00 
Spese in c/capitale € 3.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 120.000,00 € 114.300,00 € 114.300,00 

 
0302  Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 

 
(non prevista alcuna spesa)  



 

 

54 
 

 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

 
0401 Programma 01  Istruzione prescolastica 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 
 
Spese correnti: in questo programma sono ricomprese le spese a carico del Comune di Ziano per la gestione delle 
scuole elementari, le spese di energia elettrica, riscaldamento, le spese per la manutenzione dell’edificio, contributi per 
le iniziative a livello scolastico. 
Sono previsti altresì i fondi per il finanziamento della scuola media inferiore, in convenzione con l’Istituto comprensivo 
di Predazzo-Tesero-Panchià- Ziano. 
 
Spese in c/capitale: troviamo i trasferimenti straordinari agli istituti comprensivi (€ 4.000,00 all’anno); nel 2022 troviamo 
anche € 5.000,00 per acquisizione di arredi e attrezzature per le scuole elementari. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Prosecuzione nella 
compartecipazione del Comune 
alle spese di istruzione 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Acquisizione attrezzature e 
arredi per scuole elementari 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 52.400,00 € 52.400,00 € 52.400,00 
Spese in c/capitale € 9.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA  € 61.400,00 € 56.400,00 € 56.400,00 



 

 

55 
 

 
 
 

0404  Programma  04 Istruzione universitaria 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0405  Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0406  Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0407  Programma 07 Diritto allo studio 
 
(non prevista alcuna spesa)  



 

 

56 
 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali i 

 
0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
 
Spese correnti: questa voce è caratterizzata da contributi a favore delle attività culturali e delle scuole musicali, oltre 
che dalle spese per energia elettrica e riscaldamento del salone “Ex casa Moco”. 
 
Spese in c/capitale: sul 2022 troviamo € 15.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria ad immobili culturali. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Sensibilizzare la partecipazione 
della popolazione alle diverse 
iniziative proposte e/o finanziate 
dal Comune 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione immobili culturali 2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 33.900,00 € 33.900,00 € 33.900,00 
Spese in c/capitale € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 48.900,00 € 33.900,00 € 33.900,00 

 
  



 

 

57 
 

 

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 
0601  Programma 01 Sport e tempo libero 

 
Spese correnti: fanno parte di questo programma le spese per il servizio di taglio erba del campo sportivo, le spese di 
manutenzione degli impianti sportivi, le spese di elettricità, riscaldamento. Ne fanno parte altresì le spese per i contributi 
concessi alle associazioni sportive. 
 
Spese in c/capitale: nel 2022 sono previsti € 5.000,00 per manutenzioni alle strutture sportive. 
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Manutenzione e mantenimento 
impianti sportivi 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione straordinaria 
strutture sportive 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 39.050,00 € 39.050,00 € 39.050,00 
Spese in c/capitale € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 44.050,00 € 39.050,00 € 39.050,00 

 
 

0602  Programma 02 Giovani 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

58 
 

 
 

MISSIONE 07 Turismo 

 
0701 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 

 
Spese correnti: sono ricomprese in questo programma i trasferimenti all’Azienda per il turismo quali quote associative 
e i trasferimenti alla stessa per il progetto e-motion. Inoltre fanno parte del programma le spese per l’organizzazione 
delle manifestazioni che si svolgeranno all’interno del territorio comunale. 
 
Spese in c/capitale: nel 2022 sono previsti € 10.000,00 per l’affidamento di incarichi professionali straordinari per 
l’organizzazione di eventi e manifestazioni turistiche. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Realizzazione progetto e-motion 
tramite l’Azienda per il turismo 
della Val di Fiemme 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Organizzazione manifestazioni 
all’interno del Comune 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Incarichi per organizzare 
manifestazioni turistiche 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 41.500,00 € 41.500,00 € 41.500,00 
Spese in c/capitale € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 51.500,00 € 41.500,00 € 41.500,00 

 
  



 

 

59 
 

 

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 
0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

 
Spese in c/capitale: sono stati previsti nel trienno 2022-2024 € 10.000,00 annuali per interventi per arredo urbano e 
nel 2022 € 6.000,00 per spese relative al piano regolatore comunale. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Potenziamento arredo urbano 2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Spese per piano regolatore 
comunale 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Spese in c/capitale € 16.000,00 €10.000,00 € 10.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 16.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

 
0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

60 
 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 
0901 Programma 01 Difesa del suolo 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
 
Spese correnti: la spesa di maggior rilevanza per questo programma riguarda l’intervento 19, che già da molti anni si 
attua per la tutela e la conservazione del territorio dell’ambiente. Il progetto è finanziato con fondi provinciali. Ci sono 
poi spese di funzionamento quali acquisto di materiali e combustibili per i diversi macchinari utilizzati. 
 
Spese in c/capitale: nel 2022 sono in previsione € 20.000,00 per i lavori di manutenzione del parco giochi in loc. Le 
Giare, € 15.000,00 per la manutenzione straordinaria del parco fluviale e € 10.000,00 per l’acquisizione di attrezzature 
per parchi e giardini. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Tutela e conservazione del 
territorio dell’ambiente comunale 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione straordinaria 
parco fluviale 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

Lavori di manutenzione parco 
giochi loc. Le Giare e 
acquisizione attrezzature 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 97.500,00 € 97.500,00 € 97.500,00 
Spese in c/capitale € 45.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 142.500,00 € 97.500,00 € 97.500,00 



 

 

61 
 

 
0903 Programma 03 Rifiuti 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato 
 
Spese correnti: in questo programma la spesa di maggior rilevanza è costituita dalla quota che il Comune deve versare 
alla Provincia quale quota a contribuzione del servizio di depurazione (124.000,00 € circa). Vi sono poi delle somme 
per la manutenzione ordinaria degli impianti idrici e fognarie, come previste altresì nel calcolo delle tariffe per il corrente 
anno. 
 
Spese in c/capitale: sono previsti interventi a favore del servizio idrico integrato / fognatura per totali € 76.000,00. 
L’entrata vincolata a sostegno di questi interventi proviene parzialmente dalle tariffe del servizio idrico e di fognatura. 
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Corretto funzionamento del 
servizio idrico e del servizio 
fognario 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 176.550,00 € 176.550,00 € 176.550,00 
Spese in c/capitale € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 252.550,00 € 252.550,00 € 252.550,00 

 
 
 



 

 

62 
 

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 
 

(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

63 
 

 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 
1001 Programma 01 Trasporto ferroviario 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1004  Programma 04 Altre modalità di trasporto 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 
 
Spese correnti: in questo programma troviamo la spesa per il trattamento fisso ed accessorio di tre operai a tempo 
indeterminato e un operaio a tempo determinato per il 2022. In questo programma sono ricomprese anche spese per 
il servizio viabilità, quali acquisto di materiali, manutenzione di automezzi, servizi di manutenzione che dovessero 
rendersi necessari.  
 
Spese in c/capitale: nel 2022 sono previste opere di asfaltatura e di viabilità stradale per € 110.000,0 (€ 100.000,00 
annui per 2023 e 2024), opere di manutenzione straordinaria alle strade esterne per € 50.000,00 (€ 25.000,00 annui 
per 2023 e 2024), manutenzioni relative alla pista ciclabile per € 20.000,00, acquisizione e manutenzione di mezzi e 
attrezzature per € 25.000,00 (€ 5.000,00 per 2023 e 2024), acquisizione di attrezzatura varia per la squadra operai per 



 

 

64 
 

€ 3.000,00 e manutenzione straordinaria di impianti di illuminazione pubblica per € 15.000,00 (€ 15.000,00 annui per 
2023 e 2024). 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Servizio viabilità: gestione e 
manutenzione della viabilità ed 
infrastrutture stradali 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione straordinaria 
impianti illuminazione pubblica 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione straordinaria 
viabilità e strade forestali 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Acquisto di automezzo per 
squadra operai 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 274.100,00 € 248.600,00 € 248.600,00 
Spese in c/capitale € 223.000,00 € 145.000,00 € 145.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 497.100,00 € 393.600,00 € 393.600,00 

 
  



 

 

65 
 

 

MISSIONE 11 Soccorso civile 

 
1101 Programma 01 Sistema di protezione civile 

 
Spese correnti: di questa voce fa parte il contributo ordinario ai vigili del fuoco volontari di Ziano di Fiemme, che 
ammonta ad € 12.000,00 annui. 
 
Spese in c/capitale: troviamo un contributo straordinario ai vigili del fuoco volontari di Ziano di Fiemme, che si stima 
potrà essere intorno ai € 15.000,00 annui.  
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Sostenere il corpo dei vigili del 
fuoco volontari di Ziano di 
Fiemme 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 
Spese in c/capitale € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 27.000,00 € 27.000,00 € 27.000,00 

 
 
 

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 
 
Spese in c/capitale: per il 2022 troviamo un opera pubblica di € 595.000,00 riferita a lavori di canalizzazione di acque 
bianche meteoriche in località Roda. Quest’opera verrà finanziata da parte della Provincia Autonoma di Trento nel corso 



 

 

66 
 

del 2022. 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Lavori di canalizzazione acque 
bianche meteoriche in loc. Roda 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Spese in c/capitale € 595.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 595.000,00 € 0,00 € 0,00 

 
 
 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

67 
 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 
1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 

 
Spese correnti: di questa voce fa parte il contributo in parte ordinaria alla Comunità Territoriale della Valle di Fiemme 
per la gestione dell’asilo nido intercomunale di Fiemme. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Sostenere le attività dell’asilo 
nido intercomunale di Fiemme 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 10.000,00 € 10.000,00 €10.000,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 10.000,00 €10.000,00 € 10.000,00 

 
 
 

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani 
 
Spese correnti: questo programma è composto dalle spese per energia elettrica, riscaldamento, manutenzioni e varie 
relativamente a “casa anziani”, di proprietà comunale. Le spese suddette vengono poi parzialmente rimborsate dagli 
inquilini. Vi è poi una voce per la quale il Comune di Ziano di Fiemme si accolla parzialmente le spese di smaltimento 



 

 

68 
 

rifiuti per i soggetti incontinenti, che hanno bisogno di maggior svuotamenti. 
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Mantenimento e manutenzione 
alloggi di proprietà comunale a 
favore degli anziani 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 11.400,00 € 11.400,00 € 11.400,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA  € 11.400,00 € 11.400,00 € 11.400,00 

 
1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1205 Programma 05 Interventi  per le famiglie 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1207  Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 
 
(non prevista alcuna spesa) 



 

 

69 
 

 
1208  Programma 08 Cooperazione e associazionismo 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 
 
Spese correnti: in questo programma sono ricomprese le spese per la gestione convenzionata con il Comune di 
Predazzo per il servizio necroscopico e cimiteriale, oltre che il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti cimiteriali e le 
spese di energia elettrica. 
 
Spese in c/capitale: nel 2022 troviamo € 5.000,00 per acquisizione di beni per il cimitero. 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Corretta gestione del servizio 
necroscopico e cimiteriale 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Acquisizione straordinaria beni 
per il cimitero 

2022 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

Spese correnti  € 10.800,00 € 10.800,00 € 10.800,00 
Spese in c/capitale € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 15.800,00 € 10.800,00 € 10.800,00 

 
  



 

 

70 
 

MISSIONE 13 Tutela della salute 
 

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei 
LEA 

 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di 
assistenza superiori ai LEA 

 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura 
dello squilibrio di bilancio corrente 

 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi 

 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 
 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 
 

(non prevista alcuna spesa) 
 

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 
 

(non prevista alcuna spesa)  



 

 

71 
 

 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

 
1401 Programma 01 Industria,  PMI e Artigianato 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 
 
Spese correnti: sono sostanzialmente composte dai canoni di derivazione idroelettrica che il Comune paga 
annualmente alla Provincia Autonoma di Trento. 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA  € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

 
 

1403  Programma 03 Ricerca e innovazione 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1404  Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

72 
 

 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

 
1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1502 Programma 02 Formazione professionale 
 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

73 
 

 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 
1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

1602 Programma 02 Caccia e pesca 
 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

74 
 

 

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

 
1701  Programma 01 Fonti energetiche 
 
Spese correnti: sono sostanzialmente composte dai costi relativi all’energia elettrica per il funzionamento delle 
centraline di produzione di energia. 
 
Spese in c/capitale: sono previsti € 20.000,00 annui per la manutenzione straordinaria delle centraline idroelettriche 
ed € 7.000,00 per incarichi tecnici per la sistemazione di centraline idroelettriche. 
 
 
 

Obiettivi operativi Durata Respons.le 
politico 

Respons.le 
gestionale 

Corretto funzionamento 
centraline idroelettriche 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

Manutenzione straordinaria 
centraline idroelettriche 

2022-2024 Sindaco Segretario 
Comunale 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 20.000,00 € 20.000,00 €20.000,00 
Spese in c/capitale € 27.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 47.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

 
  



 

 

75 
 

 

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

 
1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

76 
 

 

MISSIONE 19 Relazioni internazionali 

 
1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 

 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

77 
 

 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

 
2001 Programma 01 Fondo di riserva 

 
Spese correnti: il fondo di riserva si stanzia per legge tra lo 0,30% ed il 2% delle spese correnti di competenza 
inizialmente previste in bilancio. Il fondo di riserva di cassa invece deve essere non inferiore allo 0,2% delle spese finali. 
A tali fondi non possono essere imputate spese, ma la Giunta comunale può deliberare dei prelevamenti degli stessi 
per esigenze straordinarie / imprevedibili di gestione. Dal 2021 è obbligo del Comune, qualora non siano rispettati i 
tempi di pagamento previsti dalla normativa, stanziare il Fondo di garanzia debiti commerciali. Il fondo è stato calcolato 
al 5% degli stanziamenti dell’esercizio in corso per acquisto di beni e servizi, in quanto purtroppo sicuramente sarà 
evidenziato un ritardo copioso nel pagamento delle fatture, dovuto alla mancanza di personale stabile presso l’ufficio 
ragioneria. Lo stesso verrà calcolato puntualmente entro il 28.02.2022. L’importo accantonato è di € 51.143,50. 
 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 66.143,50 € 45.000,00 € 45.000,00 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 66.143,50 € 45.000,00 € 45.000,00 

 
 

2002 Programma 02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità i 
 

Spese correnti: il fondo crediti di dubbia e difficile esazione viene calcolato secondo un particolare modello di calcolo. 
Si rimanda alla tabella relativa al fondo crediti di dubbia esigibilità. 
Nel calcolo dello stesso non sono ricompresi i crediti da altre pubbliche amministrazioni e quelli assistiti da fidejussione. 
Il fondo è diminuito in previsione in quanto il Comune ha cercato di riscuotere con maggiore efficienza i propri crediti, 
migliorando la situazione e potendo dunque accantonare minori somme. 
 
 



 

 

78 
 

 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese correnti  € 19.570,47 € 19.570,47 € 19.570,47 
Spese in c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 19.570,47 € 19.570,47 € 19.570,47 

 
2003 Programma 03 Altri fondi 

 
(non prevista alcuna spesa) 
  



 

 

79 
 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico 

 
5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 
(non prevista alcuna spesa) 
 

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 
 
Spese per il rimborso di prestiti: l’unico mutuo presente al momento è quello per la ristrutturazione dell’immobile 
“casa Moco” dell’importo originario di € 299.100,00. Non si prevede per il momento l’assunzione di ulteriori mutui. 
Si evidenzia invece a bilancio la quota di restituzione alla Provincia Autonoma di Trento dei mutui oggetto di estinzione 
anticipata, pari ad € 67.262,01.-. 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese per il rimborso di prestiti € 98.053,00 € 98.516,00 € 98.987,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA € 98.053,00 € 98.516,00 € 98.987,00 

 
  



 

 

80 
 

 
 

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 

 
6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 

 
Sono previsti € 400.000,00, come per la parte in entrata. Per via dei costi dell’anticipazione di tesoreria, ci si pone 
l’obiettivo di utilizzare tale “prestito” il meno possibile. 
 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 

 
9901 Programma 01 Servizi per conto terzi  -  Partite di giro  
 
In questo programma troviamo tutte le spese relative al personale che vengono trattenute dal comune e poi riversate 
all’erario in qualità di sostituto d’imposta, le ritenute ai professionisti anch’esse versate all’erario per conto del fornitore. 
Troviamo altresì un notevole importo per l’IVA split payment; con il nuovo regime IVA infatti il Comune trattiene l’IVA 
dalle fatture dei fornitori per poi riversarla direttamente allo stato. 
Una limitata quantità di spese riguarda le anticipazioni dell’economo, la restituzione di cauzioni, ed altri servizi per conto 
di terzi. 
Questo programma coincide con il titolo 9 dell’entrata, che risulta di pari importo. 
 

Descrizione Spesa  ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Spese per conto terzi – partite di giro € 607.500,00 € 607.500,00 € 607.500,00 
TOTALE SPESE DEL PROGRAMMA  € 607.500,00 € 607.500,00 € 607.500,00 

 
9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del  sistema sanitario nazionale  
 

(non prevista alcuna spesa) 



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

0,00

0,00

0,00

0,00

479.261,09

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

744.820,63

0,00

0,00

0,00

0,00

50.981,06

589.817,43

457.858,25

0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 5.960,97 905.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

860.000,00 860.000,00 860.000,00

865.960,97910.960,97

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o 
Provincia autonoma

16.479,45 16.479,45previsione di competenza

previsione di cassa

15.000,00 15.000,00 15.000,00

31.479,4516.479,45

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

22.440,42 previsione di competenza

previsione di cassa

921.479,45 875.000,00

897.440,42

875.000,00 875.000,00Totale TITOLO 1

927.440,42

Pag. 2



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

669.089,58 285.240,20previsione di competenza

previsione di cassa

258.571,00 235.815,00 235.815,00

927.660,58658.686,18

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 669.089,58 previsione di competenza

previsione di cassa

285.240,20 258.571,00

927.660,58

235.815,00 235.815,00Totale TITOLO 2

658.686,18

Pag. 3



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

476.436,28 981.071,55previsione di competenza

previsione di cassa

1.115.900,00 1.014.300,00 1.014.300,00

1.592.336,281.412.143,23

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

204.304,55 13.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

13.000,00 13.000,00 13.000,00

217.304,55219.538,57

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 200,00previsione di competenza

previsione di cassa

200,00 200,00 200,00

200,00200,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 229.843,12 135.120,00previsione di competenza

previsione di cassa

137.100,00 137.100,00 137.100,00

366.943,12384.050,75

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 910.583,95 previsione di competenza

previsione di cassa

1.129.391,55 1.266.200,00

2.176.783,95

1.164.600,00 1.164.600,00Totale TITOLO 3

2.015.932,55

Pag. 4



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 3.449.930,13 2.824.580,17previsione di competenza

previsione di cassa

1.308.911,97 172.331,47 172.352,47

4.758.842,103.778.017,87

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

27.054,43 27.054,40previsione di competenza

previsione di cassa

30.000,00 0,00 0,00

57.054,4327.054,43

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 47.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

12.000,00 12.000,00 12.000,00

12.000,0047.000,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.476.984,56 previsione di competenza

previsione di cassa

2.898.634,57 1.350.911,97

4.827.896,53

184.331,47 184.352,47Totale TITOLO 4

3.852.072,30

Pag. 5



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

Pag. 7



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 400.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

400.000,00 400.000,00 400.000,00

400.000,00400.000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

400.000,00 400.000,00

400.000,00

400.000,00 400.000,00Totale TITOLO 7

400.000,00

Pag. 8



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 584,13 585.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

585.500,00 585.500,00 585.500,00

586.084,13587.234,91

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 86.014,97 52.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

22.000,00 22.000,00 22.000,00

108.014,97113.446,92

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 86.599,10 previsione di competenza

previsione di cassa

637.500,00 607.500,00

694.099,10

607.500,00 607.500,00Totale TITOLO 9

700.681,83

TOTALE TITOLI 5.165.697,61 previsione di competenza

previsione di cassa

6.272.245,77 4.758.182,97

9.923.880,58

3.467.246,47 3.467.267,47

8.554.813,28

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.165.697,61 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

10.403.141,67

3.467.246,47 3.467.267,47

9.299.633,91

Pag. 9

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi 
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa 

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni 
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 99.596,25 122.084,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

95.006,00 72.250,00 72.250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

194.602,25

0,00 0,00

0,00 0,00

132.461,22

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 311.294,31 159.110,76previsione di competenza

di cui già impegnato *

35.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

346.294,31

0,00 0,00

0,00 0,00

386.483,55

01 Organi istituzionali 410.890,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

281.194,76

0,00

130.006,00

0,00

0,00

540.896,56

0,00

72.250,00 72.250,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

518.944,77

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 228.074,55 278.864,62previsione di competenza

di cui già impegnato *

212.070,00 209.270,00 208.820,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

440.144,55

0,00 0,00

0,00 0,00

355.293,92

02 Segreteria generale 228.074,55 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

278.864,62

0,00

212.070,00

0,00

0,00

440.144,55

0,00

209.270,00 208.820,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

355.293,92

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 23.050,88 49.514,45previsione di competenza

di cui già impegnato *

92.650,00 66.850,00 66.850,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

115.700,88

0,00 0,00

0,00 0,00

61.865,56

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 3.904,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.904,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

23.050,88 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

53.418,45

0,00

92.650,00

0,00

0,00

115.700,88

0,00

66.850,00 66.850,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

65.769,56

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 103.995,46 289.650,86previsione di competenza

di cui già impegnato *

289.500,00 289.000,00 289.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

393.495,46

0,00 0,00

0,00 0,00

312.817,24

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.315,69 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.315,69

0,00 0,00

0,00 0,00

4.315,69

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

106.311,15 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

291.650,86

0,00

289.500,00

0,00

0,00

395.811,15

0,00

289.000,00 289.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

317.132,93

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 212.169,79 246.344,14previsione di competenza

di cui già impegnato *

337.250,00 205.250,00 205.250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

549.419,79

0,00 0,00

0,00 0,00

329.576,84

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 180.663,09 224.102,93previsione di competenza

di cui già impegnato *

285.000,00 40.000,00 40.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

465.663,09

0,00 0,00

0,00 0,00

284.890,18

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 392.832,88 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

470.447,07

0,00

622.250,00

0,00

0,00

1.015.082,88

0,00

245.250,00 245.250,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

614.467,02

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 69.810,89 83.226,34previsione di competenza

di cui già impegnato *

109.590,00 118.390,00 118.390,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

179.400,89

0,00 0,00

0,00 0,00

106.297,62

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 2.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.500,00

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

06 Ufficio tecnico 69.810,89 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

85.726,34

0,00

122.590,00

0,00

0,00

192.400,89

0,00

118.390,00 118.390,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

108.797,62

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 55.433,24 63.074,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

57.650,00 57.650,00 57.650,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

113.083,24

0,00 0,00

0,00 0,00

66.334,18

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

55.433,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

63.074,40

0,00

57.650,00

0,00

0,00

113.083,24

0,00

57.650,00 57.650,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

66.334,18

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 80.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

80.000,00 80.000,00 80.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

80.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

86.990,40

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 120.000,00 120.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

120.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

120.000,00

11 Altri servizi generali 120.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

200.000,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

80.000,00 80.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

206.990,40

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.406.404,15 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.724.376,50 1.606.716,00

0,00

1.138.660,00 1.138.210,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.013.120,15

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.253.730,40

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 93.637,30 119.841,22previsione di competenza

di cui già impegnato *

117.000,00 114.300,00 114.300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

210.637,30

0,00 0,00

0,00 0,00

126.012,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 902,80 4.771,42previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.902,80

0,00 0,00

0,00 0,00

4.771,42

01 Polizia locale e amministrativa 94.540,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

124.612,64

0,00

120.000,00

0,00

0,00

214.540,10

0,00

114.300,00 114.300,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

130.784,33

3 Ordine pubblico e sicurezza 94.540,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

124.612,64 120.000,00

0,00

114.300,00 114.300,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

214.540,10

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

130.784,33

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 52.894,64 52.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

52.400,00 52.400,00 52.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

105.294,64

0,00 0,00

0,00 0,00

103.775,93

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 14.208,79 8.070,79previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

23.208,79

0,00 0,00

0,00 0,00

22.900,78

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 67.103,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

60.470,79

0,00

61.400,00

0,00

0,00

128.503,43

0,00

56.400,00 56.400,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

126.676,71

4 Istruzione e diritto allo studio 67.103,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

60.470,79 61.400,00

0,00

56.400,00 56.400,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

128.503,43

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

126.676,71

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 20.978,24 32.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

33.900,00 33.900,00 33.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

54.878,24

0,00 0,00

0,00 0,00

52.525,58

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 18.730,00 27.746,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

33.730,00

0,00 0,00

0,00 0,00

30.124,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

39.708,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

59.946,00

0,00

48.900,00

0,00

0,00

88.608,24

0,00

33.900,00 33.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

82.649,58

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

39.708,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

59.946,00 48.900,00

0,00

33.900,00 33.900,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

88.608,24

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

82.649,58

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 17.783,78 52.450,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

39.050,00 39.050,00 39.050,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

56.833,78

0,00 0,00

0,00 0,00

64.034,76

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.453,00 48.991,60previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.453,00

0,00 0,00

0,00 0,00

48.991,60

01 Sport e tempo libero 22.236,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

101.441,60

0,00

44.050,00

0,00

0,00

66.286,78

0,00

39.050,00 39.050,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

113.026,36

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 22.236,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.441,60 44.050,00

0,00

39.050,00 39.050,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

66.286,78

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

113.026,36

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 30.366,35 38.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

41.500,00 41.500,00 41.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

71.866,35

0,00 0,00

0,00 0,00

66.285,74

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 9.265,72 20.096,72previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

19.265,72

0,00 0,00

0,00 0,00

31.919,72

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 39.632,07 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

58.596,72

0,00

51.500,00

0,00

0,00

91.132,07

0,00

41.500,00 41.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

98.205,46

7 Turismo 39.632,07 previsione di competenza

di cui già impegnato *

58.596,72 51.500,00

0,00

41.500,00 41.500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

91.132,07

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

98.205,46

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 862.684,69 907.464,82previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

878.684,69

0,00 0,00

0,00 0,00

911.567,16

01 Urbanistica e assetto del territorio 862.684,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

907.464,82

0,00

16.000,00

0,00

0,00

878.684,69

0,00

10.000,00 10.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

911.567,16

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 862.684,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

907.464,82 16.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

878.684,69

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

911.567,16

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 23.469,16 97.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

97.500,00 97.500,00 97.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

120.969,16

0,00 0,00

0,00 0,00

122.820,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 31.042,38 49.048,37previsione di competenza

di cui già impegnato *

45.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

76.042,38

0,00 0,00

0,00 0,00

49.048,37

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 54.511,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

146.048,37

0,00

142.500,00

0,00

0,00

197.011,54

0,00

97.500,00 97.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

171.869,28

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 12.817,32 12.817,32previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.817,32

0,00 0,00

0,00 0,00

18.417,12

03 Rifiuti 12.817,32 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

12.817,32

0,00

0,00

0,00

0,00

12.817,32

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

18.417,12

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 54.808,91 176.520,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

176.550,00 176.550,00 176.550,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

231.358,91

0,00 0,00

0,00 0,00

317.632,65

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 118.405,72 152.802,11previsione di competenza

di cui già impegnato *

76.000,00 76.000,00 76.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

194.405,72

0,00 0,00

0,00 0,00

166.519,91

04 Servizio idrico integrato 173.214,63 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

329.322,11

0,00

252.550,00

0,00

0,00

425.764,63

0,00

252.550,00 252.550,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

484.152,56

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

240.543,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

488.187,80 395.050,00

0,00

350.050,00 350.050,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

635.593,49

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

674.438,96

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 179.031,41 334.869,49previsione di competenza

di cui già impegnato *

274.100,00 248.600,00 248.600,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

453.131,41

0,00 0,00

0,00 0,00

393.981,36

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.003.584,82 1.589.173,41previsione di competenza

di cui già impegnato *

223.000,00 145.000,00 145.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.226.584,82

0,00 0,00

0,00 0,00

1.662.048,41

05 Viabilità e infrastrutture stradali 1.182.616,23 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.924.042,90

0,00

497.100,00

0,00

0,00

1.679.716,23

0,00

393.600,00 393.600,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.056.029,77

10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.182.616,23 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.924.042,90 497.100,00

0,00

393.600,00 393.600,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.679.716,23

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.056.029,77

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.600,00 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.115,09 10.183,86previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

18.115,09

0,00 0,00

0,00 0,00

13.029,49

01 Sistema di protezione civile 6.715,09 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

22.183,86

0,00

27.000,00

0,00

0,00

33.715,09

0,00

27.000,00 27.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

28.029,49

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 594.542,22 594.542,22previsione di competenza

di cui già impegnato *

595.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.189.542,22

0,00 0,00

0,00 0,00

594.542,22

02 Interventi a seguito di calamità naturali 594.542,22 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

594.542,22

0,00

595.000,00

0,00

0,00

1.189.542,22

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

594.542,22

11 Soccorso civile 601.257,31 previsione di competenza

di cui già impegnato *

616.726,08 622.000,00

0,00

27.000,00 27.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.223.257,31

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

622.571,71

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.000,00 13.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

23.441,12

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

5.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

13.200,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

23.441,12

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 11.055,27 11.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.400,00 11.400,00 11.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.455,27

0,00 0,00

0,00 0,00

16.368,39

03 Interventi per gli anziani 11.055,27 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

11.400,00

0,00

11.400,00

0,00

0,00

22.455,27

0,00

11.400,00 11.400,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

16.368,39

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.159,00 4.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.159,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.500,00

05 Interventi per le famiglie 1.159,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

4.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.159,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.500,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.327,36 10.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.800,00 10.800,00 10.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

18.127,36

0,00 0,00

0,00 0,00

14.804,41

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 16.714,00 20.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

21.714,00

0,00 0,00

0,00 0,00

20.000,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 24.041,36 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

30.800,00

0,00

15.800,00

0,00

0,00

39.841,36

0,00

10.800,00 10.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

34.804,41

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 41.255,63 previsione di competenza

di cui già impegnato *

59.900,00 37.200,00

0,00

32.200,00 32.200,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

78.455,63

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

79.113,92

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 20.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

20.000,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

20.000,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 20.000,00

0,00

20.000,00 20.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

20.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

20.000,00

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 8.251,63 19.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

28.251,63

0,00 0,00

0,00 0,00

24.136,32

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.708,18 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

28.708,18

0,00 0,00

0,00 0,00

12.729,56

01 Fonti energetiche 9.959,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

31.000,00

0,00

47.000,00

0,00

0,00

56.959,81

0,00

40.000,00 40.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

36.865,88

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

9.959,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

31.000,00 47.000,00

0,00

40.000,00 40.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

56.959,81

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

36.865,88

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 49.602,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

66.143,50 45.000,00 45.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

167.885,54

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

49.602,00

0,00

66.143,50

0,00

0,00

20.000,00

0,00

45.000,00 45.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

167.885,54

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 9.438,66previsione di competenza

di cui già impegnato *

19.570,47 19.570,47 19.570,47

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

9.438,66

0,00

19.570,47

0,00

0,00

0,00

0,00

19.570,47 19.570,47

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

59.040,66 85.713,97

0,00

64.570,47 64.570,47

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

20.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

167.885,54

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 67.262,01 97.596,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

98.053,00 98.516,00 98.987,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

165.315,01

0,00 0,00

0,00 0,00

97.596,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

67.262,01 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

97.596,00

0,00

98.053,00

0,00

0,00

165.315,01

0,00

98.516,00 98.987,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

97.596,00

50 Debito pubblico 67.262,01 previsione di competenza

di cui già impegnato *

97.596,00 98.053,00

0,00

98.516,00 98.987,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

165.315,01

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

97.596,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 400.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

400.000,00 400.000,00 400.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

400.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

400.000,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

400.000,00

0,00

400.000,00

0,00

0,00

400.000,00

0,00

400.000,00 400.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

400.000,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

400.000,00 400.000,00

0,00

400.000,00 400.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

400.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

400.000,00

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

66.027,87 637.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

607.500,00 607.500,00 607.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

673.527,87

0,00 0,00

0,00 0,00

763.653,24

99 Servizi per conto terzi 66.027,87 previsione di competenza

di cui già impegnato *

637.500,00 607.500,00

0,00

607.500,00 607.500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

673.527,87

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

763.653,24

TOTALE MISSIONI 4.741.231,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.370.902,51 4.758.182,97

0,00

3.467.246,47 3.467.267,47

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

9.433.700,81

0,00 0,00

8.634.795,02

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.741.231,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.370.902,51 4.758.182,97

0,00

3.467.246,47 3.467.267,47

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

9.433.700,81

0,00 0,00

8.634.795,02

Pag. 24

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021:
Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2021
- Uscite già impegnate nell'esercizio 2021

1.231.542,02

4.220.234,34
5.823.122,22

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2021 640.798,49

0,00
53.475,23

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021

-
+
+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 0,00

=

+
-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2022

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021

322.927,86

1.310.400,00
0,00

-
+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021

0,00
0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2021

0,00

1.633.327,86

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021 :

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 esercizio precedente 253.554,29

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 253.554,29

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 103.327,99

Vincoli derivanti da trasferimenti 34.519,81

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 87.126,74

C) Totale parte vincolata 224.974,54

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 110.001,97

110.001,97

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.044.797,06

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021  (6) :

Utilizzo quota vincolata
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Utilizzo altri vincoli

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Totale utilizzo avanzo di 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

07 TurismoMISSIONE 7

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Turismo 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
 rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022

20242023

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2022 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

07 TurismoMISSIONE 7

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Turismo 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
 rinviata all'esercizio 

2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023

20252024

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

07 TurismoMISSIONE 7

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Turismo 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
 rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024

20262025

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Fonti energetiche01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l�esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' *

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2022

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

0,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

15.000,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

1000000 TOTALE TITOLO 1 875.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

258.571,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 258.571,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,4716.375,1116.375,111.115.900,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

7,18933,40933,4013.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

200,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1,652.261,962.261,96137.100,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

1,553000000 TOTALE TITOLO 3 1.266.200,00 19.570,47 19.570,47

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

1.308.911,97Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

1.308.911,97    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

30.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

12.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.350.911,97

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,82

0,52TOTALE GENERALE (***) 19.570,4719.570,473.750.682,97

2.399.771,00DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.350.911,97

19.570,47 19.570,47

Pag. 1



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2023

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

0,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

15.000,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

1000000 TOTALE TITOLO 1 875.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

235.815,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 235.815,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,6116.375,1116.375,111.014.300,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

7,18933,40933,4013.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

200,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1,652.261,962.261,96137.100,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

1,683000000 TOTALE TITOLO 3 1.164.600,00 19.570,47 19.570,47

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

172.331,47Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

172.331,47    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

12.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 184.331,47

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,86

0,80TOTALE GENERALE (***) 19.570,4719.570,472.459.746,47

2.275.415,00DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 184.331,47

19.570,47 19.570,47

Pag. 2



% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
(d) =(c/a) 

ACCANTONAMENT
O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)  
(c) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

STANZIAMENTI DI 
BILANCIO  

(a) 
DENOMINAZIONETIPOLOGIA

Anno di bilancio 2022 - Anno di previsione 2024

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

860.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400

0,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100

15.000,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 1030200

1000000 TOTALE TITOLO 1 875.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

235.815,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100

0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200

0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

0,00     Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 235.815,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1,6116.375,1116.375,111.014.300,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000

7,18933,40933,4013.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti3020000

200,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000

1,652.261,962.261,96137.100,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000

1,683000000 TOTALE TITOLO 3 1.164.600,00 19.570,47 19.570,47

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000

172.352,47Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000

172.352,47    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

0,00Contributi agli investimenti da UE

0,00       Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

0,00Altri trasferimenti in conto capitale da UE

0,00     Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000

12.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000

4000000 TOTALE TITOLO 4 184.352,47

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000

0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000

0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00

0,86

0,80TOTALE GENERALE (***) 19.570,4719.570,472.459.767,47

2.275.415,00DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 184.352,47

19.570,47 19.570,47

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 

principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.  

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono 
indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia 
esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:   il fondo crediti di dubbia 
esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte 

le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i 
crediti del titolo 5. 

Pag. 3



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

Provincia di Trento

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione 

dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1):

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre 
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

888.377,89

473.875,99

1.233.885,05

2.596.138,93

259.613,89

1.600,00

0,00

0,00

0,00

258.013,89

109.805,18

0,00

109.805,18

0,00

0,00

0,00

233.611,12

1.100,00

0,00

0,00

0,00

232.511,12

79.016,10

0,00

79.016,10

0,00

0,00

0,00

239.977,10

650,00

0,00

0,00

0,00

239.327,10

47.763,46

0,00

47.763,46

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

921.479,45

285.240,20

1.129.391,55

2.336.111,20

875.000,00

258.571,00

1.266.200,00

2.399.771,00

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei 
contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, 
a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 
l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di 
previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

50.981,06

589.817,43

457.858,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 479.261,09744.820,63

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

22.440,42 previsione di competenza

previsione di cassa

921.479,45 875.000,00

897.440,42

875.000,00 875.000,00

927.440,42

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 669.089,58 previsione di competenza

previsione di cassa

285.240,20 258.571,00

927.660,58

235.815,00 235.815,00

658.686,18

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 910.583,95 previsione di competenza

previsione di cassa

1.129.391,55 1.266.200,00

2.176.783,95

1.164.600,00 1.164.600,00

2.015.932,55

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.476.984,56 previsione di competenza

previsione di cassa

2.898.634,57 1.350.911,97

4.827.896,53

184.331,47 184.352,47

3.852.072,30

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

400.000,00 400.000,00

400.000,00

400.000,00 400.000,00

400.000,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 86.599,10 previsione di competenza

previsione di cassa

637.500,00 607.500,00

694.099,10

607.500,00 607.500,00

700.681,83

TOTALE TITOLI 5.165.697,61 previsione di competenza

previsione di cassa

6.272.245,77 4.758.182,97

9.923.880,58

3.467.246,47 3.467.267,47

8.554.813,28

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

5.165.697,61 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

10.403.141,67

3.467.246,47 3.467.267,47

9.299.633,91

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.406.404,15 previsione di competenza

previsione di cassa

1.724.376,50 1.606.716,00

3.013.120,15

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.138.660,00

0,00

0,00

1.138.210,00

2.253.730,40

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 94.540,10 previsione di competenza

previsione di cassa

124.612,64 120.000,00

214.540,10

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

114.300,00

0,00

0,00

114.300,00

130.784,33

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 67.103,43 previsione di competenza

previsione di cassa

60.470,79 61.400,00

128.503,43

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

56.400,00

0,00

0,00

56.400,00

126.676,71

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 39.708,24 previsione di competenza

previsione di cassa

59.946,00 48.900,00

88.608,24

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

33.900,00

0,00

0,00

33.900,00

82.649,58

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 22.236,78 previsione di competenza

previsione di cassa

101.441,60 44.050,00

66.286,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

39.050,00

0,00

0,00

39.050,00

113.026,36

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 39.632,07 previsione di competenza

previsione di cassa

58.596,72 51.500,00

91.132,07

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

41.500,00

0,00

0,00

41.500,00

98.205,46

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 862.684,69 previsione di competenza

previsione di cassa

907.464,82 16.000,00

878.684,69

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

911.567,16

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

240.543,49 previsione di competenza

previsione di cassa

488.187,80 395.050,00

635.593,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

350.050,00

0,00

0,00

350.050,00

674.438,96

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.182.616,23 previsione di competenza

previsione di cassa

1.924.042,90 497.100,00

1.679.716,23

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

393.600,00

0,00

0,00

393.600,00

2.056.029,77

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 601.257,31 previsione di competenza

previsione di cassa

616.726,08 622.000,00

1.223.257,31

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

27.000,00

0,00

0,00

27.000,00

622.571,71

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 41.255,63 previsione di competenza

previsione di cassa

59.900,00 37.200,00

78.455,63

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

32.200,00

0,00

0,00

32.200,00

79.113,92

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

20.000,00 20.000,00

20.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 9.959,81 previsione di competenza

previsione di cassa

31.000,00 47.000,00

56.959,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

36.865,88

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

59.040,66 85.713,97

20.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

64.570,47

0,00

0,00

64.570,47

167.885,54

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 67.262,01 previsione di competenza

previsione di cassa

97.596,00 98.053,00

165.315,01

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

98.516,00

0,00

0,00

98.987,00

97.596,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

400.000,00 400.000,00

400.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

400.000,00

0,00

0,00

400.000,00

400.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 66.027,87 previsione di competenza

previsione di cassa

637.500,00 607.500,00

673.527,87

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

607.500,00

0,00

0,00

607.500,00

763.653,24

TOTALE MISSIONI 4.741.231,81 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

9.433.700,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.467.246,47

0,00

0,00

3.467.267,47

8.634.795,02

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.741.231,81 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

9.433.700,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.467.246,47

0,00

0,00

3.467.267,47

8.634.795,02

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.300.335,11 previsione di competenza

previsione di cassa

2.261.980,18 2.275.629,97

3.510.251,11

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.051.230,47

0,00

0,00

2.050.780,47

2.980.342,60

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.307.606,82 previsione di competenza

previsione di cassa

3.973.826,33 1.377.000,00

4.684.606,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

310.000,00

0,00

0,00

310.000,00

4.393.203,18

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 67.262,01 previsione di competenza

previsione di cassa

97.596,00 98.053,00

165.315,01

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

98.516,00

0,00

0,00

98.987,00

97.596,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

400.000,00 400.000,00

400.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

400.000,00

0,00

0,00

400.000,00

400.000,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

66.027,87 previsione di competenza

previsione di cassa

637.500,00 607.500,00

673.527,87

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

607.500,00

0,00

0,00

607.500,00

763.653,24

TOTALE TITOLI 4.741.231,81 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

9.433.700,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.467.246,47

0,00

0,00

3.467.267,47

8.634.795,02

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.741.231,81 previsione di competenza

previsione di cassa

7.370.902,51 4.758.182,97

9.433.700,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.467.246,47

0,00

0,00

3.467.267,47

8.634.795,02

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

479.261,09Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

875.000,00 875.000,00 875.000,00897.440,42

927.660,58 258.571,00 235.815,00 235.815,00

2.176.783,95 1.266.200,00 1.164.600,00 1.164.600,00

4.827.896,53 1.350.911,97 184.331,47 184.352,47

0,00 0,00 0,00 0,00

8.829.781,48 3.750.682,97 2.459.746,47 2.459.767,47

0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

694.099,10 607.500,00 607.500,00 607.500,00

9.923.880,58 4.758.182,97 3.467.246,47 3.467.267,47

10.403.141,67 4.758.182,97 3.467.246,47 3.467.267,47

969.440,86

0,00 0,00 0,00

2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,473.510.251,11

0,00 0,00 0,00 0,00

4.684.606,82 1.377.000,00 310.000,00 310.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.194.857,93 3.652.629,97 2.361.230,47 2.360.780,47

165.315,01 98.053,00 98.516,00 98.987,00

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

673.527,87 607.500,00 607.500,00 607.500,00

9.433.700,81 4.758.182,97 3.467.246,47 3.467.267,47

9.433.700,81 4.758.182,97 3.467.246,47 3.467.267,47

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) 
su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza
(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi 
passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 
delle Entrate)

27,21% 26,63% 26,63%

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

105,54% 111,31% 111,31%

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

50,70%

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

91,04% 96,02% 96,02%

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei 
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

44,60%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

1/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 
Macroaggregato 1.1)

24,53% 24,92% 24,93%

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

8,75% 9,01% 9,01%

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di
contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc
U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di 
competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 
U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – 
FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) 6,90% 7,54% 7,54%

3.4 Spesa di personale procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 
spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente 
(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

335,77 307,25 307,25

2/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

4 Esternalizzazione dei servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di
servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 
imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre 
imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale 
stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

7,63% 8,46% 8,47%

5 Interessi passivi

5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 
(che ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /
Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,07% 0,05% 0,03%

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale 
degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00% 0,00% 0,00%

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-

0,00% 0,00% 0,00%

6 Investimenti

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto 
capitale

Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto
dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della 
spesa al netto del FPV

37,70% 13,13% 13,13%

6.2 Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 -Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni- al netto del relativo FPV / popolazione 
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 
al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

824,03 176,58 176,58

6.3 Contributi agli investimenti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli
investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° 
gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio 
dell'ultimo anno disponibile)

11,53 11,53 11,53

3/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

6.4 Investimenti complessivi procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2
-Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- e 2.3 -Contributi agli 
investimenti- al netto dei relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

835,56 188,11 188,11

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + 
Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10) 0,00% 0,00% 0,00%

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di
competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10) 0,00% 0,00% 0,00%

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza (Titolo 6 -Accensione di prestiti- -
Categoria 6.02.02 -Anticipazioni- - Categoria 6.03.03 -Accensione prestiti 
a seguito di escussione di garanzie- - Accensioni di prestiti da 
rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -
Contributi agli investimenti-) (10)

0,00% 0,00% 0,00%

7 Debiti non finanziari

7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi-
+ 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-) / stanziamenti di 
competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 -
Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni-)

100,00%

4/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)
+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00%

8 Debiti finanziari

8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 
31/12 dell'esercizio precedente (2) 89,30% 124,68% 207,25%

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 -Interessi passivi- - -Interessi di
mora- (U.1.07.06.02.000) - -Interessi per anticipazioni prestiti- 
(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria
4.02.06.00.000 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche- + -Trasferimenti in 
conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 
amministrazioni pubbliche- (E.4.03.01.00.000) + -Trasferimenti in conto 
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 
dell'amministrazione- (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 
1, 2 e 3 delle entrate

4,15% 4,38% 4,38%

5/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile) 66,63 47,95 28,98

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo
presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (6) 0,00%

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (7) 0,00%

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (8) 0,00%

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (9) 0,00%

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare
nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di 
amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di 
amministrazione presunto (3)

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 
(1)

6/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 
titoli 1, 2 e 3 delle entrate 0,00% 0,00% 0,00%

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del
bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 
utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / 
Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel 
bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione 
concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

0,00% 0,00% 0,00%

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 
giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata) 25,31% 26,70% 26,70%

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite
di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
26,70% 29,62% 29,62%

7/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento

Allegato 1-A

2022 2023 2024

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 
colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 
alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 
lettera A riportata nel predetto allegato a).
(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera 
A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il 
patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali 

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato 
alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione 
dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.
(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio 
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con 
gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se 
disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è 
pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

8/8



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 18,07% 24,80% 24,80% 16,97% 100,00% 99,36%

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,32% 0,43% 0,43% 0,29% 100,00% 100,00%

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 18,39% 25,24% 25,24% 17,26% 100,00% 99,38%

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 5,43% 6,80% 6,80% 6,16% 100,00% 44,04%

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,00% 100,00%

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 5,43% 6,80% 6,80% 6,21% 100,00% 44,32%

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 23,45% 29,25% 29,25% 18,47% 100,00% 67,88%

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti

0,27% 0,37% 0,37% 1,61% 100,00% 7,78%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00% 0,01% 0,01% 0,00% 100,00% 100,00%

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,88% 3,95% 3,95% 3,75% 100,00% 44,40%

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie 26,61% 33,59% 33,59% 23,83% 100,00% 57,10%

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 27,51% 4,97% 4,97% 27,54% 100,00% 53,93%

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,00% 50,00%

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,63% 0,00% 0,00% 3,70% 100,00% 86,81%

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,25% 0,35% 0,35% 0,80% 100,00% 100,00%

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 28,39% 5,32% 5,32% 32,07% 100,00% 58,69%

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-B

Esercizio n+1: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 
Previsioni 

competenza/ totale 
previsioni 

competenza

Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti / Media 

Totale 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1/ 

(previsioni 
competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 
nei tre esercizi 

precedenti / Media 
accertamenti nei 

tre esercizi 
precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Titolo
Tipologia

Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 8,41% 11,54% 11,54% 2,70% 100,00% 100,00%

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 8,41% 11,54% 11,54% 2,70% 100,00% 100,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 12,31% 16,89% 16,89% 16,60% 100,00% 99,87%

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,46% 0,63% 0,63% 1,33% 100,00% 46,63%

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 12,77% 17,52% 17,52% 17,93% 100,00% 93,35%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 67,83%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti 
con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a 
dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

TOTALE ENTRATE



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

01 Organi istituzionali 2,73% 0,00% 100,00% 2,08% 0,00% 2,08% 0,00% 10,93% 28,86%

02 Segreteria generale 4,46% 0,00% 100,00% 6,04% 0,00% 6,02% 0,00% 4,18% 4,49%

03
Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

1,95% 0,00% 100,00% 1,93% 0,00% 1,93% 0,00% 1,07% 0,57%

04
Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

6,08% 0,00% 100,00% 8,34% 0,00% 8,34% 0,00% 4,23% 0,22%

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 13,08% 0,00% 100,00% 7,07% 0,00% 7,07% 0,00% 11,25% 5,71%

06 Ufficio tecnico 2,58% 0,00% 100,00% 3,41% 0,00% 3,41% 0,00% 1,31% 0,38%

07
Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

1,21% 0,00% 100,00% 1,66% 0,00% 1,66% 0,00% 1,08% 1,11%

08 Statistica e sistemi informativi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00%

09
Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10 Risorse umane 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
11 Altri servizi generali 1,68% 0,00% 100,00% 2,31% 0,00% 2,31% 0,00% 3,13% 18,21%

33,77% 0,00% 100,00% 32,84% 0,00% 32,83% 0,00% 37,22% 59,69%

01 Uffici giudiziari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Polizia locale e amministrativa 2,52% 0,00% 100,00% 3,30% 0,00% 3,30% 0,00% 2,20% 1,24%

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,52% 0,00% 100,00% 3,30% 0,00% 3,30% 0,00% 2,20% 1,24%

01 Istruzione prescolastica 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 0,00%

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 1,29% 0,00% 100,00% 1,63% 0,00% 1,63% 0,00% 1,28% 0,53%

04 Istruzione universitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Istruzione tecnica superiore 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07 Diritto allo studio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,29% 0,00% 100,00% 1,63% 0,00% 1,63% 0,00% 1,32% 0,53%

01
Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

1,03% 0,00% 100,00% 0,98% 0,00% 0,98% 0,00% 0,47% 0,00%

1,03% 0,00% 100,00% 0,98% 0,00% 0,98% 0,00% 0,47% 0,00%

Missione 01 Servizi 
istituzionali, generali e 

di gestione

TOTALE Missione 02 Giustizia

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: Media 
(Impegni + FPV) 
/Media (Totale 

impegni + Totale 
FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

MISSIONI E PROGRAMMI

Missione 05 Tutela e 
valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
Totale Missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e attività culturali

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto 
allo studio

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e 
sicurezza

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

Missione 02 Giustizia

Missione 03 Ordine 
pubblico e sicurezzaa

Missione 04 Istruzione e 
diritto allo studio

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

1/10



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: Media 
(Impegni + FPV) 
/Media (Totale 

impegni + Totale 
FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

MISSIONI E PROGRAMMI

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

01 Sport e tempo libero 0,93% 0,00% 100,00% 1,13% 0,00% 1,13% 0,00% 1,03% 0,16%

02 Giovani 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,93% 0,00% 100,00% 1,13% 0,00% 1,13% 0,00% 1,03% 0,16%

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 1,08% 0,00% 100,00% 1,20% 0,00% 1,20% 0,00% 4,77% 2,30%

1,08% 0,00% 100,00% 1,20% 0,00% 1,20% 0,00% 4,77% 2,30%

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,34% 0,00% 100,00% 0,29% 0,00% 0,29% 0,00% 3,16% 2,35%

02
Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,34% 0,00% 100,00% 0,29% 0,00% 0,29% 0,00% 3,16% 2,35%

01 Difesa del suolo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

2,99% 0,00% 100,00% 2,81% 0,00% 2,81% 0,00% 2,83% 0,17%

03 Rifiuti 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,20% 1,16%
04 Servizio idrico integrato 5,31% 0,00% 100,00% 7,28% 0,00% 7,28% 0,00% 6,93% 9,33%

05
Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,08% 0,00%

06
Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08
Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

8,30% 0,00% 100,00% 10,10% 0,00% 10,10% 0,00% 10,04% 10,66%

01 Trasporto ferroviario 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Trasporto pubblico locale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Altre modalità di trasporto 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Viabilità e infrastrutture stradali 10,45% 0,00% 100,00% 11,35% 0,00% 11,35% 0,00% 16,10% 21,96%

10,45% 0,00% 100,00% 11,35% 0,00% 11,35% 0,00% 16,10% 21,96%

01 Sistema di protezione civile 0,57% 0,00% 100,00% 0,78% 0,00% 0,78% 0,00% 0,80% 0,00%

02 Interventi a seguito di calamità naturali 12,50% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 06 Politiche 
giovanili sport e tempo 

libero

Missione 07 Turismo

Totale Missione 06 Politiche giovanili 
sport e tempo libero

Missione 11 Soccorso 
civile

Totale Missione 08 Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

Totale Missione 08 
Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

Missione 09 Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Missione 10 Trasporti e 
diritto alla mobilità

Totale Missione 07 Turismo

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

2/10



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: Media 
(Impegni + FPV) 
/Media (Totale 

impegni + Totale 
FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

MISSIONI E PROGRAMMI

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

13,07% 0,00% 100,00% 0,78% 0,00% 0,78% 0,00% 0,80% 0,00%

01
Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

0,21% 0,00% 100,00% 0,29% 0,00% 0,29% 0,00% 0,15% 0,00%

02 Interventi per la disabilità 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Interventi per gli anziani 0,24% 0,00% 100,00% 0,33% 0,00% 0,33% 0,00% 0,15% 0,00%

04
Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Interventi per le famiglie 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08 Cooperazione e associazionismo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,33% 0,00% 100,00% 0,31% 0,00% 0,31% 0,00% 0,22% 0,00%

0,78% 0,00% 100,00% 0,93% 0,00% 0,93% 0,00% 0,52% 0,00%

01
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per 
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03

Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo corrente per la 
copertura dello squilibrio di bilancio 
corrente

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04
Servizio sanitario regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05
Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06
Servizio sanitario regionale - restituzione 
maggiori gettiti SSN

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

civile

Missione 12 Diritti 
sociali, politiche sociali 

e famiglia

Missione 13 Tutela della 
salute

Totale Missione 11 Soccorso civile

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

3/10



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: Media 
(Impegni + FPV) 
/Media (Totale 

impegni + Totale 
FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

MISSIONI E PROGRAMMI

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,42% 0,00% 100,00% 0,58% 0,00% 0,58% 0,00% 0,31% 0,00%

03 Ricerca e innovazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,42% 0,00% 100,00% 0,58% 0,00% 0,58% 0,00% 0,31% 0,00%

01
Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Formazione professionale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 gno all'occupazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Caccia e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fonti energetiche 0,99% 0,00% 100,00% 1,15% 0,00% 1,15% 0,00% 1,15% 1,11%

0,99% 0,00% 100,00% 1,15% 0,00% 1,15% 0,00% 1,15% 1,11%

01
Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fondo di riserva 1,39% 0,00% 30,24% 1,30% 0,00% 1,30% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,41% 0,00% 0,00% 0,56% 0,00% 0,56% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 13 Tutela della salute

Missione 17 Energia e 
diversificazione delle 

fonti energetiche

Missione 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari 

e pesca

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro 
e la formazione professionale

Missione 15 Politiche 
per il lavoro e la 

formazione 
professionale

Totale Missione 14 Sviluppo economico e 
competitività

Missione 14 Sviluppo 
economico e 
competitività

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

Missione 20 Fondi e 

Totale Missione 19 Relazioni 
internazionali

Missione 19 Relazioni 
internazionali

Totale Missione 18 Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali

Missione 18 Relazioni 
con le altre autonomie 

territoriali e locali

Totale Missione 17 Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

4/10



Denominazione Ente: COMUNE DI ZIANO DI FIEMME - Provincia di Trento
Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/ 
(previsioni 

competenza - FPV + 
residui)

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

Incidenza 
Missione/Programma: 
Previsioni stanziamento/ 
totale previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 
Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV 
totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza 
Missione 

programma: Media 
(Impegni + FPV) 
/Media (Totale 

impegni + Totale 
FPV)

di cui incidenza 
FPV: Media FPV / 
Media Totale FPV

MISSIONI E PROGRAMMI

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

03 Altri fondi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,80% 0,00% 23,33% 1,86% 0,00% 1,86% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Quota capitale ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

2,06% 0,00% 100,00% 2,84% 0,00% 2,85% 0,00% 1,68% 0,00%

2,06% 0,00% 100,00% 2,84% 0,00% 2,85% 0,00% 1,68% 0,00%

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 8,41% 0,00% 100,00% 11,54% 0,00% 11,54% 0,00% 2,52% 0,00%

8,41% 0,00% 100,00% 11,54% 0,00% 11,54% 0,00% 2,52% 0,00%

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 12,77% 0,00% 100,00% 17,52% 0,00% 17,52% 0,00% 16,72% 0,00%

02
Anticipazioni per il finanziamento del 
sistema sanitario nazionale

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

12,77% 0,00% 100,00% 17,52% 0,00% 17,52% 0,00% 16,72% 0,00%

Missione 60 
Anticipazioni finanziarie

Missione 99 Servizi per 
conto terzi

Missione 50 Debito 
pubblico

Totale Missione 50 Debito pubblico

Totale Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

Missione 20 Fondi e 
accantonamenti

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 
stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

Totale Missione 60 Anticipazioni 
finanziarie

5/10



63,74%
69,07%

85,97%

91,37%

80,94%

80,58%

95,24%

100,00%

0,00%

0,00%
94,63%

76,92%

0,00%

0,00%

0,00%

94,06%

0,00%

94,06%

100,00%

46,90%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

48,24%

0,00%

55,88%

55,88%

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

6/10



MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

81,32%

0,00%

81,32%

77,34%

77,34%

95,08%

0,00%

95,08%

0,00%

86,31%

54,55%
63,20%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

70,11%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

76,04%

76,04%

91,04%

0,00%
7/10



MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

91,04%

43,53%

0,00%

64,07%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

73,66%

59,12%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%8/10



MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

0,00%

0,00%

91,51%

0,00%

0,00%

91,51%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

83,20%

83,20%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

9/10



MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Capacità di 
pagamento: Media 
(Pagam. c/comp+ 
Pagam. c/residui )/ 
Media (Impegni + 
residui definitivi)

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

88,39%

0,00%

88,39%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 
stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

10/10



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

479.261,09Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

2.399.771,00 2.275.415,00 2.275.415,00

0,00 0,00 0,00

2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,47

0,00 0,00 0,00

19.570,47 19.570,47 19.570,47

0,00 0,00 0,00

98.053,00 98.516,00 98.987,00

26.088,03 125.668,53 125.647,53

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

26.088,03 125.668,53 125.647,53

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.350.911,97 184.331,47 184.352,47

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 26.088,03 125.668,53 125.647,53

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.377.000,00 310.000,00 310.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO 
DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

TN

Allegato G) - Parametri comuni

P1  Indicatore  1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2  Indicatore  2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% SI NOX

P3  Indicatore  3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4  Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5  Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6  Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] 
maggiore dello 0,60%

SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente 
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NOX



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 4.400,00 76.450,00 38.634,00 0,00 0,00 122.084,000,00 0,00 0,00 2.600,00

02 Segreteria generale 53.468,21 5.470,62 122.457,34 32.318,45 0,00 0,00 278.864,622.000,00 0,00 52.000,00 11.150,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 18.983,96 1.180,49 29.350,00 0,00 0,00 0,00 49.514,450,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 28.137,47 1.777,38 4.760,00 248.476,01 0,00 0,00 289.650,860,00 0,00 6.500,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 44.974,73 3.169,41 155.500,00 20.000,00 0,00 0,00 246.344,140,00 3.500,00 9.400,00 9.800,00

06 Ufficio tecnico 35.733,15 2.843,19 37.250,00 0,00 0,00 0,00 83.226,340,00 0,00 6.500,00 900,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 55.146,50 3.627,90 3.800,00 500,00 0,00 0,00 63.074,400,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 236.444,02 22.468,99 429.567,34 339.928,46 0,00 0,00 1.212.758,812.000,00 3.500,00 74.400,00 104.450,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 108.816,38 6.324,84 200,00 2.500,00 0,00 0,00 119.841,220,00 0,00 2.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 108.816,38 6.324,84 200,00 2.500,00 0,00 0,00 119.841,220,00 0,00 2.000,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 9.000,00 23.200,00 0,00 0,00 32.200,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 9.000,00 23.200,00 0,00 0,00 32.200,000,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 17.950,00 34.500,00 0,00 0,00 52.450,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 17.950,00 34.500,00 0,00 0,00 52.450,000,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 27.050,00 11.450,00 0,00 0,00 38.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 27.050,00 11.450,00 0,00 0,00 38.500,000,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 97.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 173.710,00 0,00 0,00 0,00 176.520,000,00 2.810,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 270.710,00 0,00 0,00 0,00 273.520,000,00 2.810,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

05 Viabilità e infrastrutture stradali 109.249,97 7.119,52 208.900,00 0,00 0,00 0,00 334.869,490,00 0,00 0,00 9.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 109.249,97 7.119,52 208.900,00 0,00 0,00 0,00 334.869,490,00 0,00 0,00 9.600,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2021 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 13.200,00 0,00 0,00 13.200,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 8.400,00 3.000,00 0,00 0,00 11.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 10.800,000,00 0,00 4.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 14.700,00 16.200,00 0,00 0,00 35.400,000,00 0,00 4.500,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 19.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 19.000,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.602,000,00 0,00 0,00 49.602,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.438,660,00 0,00 0,00 9.438,66

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.040,660,00 0,00 0,00 59.040,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 454.510,37 35.913,35 1.046.477,34 462.778,46 0,00 0,00 2.261.980,182.000,00 6.310,00 80.900,00 173.090,66

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 4.400,00 65.250,00 22.756,00 0,00 0,00 95.006,000,00 0,00 0,00 2.600,00

02 Segreteria generale 35.650,00 5.300,00 99.570,00 8.000,00 0,00 0,00 212.070,001.600,00 0,00 52.000,00 9.950,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 69.350,00 4.500,00 18.800,00 0,00 0,00 0,00 92.650,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 27.350,00 1.700,00 5.450,00 253.500,00 0,00 0,00 289.500,000,00 0,00 1.500,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 44.350,00 3.000,00 242.600,00 20.000,00 0,00 0,00 337.250,000,00 3.500,00 14.000,00 9.800,00

06 Ufficio tecnico 61.900,00 4.590,00 36.600,00 0,00 0,00 0,00 109.590,000,00 0,00 6.500,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 49.850,00 3.500,00 3.800,00 500,00 0,00 0,00 57.650,000,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 288.450,00 26.990,00 472.070,00 304.756,00 0,00 0,00 1.273.716,001.600,00 3.500,00 74.000,00 102.350,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 107.300,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 117.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 107.300,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 117.000,000,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00 97.500,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 173.750,00 0,00 0,00 0,00 176.550,000,00 2.800,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 271.250,00 0,00 0,00 0,00 274.050,000,00 2.800,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

05 Viabilità e infrastrutture stradali 118.500,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 274.100,000,00 0,00 0,00 9.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 118.500,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 274.100,000,00 0,00 0,00 9.600,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2022 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 8.400,00 3.000,00 0,00 0,00 11.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 10.800,000,00 0,00 4.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 14.700,00 13.000,00 0,00 0,00 32.200,000,00 0,00 4.500,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.143,500,00 0,00 0,00 66.143,50

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.570,470,00 0,00 0,00 19.570,47

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.713,970,00 0,00 0,00 85.713,97

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 514.250,00 41.990,00 1.022.870,00 412.456,00 0,00 0,00 2.275.629,971.600,00 6.300,00 78.500,00 197.663,97

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2023 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 4.400,00 65.250,00 0,00 0,00 0,00 72.250,000,00 0,00 0,00 2.600,00

02 Segreteria generale 34.350,00 5.300,00 98.570,00 8.000,00 0,00 0,00 209.270,001.100,00 0,00 52.000,00 9.950,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 44.550,00 3.500,00 18.800,00 0,00 0,00 0,00 66.850,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 26.850,00 1.700,00 5.450,00 253.500,00 0,00 0,00 289.000,000,00 0,00 1.500,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 44.350,00 3.000,00 116.600,00 20.000,00 0,00 0,00 205.250,000,00 3.500,00 8.000,00 9.800,00

06 Ufficio tecnico 70.200,00 5.090,00 36.600,00 0,00 0,00 0,00 118.390,000,00 0,00 6.500,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 49.850,00 3.500,00 3.800,00 500,00 0,00 0,00 57.650,000,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 270.150,00 26.490,00 345.070,00 282.000,00 0,00 0,00 1.098.660,001.100,00 3.500,00 68.000,00 102.350,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 104.600,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 114.300,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 104.600,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 114.300,000,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2023 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00 97.500,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 173.750,00 0,00 0,00 0,00 176.550,000,00 2.800,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 271.250,00 0,00 0,00 0,00 274.050,000,00 2.800,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

05 Viabilità e infrastrutture stradali 93.000,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 248.600,000,00 0,00 0,00 9.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 93.000,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 248.600,000,00 0,00 0,00 9.600,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2023 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 8.400,00 3.000,00 0,00 0,00 11.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 10.800,000,00 0,00 4.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 14.700,00 13.000,00 0,00 0,00 32.200,000,00 0,00 4.500,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,000,00 0,00 0,00 45.000,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.570,470,00 0,00 0,00 19.570,47

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.570,470,00 0,00 0,00 64.570,47

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 467.750,00 41.490,00 895.870,00 389.700,00 0,00 0,00 2.051.230,471.100,00 6.300,00 72.500,00 176.520,47

Pag. 3



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2024 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 4.400,00 65.250,00 0,00 0,00 0,00 72.250,000,00 0,00 0,00 2.600,00

02 Segreteria generale 34.350,00 5.300,00 98.570,00 8.000,00 0,00 0,00 208.820,00650,00 0,00 52.000,00 9.950,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 44.550,00 3.500,00 18.800,00 0,00 0,00 0,00 66.850,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 26.850,00 1.700,00 5.450,00 253.500,00 0,00 0,00 289.000,000,00 0,00 1.500,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 44.350,00 3.000,00 116.600,00 20.000,00 0,00 0,00 205.250,000,00 3.500,00 8.000,00 9.800,00

06 Ufficio tecnico 70.200,00 5.090,00 36.600,00 0,00 0,00 0,00 118.390,000,00 0,00 6.500,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 49.850,00 3.500,00 3.800,00 500,00 0,00 0,00 57.650,000,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 270.150,00 26.490,00 345.070,00 282.000,00 0,00 0,00 1.098.210,00650,00 3.500,00 68.000,00 102.350,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 104.600,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 114.300,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 104.600,00 7.000,00 200,00 2.500,00 0,00 0,00 114.300,000,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 29.400,00 23.000,00 0,00 0,00 52.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2024 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 10.700,00 23.200,00 0,00 0,00 33.900,000,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 16.550,00 22.500,00 0,00 0,00 39.050,000,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 30.000,00 11.500,00 0,00 0,00 41.500,000,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00 97.500,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 173.750,00 0,00 0,00 0,00 176.550,000,00 2.800,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 271.250,00 0,00 0,00 0,00 274.050,000,00 2.800,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

05 Viabilità e infrastrutture stradali 93.000,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 248.600,000,00 0,00 0,00 9.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 93.000,00 8.000,00 138.000,00 0,00 0,00 0,00 248.600,000,00 0,00 0,00 9.600,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA 
Esercizio finanziario2024 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Totale
Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Interessi passivi

Fondi 
perequativi 
(solo per le 

Regioni)

Trasferimenti 
di tributi  

(solo per le 
Regioni) 

Trasferimenti 
correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Imposte e tasse 
a carico dell'ente

Redditi da 
lavoro 

dipendente

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese 
correnti

110

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,000,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 8.400,00 3.000,00 0,00 0,00 11.400,000,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 10.800,000,00 0,00 4.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 14.700,00 13.000,00 0,00 0,00 32.200,000,00 0,00 4.500,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,000,00 0,00 0,00 45.000,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.570,470,00 0,00 0,00 19.570,47

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.570,470,00 0,00 0,00 64.570,47

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 467.750,00 41.490,00 895.870,00 389.700,00 0,00 0,00 2.050.780,47650,00 6.300,00 72.500,00 176.520,47

Pag. 3



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 

07/03/2022 

 

 

 
 

COMUNE di ZIANO DI FIEMME 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 

PERIODO: 2022-2023-2024 



 

 

2 

 

PREMESSA 
 
Il nuovo sistema della contabilità armonizzata, disciplinato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., ha previsto diverse 
novità sia nella tenuta delle registrazioni contabili che nella programmazione di bilancio. 
 
L’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la propria 
gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati. 
Per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento questo termine è stato rinviato al 01.01.2017, mentre l’anno 
2016 è stato un anno di sperimentazione e di tenuta della contabilità secondo questi principi, ma a solo scopo 
conoscitivo. 
Si richiama, in particolare, l’attenzione sul principio contabile generale della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive (accertamenti e impegni). 
Sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche che il decreto legislativo 118/2011 
prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. 
“potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza. 
La corretta applicazione di tale principio, consentirà di: 

• conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche; 
• evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti; 
• rafforzare la programmazione di bilancio; 
•favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; 
•avvicinare la competenza finanziaria a quella economica. 

I principi contabili applicati sono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme 
contabili e dei principi generali, che svolgono una funzione di completamento del sistema generale e favoriscono 
comportamenti uniformi e corretti. 
 
La struttura del bilancio, con l’adozione di questo nuovo sistema di contabilità armonizzata, è notevolmente 
cambiata rispetto al passato. Infatti, per quanto riguarda la spesa, la stessa è articolata in missioni, programmi, 
macroaggregati e titoli (ulteriormente divisi in capitoli ed articoli), mentre l’entrata è suddivisa in titoli, tipologie, 
categorie (ulteriormente divisi in capitoli ed articoli).  
Il bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi ed è redatto, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del 
presente decreto, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio, 
e i seguenti allegati: 

• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
• l’elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
• l’elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste di cui 

all’articolo 48, comma 1, lettera b); 
• l’elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
• la nota integrativa;  
• la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
Con particolare riguardo alla nota integrativa, la stessa deve presentare un contenuto minimo costituito da: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 



 

 

3 

 

b) l’elenco analitico delle quote  vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

c)  l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

d) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse 
disponibili; 

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti 
ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione 
necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente  a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti; 

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili 
nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera 
a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

i) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 

bilancio. 
 

 
 
 
 

  



 

 

4 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 
 
Il bilancio di previsione 2022-2024 è stato predisposto sulla base delle previsioni elaborate in base alle linee di 
indirizzo del Sindaco di concerto con il responsabile del Servizio Finanziario. 
Le previsioni sono state predisposte prendendo in considerazione le spese obbligatorie, quelle consolidate e 
quelle derivante da obbligazioni assunte in esercizi precedenti. 
Il bilancio è redatto secondo i seguenti principi: 

1.  Principio dell'annualità 
2.  Principio dell'unità  
3.  Principio dell'universalità  
4.  Principio dell'integrità  
5. Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità  
6.  Principio della significatività e rilevanza  
7.  Principio della flessibilità  
8.  Principio della congruità  
9.  Principio della prudenza  
10.  Principio della coerenza  
11.  Principio della continuità e della costanza  
12.  Principio della comparabilità e della verificabilità 
13.  Principio della neutralità  
14.  Principio della pubblicità  
15.  Principio dell'equilibrio di bilancio  
16.  Principio della competenza finanziaria  
17.  Principio della competenza economica  
18.  Principio della prevalenza della sostanza sulla forma  
 

 
Entrate: con riguardo alla parte corrente, e con riferimento agli equilibri di bilancio, le entrate correnti 

finanziano per € 26.088,03 la parte straordinaria. Gran parte di queste entrate che generano il cd. “avanzo 
economico” derivano dai proventi per l’energia idroelettrica prodotti dalle cinque centraline installate sul territorio 
del Comune, ed in parte anche dalla vendita di legname. 

Entrate da servizio acquedotto, fognatura, depurazione: queste entrate sono previste in totali € 
241.400,00; la quota di iintroito pari ad € 76.000,00 quale “ammortamento impianti” compresa in tariffa è la quota 
annuale riferita all’installazione dell’impianto. Nelle previsioni di bilancio è ricompresa una quota di € 76.000,00 
quale migliorie sul servizio idrico. Tale quota dovrà essere inserita poi nelle future ripartizioni relative alle bollette 
comunali. 

Entrate da proventi taglio ordinari boschi: queste entrate sono state considerate non ricorrenti in quanto 
a seguito dell’evento calamitoso “Tempesta Vaia” del 28-30 ottobre 2018 il quantitativo ed il prezzo delle piante 
vendute risultano molto variabili e non costanti; finchè non si rientrerà nell’ottica dei consueti progetti di taglio 
annuali queste entrate saranno considerate non ricorrenti; le previsioni di vendita per il 2021 sono state stimate 
in 2.900 mc di legname venduto “in piedi”, secondo diversi contratti di vendita già stipulati con acquirenti ed in 
corso di esecuzione, e 2.900 mc di legname fatturato ad € 80,00 al metro cubo. 

 
 
 

 
Spese: le spese di parte ordinaria rimangono pressochè invariate. Per quanto riguarda le spese in conto 

capitale ed il loro relativo finanziamento si rimanda al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed al 
programma delle opere pubbliche. 

Spese per la fatturazione del legname: queste spese, al pari delle entrate, sono state considerate non 
ricorrenti in quanto a seguito dell’evento calamitoso “Tempesta Vaia” del 28-30 ottobre 2018 le stesse non 
possono essere considerate costanti nel tempo; si prevedono di fatturare circa 3.400 mc di legname durante il 
corso del 2022. 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione: esso è un fondo rischi con lo scopo di evitare l’utilizzo di 
entrate di dubbia e difficile esazione. È collocato nella spesa, non è impegnabile, e diverrà parte del risultato di 



 

 

5 

 

amministrazione accantonato, allo scopo di coprire eventuali entrate ritenute totalmente inesigibili.Per l’anno 
2022 è stato previsto un importo di € 19.570,47. Per l’anno 2022 e 2023 l’importo previsto è pari ad € 19.570,47. 
L’importo obbligatorio di accantonamento per gli enti locali per il 2022 si è normalizzato al 100% dell’importo 
risultante. 

Sicuramente andrà effettuata una ricognizione delle entrate con relativi solleciti di pagamento ed 
iscrizioni a ruolo, per migliorare l’efficienza nella riscossione. Si rimanda all’allegato relativo alla composizione 
del fondo crediti di dubbia e difficile esazione per il conteggio dettagliato, eseguito con il metodo indicato dal 
Consorzio dei Comuni Trentini A2 della media aritmetica semplice sui rapporti. 

Fondo di riserva: lo stesso, in base alle leggi vigenti, è di importo tra lo 0,3% ed il 2% delle spese correnti 
ed è stato quantificato per l’anno corrente e per il 2023 e 2024 in € 15.000,00. Rientra pertanto nei vincoli di 
legge. 

Fondo di riserva di cassa: lo stesso, in base alle leggi vigenti, è quantificato almeno nello 0,2% delle 
spese di cassa finali previste ed è stato quantificato per l’anno corrente in € 20.000,00. Rientra pertanto nei 
vincoli di legge. 

Fondo per passività potenziali: non si ritiene di dover istituire alcun fondo in quanto l’Ente, a seguito di 
una valutazione fatta tramite il Segretario comunale e l’Avvocato che segue una causa per conto del Comune, 
non ha significative probabilità di soccombere in giudizio. 

Fondo garanzia debiti commerciali: a partire dal 2021, secondo le novità introdotte con la L. 145/2018, 
deve essere istituto queso fondo per gli enti che non riducono il proprio stock di debito commerciale scaduto e che 
non rispettano i tempi di pagamento previsti dalla normativa. Il fondo è stato calcolato al 5% degli stanziamenti 
dell’esercizio in corso per acquisto di beni e servizi, in quanto purtroppo sicuramente sarà evidenziato un ritardo 
copioso nel pagamento delle fatture, dovuto alla mancanza di personale stabile presso l’ufficio ragioneria. Lo stesso 
verrà calcolato puntualmente entro il 28.02.2022. L’importo accantonato è di € 51.143,50. 

 
 
 
 

 
 

  



 

 

6 

 

 
ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2021 E RELATIVI UTILIZZI 
 
Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 ammonta presumibilmente ad € 1.633.327,86.- ed è suddiviso 
nelle diverse quote come previste dal D.Lgs. 118/2011, come qui di seguito specificato: 
 

 
 



 

 

7 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
  



 

 

8 

 

ELENCO ANALITICO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE D’INVESTIMENTO FINANZIATI CON RICORSO AL DEBITO E CON 
RISORSE DISPONIBILI 

 
Si specifica che non è in previsione l’assunzione di debiti per la copertura delle spese d’investimento, visti anche i limiti di indebitamento configurati per le pubbliche amministrazioni. 
Di seguito si riportano gli interventi programmati nel triennio 2021-2023 finanziati con risorse proprie ed esterne. 
Si rimanda al Documento Unico di Programmazione per maggiori dettagli. 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI 2022 PREVISIONI 2023 PREVISIONI 2024 

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE SANITARIE  €            2.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALL'EDIFICIO MUNICIPALE 
 €          30.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 

PER SEGRETERIA/PROTOCOLLO 
 €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISTO DI TERRENI  €          30.000,00   €                   0,00   €                   0,00  



 

 

9 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

AD IMMOBILI PATRIMONIALI 
 €        190.000,00   €           40.000,00   €           40.000,00  

ACQUISTO DI BENI MOBILI ED ARREDI -  €          45.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INCARICHI PROFESS.ESTERNI PER 

SISTEMAZIONE IMMOBILI COMUNALI- 
 €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE INFORMATICHE 

PER UFFICIO TECNICO 
 €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INCARICHI ESTERNI PER LA SISTEMAZIONE DEGLI 

ARCHIVI DOCUMENTALI DELL' UTC 
 €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 
 €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ARREDI ED ATTREZZATURE 

PER LE SCUOLE ELEMENTARI 
 €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

TRASFERIMENTI AL COMUNE DI PREDAZZO PER 

LA GESTIONE STRAORD. SCUOLE MEDIE 
 €            4.000,00   €            4.000,00   €            4.000,00  



 

 

10 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

AD IMMOBILI  CULTURALI E MANUFATTI ARTISTICI 
 €          15.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

MANUTENZIONI STRAORDINARIE  ALLE 

STRUTTURE SPORTIVE 
 €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE ED ARREDI  

PER ATTIVITA' A SOSTEGNO DEL TURISMO 
 €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

LAVORI DI COMPLETAMENTO DI OPERE VIARIE.  €        110.000,00   €        100.000,00   €        100.000,00  

LAVORI DI NUOVA CANALIZZAZIONE ACQUE 

BIANCHE METEORICHE IN LOCALITA' RODA 
 €        595.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLE STRADE ESTERNE 
 €          50.000,00   €          25.000,00   €          25.000,00  

LAVORI DI REALIZZAZIONE CICLABILE ZIANO - 

PREDAZZO 
 €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI AUTOMEZZI E MEZZI SPECIALI 

PER LA VIABILITA' 
 €          25.000,00   €            5.000,00   €            5.000,00  



 

 

11 

 

ACQUISTO DI BENI PER IL MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELL' ARREDO URBANO. 
 €          10.000,00   €          10.000,00   €          10.000,00  

ACQUISTO DI VARIA ATTREZZATURA PER LA 

SQUADRA OPERAI COMUNALI 
 €            3.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

 CENTRALINA IDROELETTRICA SU RIO SADOLE E 

CASTELLIR MANUTENZIONI STRAORD. 
 €          20.000,00   €          20.000,00   €          20.000,00  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 €          15.000,00   €          15.000,00   €          15.000,00  

APPRONTAMENTO DEL NUOVO P. R.G. - PIANI 

ALLEGATI E VARIANTI 
 €            6.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO 

VOLONTARIO DEI VV.FF.ZIANO AVANZO 
 €          15.000,00   €          15.000,00   €          15.000,00  

LAVORI DI MANUTENZIONE. STRAORDINARIA. 

RETE FOGNARIA E IDRICA  
 €          76.000,00   €          76.000,00   €          76.000,00  

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER IL 

SETTORE DI PRODUZIONE ENERGIA 

IDROELETTRICA 

 €            7.000,00   €                   0,00   €                   0,00  



 

 

12 

 

 LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCO 

GIOCHI LOC. GIARE 
 €          20.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI- 

GIARDINI - PASSEGGIATE- PARCO FLUVIALE 
 €          15.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE DI  ATTREZZATURE ED ARREDI 

PER PARCHI/GIARD. 
 €          10.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

ACQUISIZIONE BENI PER IL CIMITERO  €            5.000,00   €                   0,00   €                   0,00  

TOTALE  €      1.377.000,00   €         310.000,00   €         310.000,00  

 
 
 
 
 
 
  



 

 

13 

 

STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO COMPRENSIVI ANCHE D’INVESTIMENTI IN CORSO DI 
DEFINIZIONE 

 
Il fondo pluriennale vincolato di entrata è costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate ma esigibili in esercizi 
successivi a quello in cui è accertata l’entrata. In sede di rendicontazione 2020 le risorse destinate al finanziamento di obbligazioni non ancora perfezionate sono state reimputate 
tutte nell’anno 2021, secondo il principio di esigibilità della spesa.  
In fase di previsione il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte: 
1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e 

imputate agli esercizi successivi; 
2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce 

il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi. 

 
Al momento non si è in grado di rilevare le spese che devono essere imputate al 2022 in quanto non è presente una programmazione puntuale dei tempi di realizzazione delle 
opere pubbliche. 
Tale valutazione viene rimandata nel prossimo futuro, e comunque prima dell’approvazione del rendiconto 2021. 
 
  



 

 

14 

 

ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE 
LEGGI VIGENTI 

 
 
Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti pubblici o privati. 
  



 

 

15 

 

ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI 
DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 

 
 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 
 
  



 

 

16 

 

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI, PRECISANDO CHE I RELATIVI BILANCI CONSUNTIVI SONO CONSULTABILI NEL 
PROPRIO SITO INTERNET FERMO RESTANDO QUANTO PREVISTO PER GLI ENTI LOCALI DALL’ART. 172, COMMA 1, LETTERA A) DEL 

D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
Non ricorre la fattispecie. 
 
  



 

 

17 

 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE 
 
Di seguito si riporta l’elenco delle partecipazioni possedute. 

 

Azienda per il turismo della Valle di Fiemme – 2,5%  

Funzioni attribuite e attività 
svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Valorizzazione del Comune ai fini turistici ed economici. Organizzazione di 
manifestazioni e progetti per coinvolgere la popolazione residente ed i turisti. 

Obiettivi di programmazione nel 
triennio 

Mantenimento del servizio turistico e delle manifestazioni presenti sul territorio durante 
l’arco dell’anno 

Tipologia società  Società consortile a responsabilità limitata 

 

Consorzio dei Comuni Trentini s.c.ar.l.– 0,54% 

Funzioni attribuite e attività 
svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Attività di studio, consulenza e formazione per i Comuni. Organizzazione di corsi su 
diversi campi come contabilità, personale, edilizia, anagrafe, segreteria.  

Obiettivi di programmazione nel 
triennio 

Mantenimento dell’attività di studio, consulenza e formazione per i Comuni. 

Tipologia società  Società cooperativa 

 

Fiemme servizi s.p.a. – 6,46% 

Funzioni attribuite e attività 
svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Gestione dei rifiuti urbani ed extra urbani ed applicazione della relativa tariffa per l’intero 
territorio della Valle di Fiemme.  

Obiettivi di programmazione nel Prosecuzione nella gestione dei rifiuti urbani ed extra urbani ed applicazione della 



 

 

18 

 

triennio relativa tariffa 

Tipologia società  Società per azioni in house 

 

Trentino digitale s.p.a. – 0,0142% 

Funzioni attribuite e attività 
svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Gestione dei sistemi informatici del Comune, in particolare del protocollo comunale 
(Pi.tre), dei programmi del servizio anagrafe, del sito comunale  

Obiettivi di programmazione nel 
triennio 

Prosecuzione nell’attività di sostegno informatico per il Comune 

Tipologia società  Società per azioni  

 

Trentino Riscossioni s.p.a. – 0,016% 

Funzioni attribuite e attività 
svolte in favore 
dell'Amministrazione  

Attività di riscossione coattiva di tributi comunali iscritti a ruolo.  

Obiettivi di programmazione nel 
triennio 

Prosecuzione dell’attività di riscossione 

Tipologia società  Società per azioni in house 

 
Il comma 3 dell'art. 8 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 dispone che la Giunta provinciale, d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali, definisca alcune azioni 

di contenimento della spesa che devono essere attuate dai comuni e dalle comunità, tra le quali, quelle indicate alla lettera e), vale a dire “la previsione che gli enti locali 

che in qualità di soci controllano singolarmente o insieme ad altri enti locali società di capitali impegnino gli organi di queste società al rispetto delle misure di contenimento 

della spesa individuate dal Consiglio delle Autonomie locali d'intesa con la Provincia; l'individuazione delle misure tiene conto delle disposizioni di contenimento della 

spesa previste dalle leggi provinciali e dai relativi provvedimenti attuativi rivolte alle società della Provincia indicate nell'articolo 33 della legge provinciale 16 giugno 2006, 



 

 

19 

 

n. 3; in caso di mancata intesa le misure sono individuate dalla provincia sulla base delle corrispondenti disposizioni previste per le società della Provincia”. 

Detto art. 8 ha trovato attuazione nel “Protocollo d'Intesa per l’individuazione delle misure di contenimento delle spese relative alle società controllate dagli enti 

locali”, sottoscritto in data 20 settembre 2012 tra Provincia autonoma di Trento e Consiglio delle autonomie locali. 

In tale contesto giuridico viene a collocarsi il processo di razionalizzazione previsto dal comma 611 della legge di stabilità 190/2014, che ha introdotto la disciplina 

relativa alla predisposizione di un piano di razionalizzazione delle società partecipate locali, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 

contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”. 

Il Comune ha quindi predisposto, in data 25.03.2015 (deliberazione consiliare n. 15) un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, 

per il quale però è stato spiegato che le partecipazioni societarie in essere sono ritenute indispensabili per il buon funzionamento dell’ente. 

In data 29.09.2017 poi, con deliberazione consiliare n. 25, è stata effettuata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 7 co. 10 l.p. 29.12.2016, n. 19 e 

art. 24, d.lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017, n. 100, effettuando la ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed individuando le 

partecipazioni da alienare. 

Da ultimo con deliberazione consiliare n. 43 dd. 28.12.2021 è stata effettuata la ricognizione ordinaria delle partecipazioni al 31.12.2020. 

 
  



 

 

20 

 

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL 
BILANCIO 

 
 
Si rimanda al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed agli allegati del bilancio di previsione per ulteriori informazioni dovessero essere necessarie. 
 



 

 

21 

 

MODALITA’ DI COPERTURA CONTABILE DELL’EVENTUALE DISAVANZO TECNICO 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 13 del D.Lgs. 118/2011, nel caso in cui a seguito del riaccertamento straordinario di cui al comma 7, i residui passivi reimputati ad un 
esercizio sono di importo superiore alla somma del fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata e dei residui attivi reimputati al medesimo esercizio, tale differenza 
può essere finanziata con le risorse dell’esercizio o costituire un disavanzo tecnico da coprirsi, nei bilanci degli esercizi successivi con i residui attivi reimputati a tali 
esercizi eccedenti rispetto alla somma dei residui passivi reimputati e del fondo pluriennale vincolato di entrata. Gli esercizi per i quali si è determinato il disavanzo 
tecnico possono essere approvati in disavanzo di competenza, per un importo non superiore al disavanzo tecnico. 
 
Il Comune, ove disponibile, ripianerà l’eventuale disavanzo tecnico con risorse dell’esercizio. Nell’ipotesi che risorse dell’esercizio non fossero disponibili, verrà costituito 
un disavanzo tecnico, da coprirsi, nei bilanci degli esercizi successivi, con i residui attivi reimputati a tali esercizi eccedenti rispetto alla somma dei residui passivi 
reimputati e del fondo pluriennale vincolato di entrata. 
 



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME 

Provincia di Trento  

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024 

e documenti allegati 

 

 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

M173-0000557-07/02/2022 A - Allegato Utente 2 (A02)



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 2 di 35 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 3 di 35 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 3 del 5 febbraio 2022 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2022-2024, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili 
generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, del 
Comune di Ziano di Fiemme che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Tione di Trento/Ziano di Fiemme, 6 febbraio 2022 

 

 
L'ORGANO DI REVISIONE 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

 

Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 

 

 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 4 di 35 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ........................................................................................ 5 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE ...................................................................................................... 6 

DOMANDE PRELIMINARI .............................................................................................................. 6 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI .......................................................................................................... 7 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 ...................................................................................................... 7 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ............................................................................................ 8 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli ................................................................................... 8 

Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 .................................................................................. 15 

La nota integrativa ......................................................................................................................... 19 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI ..................................................................................... 19 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ..................................................... 20 

ANNO 2022-2024 ........................................................................................................................ 20 

A) ENTRATE .................................................................................................................................... 20 

Entrate da fiscalità locale ........................................................................................................... 20 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria ................................................................. 22 

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni .................... 23 

Sanzioni amministrative da codice della strada......................................................................... 23 

Proventi dei beni dell’ente ......................................................................................................... 24 

Proventi dei servizi pubblici ....................................................................................................... 25 

Canone unico patrimoniale ........................................................................................................ 25 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI .................................................................................... 26 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma ....................................................................... 26 

Spese per acquisto beni e servizi ............................................................................................... 27 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) .................................................................................. 27 

Fondo di riserva di competenza ................................................................................................. 28 

Fondo di riserva di cassa ............................................................................................................ 28 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali .................................................................................. 28 

ORGANISMI PARTECIPATI ........................................................................................................... 29 

SPESE IN CONTO CAPITALE ......................................................................................................... 31 

INDEBITAMENTO......................................................................................................................... 32 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ............................................................................................... 34 

CONCLUSIONI .............................................................................................................................. 35 

 
 
 
 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 5 di 35 

 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’organo di revisione del Comune di Ziano di Fiemme nominato con delibera consiliare n. 10 di data 30 
aprile 2021, 

premesso che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.Lgs.267/2000 (TUEL), 
i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio di cui all’ allegato 9 al 
D.Lgs.118/2011. 

 
− ha ricevuto in data 1 febbraio 2022 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024,  

approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 4 in data 1 febbraio 2022 completo dei seguenti 
allegati obbligatori indicati:  

− nell’art.11, comma 3 del D.Lgs.118/2011: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2021;  
 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
 
g)  la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del 

D.Lgs.118/2011; 
 

− nel punto 9/3 del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 lettera e): 

h) il rendiconto di gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione; 

 

− nell’art.172 del D.Lgs.18/8/2000 n.267: 

i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013);  

j) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e rispetto del saldo di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio); 

− necessari per l’espressione del parere: 

k) il documento unico di programmazione (DUP) predisposto conformemente all’art.170 del 
D.Lgs.267/2000 dalla Giunta; 

l)  il programma triennale degli investimenti dei lavori; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/do/atto/vediPdf?cdimg=011G016000900010110001&dgu=2011-07-26&art.dataPubblicazioneGazzetta=2011-07-26&art.codiceRedazionale=011G0160
http://www.normattiva.it/do/atto/vediPdf?cdimg=011G016000900010110001&dgu=2011-07-26&art.dataPubblicazioneGazzetta=2011-07-26&art.codiceRedazionale=011G0160
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-1_Principio_applicato_della_Programmazione_con_variazioni.doc
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art172!vig=
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/03/06/13A01951/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art170!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art170!vig=


Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 6 di 35 

 

m) la proposta in merito alle aliquote e tariffe per i tributi locali;  

n) il Protocollo di intesa in materia di Finanza Locale per l'anno 2022 sottoscritto in data 16 novembre 
2021 dalla rappresentanza dei Comuni con la Provincia Autonoma di Trento; 

  e i seguenti documenti messi a disposizione: 

- i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità; 

- prospetto analitico delle spese di personale; 

 
− viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

− visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

− visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

− visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

− visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, 
avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2022/2024; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e 
congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 239, 
comma 1, lettera b) del TUEL. 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di Ziano di Fiemme registra una popolazione al 01.01.2021, di n. 1775 abitanti. 
 

DOMANDE PRELIMINARI 

L’Ente entro il 30 novembre 2021 ha aggiornato gli stanziamenti 2021 del bilancio di previsione 2021-2023. 

L’organo di revisione ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed 
attendibilità - sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto 
dell’art. 162, co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

L'Ente ha gestito in esercizio provvisorio nel rispetto delle prescrizioni previste dall’articolo 163 del TUEL.. 

L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2022-2024 ad oggi previsti al 
31 marzo 2022. 

L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione degli strumenti di programmazione (previsti dall'all. 
4/1 del d.lgs. n. 118/2011). 

Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  118/2011; 
al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); all’art. 172 TUEL. 

L’Ente ha adottato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis, d.lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato 1, con riferimento al 
bilancio di previsione. 

In riferimento allo sblocco della leva fiscale, l’Ente non ha deliberato modifiche alle aliquote dei tributi 
propri e/o di addizionali.  
 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art153!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art153!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig=


Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 7 di 35 

 

   VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 
 

L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 27 del 7 settembre 2021 la proposta di rendiconto per 
l’esercizio 2020. 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione si evidenzia che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;  

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati; 

- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positivo; 

- gli accantonamenti risultano congrui. 

 

La gestione dell’anno 2020 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2020 così distinto ai 
sensi dell’art.187 del TUEL: 

31/12/2020

Risultato di amministrazione (+/-) 1.230.975,89

di cui:

 a) Fondi vincolati 224.974,54

 b) Fondi accantonati 253.554,29

 c) Fondi destinati ad investimento 110.001,97

 d) Fondi liberi 642.445,09

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 1.230.975,89  

 

 
La situazione di cassa dell´ Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  
 

2019 2020 2021

Disponibilità: 340.792,90 744.820,63 479.261,09

di cui cassa vincolata 0,00 0,00 0,00

anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0,00  
 
L’ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza della 
cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 
 
L’impostazione del bilancio di previsione 2022-2024 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 
d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento ai prospetti degli 
equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 
  
 
 
 
 
 

../TabPrev2022-2024.xls
../TabPrev2022-2024.xls


Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 8 di 35 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato 
dall’ente, nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della 
contabilità armonizzata. 
 
Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di 
parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
 
Le previsioni di competenza per gli anni 2022, 2023 e 2024 confrontate con le previsioni definitive per 
l’anno 2021 sono così formulate:  
 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti (1)
previsioni di competenza 50.981,06 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  (1)
previsioni di competenza 589.617,43 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 457.858,25 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente  (2)
previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento previsioni di cassa 744.820,63 479.261,09

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 387.659,37 previsione di competenza 921.479,45 875.000,00 875.000,00 87.500,00

previsione di cassa 927.440,42 1.262.659,37

Trasferimenti correnti 669.089,58 previsione di competenza 285.240,20 258.571,00 235.815,00 235.815,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Entrate extratributarie 1.030.891,72 previsione di competenza 1.129.391,55 1.266.200,00 1.164.600,00 1.164.600,00

previsione di cassa 2.015.932,55 2.297.091,72

Entrate in conto capitale 3.481.984,56 previsione di competenza 2.898.634,57 1.350.911,97 184.331,47 184.352,47

previsione di cassa 3.852.072,30 4.832.896,53

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Accensione prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

previsione di cassa 400.000,00 400.000,00

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

5569625,23 previsione di competenza 5634745,77 4150682,97 2859746,47 2072267,47
previsione di cassa 7195445,27 8792647,62

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5569625,23 previsione di competenza 6733202,51 4150682,97 2859746,47 2072267,47
previsione di cassa 7940265,90 9271908,71

TOTALE TITOLI

60000        TITOLO 6

70000       TITOLO 7

90000     TITOLO 9

30000          TITOLO 3

40000        TITOLO 4

50000        TITOLO 5

PREVISIONI 

ANNO 2022

PREVISIONI ANNO 

2023

PREVISIONI ANNO 2024

10000       TITOLO 1

20000         TITOLO 2

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 
PREVISIONI DEFINITIVE 

2021

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 9 di 35 

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,01 0,02

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.263.072,35 previsione di competenza 2.261.980,18 2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,47

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.980.342,60 3.472.988,35

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.307.606,82 previsione di competenza 3.973.826,33 1.377.000,00 310.000,00 310.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.393.203,18 4.684.606,82

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 67.262,01 previsione di competenza 97.596,00 98.053,00 98.516,00 98.987,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 97.596,00 165.315,01

TITOLO 5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 400.000,00 400.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 66.027,87 previsione di competenza 637.500,00 607.500,00 607.500,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 763.633,24 673.527,87

TOTALE TITOLI 4.703.969,05 previsione di competenza 7.370.902,51 4.758.182,97 3.467.246,47 2.859.767,47

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.634.775,02 9.396.438,05

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.703.969,05 previsione di competenza 7.370.902,51 4.758.182,97 3.467.246,48 2.859.767,49

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.634.775,02 9.396.438,05

PREVISIONI ANNO 

2024

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 2021
PREVISIONI 

ANNO 2022

PREVISIONI ANNO 

2023

 

 

 
Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e rappresentano le 
entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se 
l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 10 di 35 

 

Avanzo presunto 
 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 11 di 35 

 

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla determinazione del risultato di 
amministrazione presunto, che consiste in una previsione ragionevole e prudente del risultato di amministrazione 
dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 

Non è conforme ai precetti dell’art. 81, quarto comma, della Costituzione realizzare il pareggio di bilancio in sede 
preventiva, attraverso l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non accertato e verificato a seguito della procedura di 
approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio precedente (sentenza n. 70/2012 della Corte costituzionale).  

Tuttavia, in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con successive variazioni di bilancio, è consentito 
l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate 
risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di seguito riportate.  

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con 
delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. 

Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al 
bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di 
amministrazione vincolato.  

In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede 
immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.  

Dal bilancio di previsione 2021-2023 nel caso di applicazione dell’avanzo presunto per le quote vincolate ed 
accantonate, le tabelle A1 e A2 sono obbligatorie.  

L’allegato a/1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione presunto e deve essere redatto 
obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione sia approvato nel corso del primo esercizio considerato nel 
bilancio stesso e preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 42, comma 9, del presente decreto e dell’articolo 187, commi 3 e 3 quinquies, del TUEL. 
L’allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 
presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
Le quote vincolate del risultato di amministrazione sono definite dall’articolo 42, comma 5, al presente decreto, e 
dall’articolo 187, comma 3-ter, del TUEL, che distinguono i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, i vincoli 
derivanti dai trasferimenti, i vincoli da mutui e altri finanziamenti e i vincoli formalmente attribuiti dall’ente 
 
N.B. Solo nel caso di approvazione del bilancio di previsione successiva all’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
precedente, è possibile applicare al bilancio di previsione anche l’avanzo destinato ad investimenti. Al riguardo 
l’allegato a/3 elenca le risorse presunte destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione prevede 
l’utilizzo delle quote destinate del risultato di amministrazione. Le risorse destinate agli investimenti sono utilizzabili 
solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.  

L’Ente non ha applicato a Bilancio 2022 – 2024 né avanzo vincolato né avanzo accantonato 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 12 di 35 

 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

 
Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza finanziaria, è 
un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  
 
La contabilizzazione del FPV deve tener conto delle novità approvato con il Decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e della Presidenza del Consiglio dei 
ministri del 1° marzo 2019 con cui sono stati aggiornati gli allegati al D. Lgs. 118/2011 al fine di disciplinare 
la contabilizzazione delle spese di progettazione e le modifiche alla disciplina del Fondo Pluriennale 
Vincolato per le opere pubbliche. 
 
Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per 
l’esercizio 2022 sono le seguenti: 

 
Fonti di finanziamento FPV Importo

Totale entrate correnti vincolate a…….

Entrata corrente non vincolata in deroga per spese di personale 0,00

Entrata corrente non vincolata in deroga per patrocinio legali esterni 0,00

entrata in conto capitale 0,00

assunzione prestiti/indebitamento 0,00

altre risorse ( da specificare) 0,00

TOTALE 0,00

0,00

 
 Rappresentazione del Fondo pluriennale vincolato 2022 Importo
FPV APPLICATO IN ENTRATA 0,00

FPV di parte corrente applicato 0,00

FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento) 0,00

FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento) 0,00

FPV di entrata per partite finanziarie 0,00

FPV DETERMINATO IN SPESA 0,00

FPV  corrente: 0,00

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00

FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento): 0,00

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da indebitamento) 0,00

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00

  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00

Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie 0,00  
Fondo pluriennale vincolato FPV iscritto in entrata per l'esercizio 2022
Fonti di finanziamento FPV  Importo
Entrate correnti vincolate 0,00

Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale 0,00

Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni 0,00
Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il 

rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili 0,00
Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si 

riferisce, non divenuti esigibili 0,00

altre risorse (da specificare) 0,00

Totale FPV entrata parte corrente 0,00

Entrata in conto capitale 0,00

Assunzione prestiti/indebitamento 0,00

altre risorse (da specificare) 0,00

Totale FPV entrata parte capitale 0,00

TOTALE 0,00  



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 13 di 35 

 

Previsioni di cassa  

 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento                              479.261,09 

1
Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 1.262.659,37

2 Trasferimenti correnti 927.660,58

3 Entrate extratributarie 2.297.091,72

4 Entrate in conto capitale 4.832.896,53

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

6 Accensione prestiti 0,00
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 400.000,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 694.077,84

                       10.414.386,04 

                       10.893.647,13 

1 Spese correnti 3.472.988,35

2 Spese in conto capitale 4.684.606,82

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00

4 Rmborso di prestiti 165.315,01

5

Chiusura anticipazioni di istiutto 

tesoriere/cassiere 400.000,00

7 Spese per conto terzi e partite di giro 673.527,87

TOTALE TITOLI                          9.396.438,05 

SALDO DI CASSA                          1.497.209,08 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA

ANNO 2022

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2022

TOTALE GENERALE ENTRATE 

TOTALE TITOLI

 
 

 
Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 
conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamenti 
delle obbligazioni già esigibili. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 
dell’art.162 del TUEL. 
 
L’organo di revisione ha verificato che la previsione di cassa relativa all’entrata sia stata calcolata tenendo 
conto del trend della riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di 
competenza e in sede di rendiconto per le relative entrate. 
 
L’organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi hanno partecipato alle 
proposte di previsione autorizzatorie di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di compatibilità di 
cui all’art. 183, comma 8, del TUEL.  
 
L’ente si dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza della cassa 
vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 14 di 35 

 

 
La differenza fra residui + previsione di competenza e previsione di cassa è dimostrata nel seguente 
prospetto: 
 
 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 0,00 0,00 479.261,09

1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 387.659,37 875.000,00 1.262.659,37 1.262.659,37
2 Trasferimenti correnti 669.089,58 258.571,00 927.660,58 927.660,58
3 Entrate extratributarie 1.030.891,72 1.266.200,00 2.297.091,72 2.297.091,72
4 Entrate in conto capitale 3.481.984,56 1.350.911,97 4.832.896,53 4.832.896,53
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 86.577,84 0,00 86.577,84 694.077,84

5.656.203,07 4.150.682,97 9.806.886,04 10.414.386,04
5.656.203,07 4.150.682,97 9.806.886,04 10.893.647,13

1 Spese Correnti    1.263.072,35        2.275.629,97 3.538.702,32 3.472.988,35
2 Spese In Conto Capitale    3.307.606,82        1.377.000,00 4.684.606,82 4.684.606,82
3 Spese Per Incremento Di Attivita' Finanziarie                        -    0,00 0,00 0,00
4 Rimborso Di Prestiti          67.262,01             98.053,00 165.315,01 165.315,01
5 Chiusura Anticipazioni Da Istituto Tesoriere/Cassiere                        -             400.000,00 400.000,00 400.000,00
7 Spese Per Conto Terzi E Partite Di Giro          66.027,87           607.500,00 673.527,87 673.527,87

4.703.969,05 4.758.182,97 9.462.152,02 9.396.438,05
1.497.209,08

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

RESIDUI

RESIDUI

PREV. COMP.

PREV. COMP.

TOTALE TITOLI

PREV. CASSA

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

DENOMINAZIONE

TOTALE

PREV. CASSATITOLO

SALDO DI CASSA

TOTALE

TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 
 

N.B. Il comma 555 della Legge di Bilancio 2020 (Legge 160/201) al fine di 
agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231, ha stabilito che il limite massimo di ricorso da parte degli 
enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell’articolo 222 del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre 
a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 15 di 35 

 

Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 
  

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 479.261,09

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.399.771,00 2.275.415,00 2.275.415,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,47

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 19.570,47 19.570,47 19.570,47

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 98.053,00 98.516,00 98.987,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 26.088,03 125.668,53 125.647,53

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 26.088,03 125.668,53 125.647,53

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2)
(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.350.911,97 184.331,47 184.352,47

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 26.088,03 125.668,53 125.647,53

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.377.000,00 310.000,00 310.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 16 di 35 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti (H) al 

netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

0,00

0,00  
 

N.B. La RGS Circolare n 8 del 15 marzo 2021 ha confermato che i singoli enti 
sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 
(saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e 
debito) come già stabilito con Circolare n 5 del 9 marzo 2020. Nella medesima 
Circolare 8/2021, tenendo conto del rispetto per gli anni 2021 e 2022, in base 
ai dati dei bilanci di previsione 2020-2022, a livello di comparto, dell’equilibrio 
di cui al richiamato articolo 9, comma 1- bis, della legge n. 243 del 2012 
(saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, 
senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), la RGS ritiene che gli enti 
territoriali osservino il presupposto richiesto dall’articolo 10 della richiamata 
legge n. 243 del 2012, per la legittima contrazione di operazioni di 
indebitamento nel richiamato biennio 2021-2022.  Restano, comunque, 
ferme, per ciascun ente, le disposizioni specifiche che pongono limiti 
qualitativi o quantitativi all’accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di 
indebitamento, nonché l’obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti 
legislativi n. 118 del 2011 e n. 267 del 2000 (anche a consuntivo, come 
prescritto dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018). 

 
L’importo di euro 26.088,03 di entrate di parte corrente destinate a spese del titolo secondo sono costituite 
da avanzo economico. 

Il saldo positivo di parte corrente è destinato a: 

- al finanziamento delle spese in c/capitale 

L’equilibrio finale è pari a zero. 

 
Utilizzo proventi alienazioni 
 

Gli enti locali possono avvalersi della possibilità di utilizzare i proventi 
derivanti dalle alienazioni patrimoniali, anche derivanti da azioni o piani di 
razionalizzazione, per finanziare le quote capitali dei mutui o dei prestiti 
obbligazionari in ammortamento nell'anno o in anticipo rispetto all'originario 
piano di ammortamento. Tale possibilità è consentita esclusivamente agli enti 
locali che:  
a) dimostrino, con riferimento al bilancio consolidato dell'esercizio 
precedente, un rapporto tra totale delle immobilizzazioni e debiti da 
finanziamento superiore a 2;  



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 17 di 35 

 

b) in sede di bilancio di previsione non registrino incrementi di spesa corrente 
ricorrente, come definita dall'allegato 7 annesso al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118;  
c) siano in regola con gli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità. 
 
L’utilizzo di tali risorse in parte corrente richiede una previa verifica delle 
condizioni previste dall’art.1 comma 866 della Legge 205/2017, a seguito 
della stipula dell’atto di vendita. 

 
L’Ente non si è avvalso della facoltà di cui al co. 866, art. 1, legge n. 205/2017, così come modificato 
dall'art. 11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 2018, n. 135. 

 
Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 
 
L’ente non si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di 
rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell’art. 1 comma 
867 Legge 205/2017. 
 

Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione delle 
entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a 
proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. 

 
Alcune entrate sono considerate per definizione dai nuovi principi 
contabili come non ricorrenti, in particolare l’allegato 7 al D.lgs. 
118/2011 precisa la distinzione tra entrata ricorrente e non ricorrente, a 
seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero 
limitata ad uno o più esercizi, e della spesa ricorrente e non ricorrente, a 
seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi 
(vedi punto 1 lett. g). A prescindere dall’entrata o dalla spesa a regime, il 
successivo punto 5 del citato allegato precisa che: 

• Sono in ogni caso da considerare non ricorrenti le entrate riguardanti: 
a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 

b) condoni; 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d) entrate per eventi calamitosi; 
e) alienazione di immobilizzazioni; 
f) accensioni di prestiti; 
g) contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente 
definitivi “continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne 
autorizza l’erogazione. 

• Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 
a) consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b) ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e altri trasferimenti in 
c/capitale, 
c) eventi calamitosi, 
d) sentenze esecutive ed atti equiparati, 
e) investimenti diretti, 
f) contributi agli investimenti. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 18 di 35 

 

 Ad eccezione delle sopra indicate entrate, possono essere definite 
a regime ricorrenti le entrate che si presentano con continuità in 
almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo. 

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti a meno 
che non siano espressamente definiti “continuativi” dal 
provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

E' opportuno includere tra le entrate “non ricorrenti” anche le 
entrate presenti “a regime” nei bilanci dell’ente, quando 
presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque 
esercizi precedenti.  

In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino 
a quando superano tale importo e devono essere invece 
considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato. 

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono 
accertamenti costanti negli esercizi e costituiscono entrate 
straordinarie non ricorrenti sono destinate al finanziamento di 
interventi di investimento. (cfr. punto 3.10 del principio contabile 
applicato 4/2 D.Lgs.118/2011) 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non 
ricorrenti (indicare solo l’importo che, come riportato nel commento, supera la media dei cinque anni 
precedenti). 

 
Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Entrate da titoli abitativi edilizi

Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni

Recupero evasione tributaria 

Canoni per concessioni pluriennali

Sanzioni codice della strada 13.000,00 13.000,00 13.000,00

Entrate per eventi calamitosi

Proventi dal taglio ordinario boschi una tantum 300.000,00 190.000,00 190.000,00

Totale 313.000,00 203.000,00 203.000,00

Spese del titolo 1° non ricorrenti Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

consultazione elettorali e referendarie locali
Spese per la fatturazione del legname a seguito di eventi 

calamitosi 181.000,00 55.000,00 55.000,00

sentenze esecutive e atti equiparati 2.000,00 2.000,00 2.000,00

ripiano disavanzi organismi partecipati

penale estinzione anticipata prestiti

altre da specificare

Totale 183.000,00 57.000,00 57.000,00  
 
 

 

 

 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 19 di 35 

 

La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta le informazioni previste dal comma 5 dell’art.11 
del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1 tutte le seguenti informazioni: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui 
e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili;  

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti;  

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, 
comma 1, lettera a) del Tuel;  

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  
j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del 

bilancio. 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2022-2024 siano coerenti con gli strumenti di 
programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di programmazione 
di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del personale, piano alienazioni e 
valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 

 
Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta tenuto conto del contenuto 
minimo (o dello schema di documento semplificato per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti con 
ulteriori semplificazioni per i comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti previsti dal principio 4/1) 
previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011). 
 

Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 
Il Dup contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti con le 
previsioni di bilancio: 
 

Programma triennale lavori pubblici 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 20 di 35 

 

 
Nel Dup è riportato il programma dei lavori pubblici. 

 

Programmazione triennale fabbisogni del personale 
 
Il principio contabile applicato (allegato 4/1) concernente la programmazione del bilancio, nella sezione 
8.4.1 dedicata al Documento di programmazione semplificato prevede l’obbligo di illustrare 
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale.  
Nella specifica sezione del D.U.P. è chiarito che la programmazione è stata effettuata in coerenza con le 
valutazioni in merito ai fabbisogni organizzativi espressi dai Dirigenti dell’Ente, ed è riportata nel 
documento sotto forma di indirizzi e direttive di massima, a cui dovranno attenersi nelle indicazioni 
operative i piani occupazionali annuali approvati dalla Giunta Comunale. 

 
  

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  
(art. 58, comma 1 L. n. 112/2008) 
 
Non sono previste alienazioni patrimoniali nel prossimo triennio. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI  

ANNO 2022-2024 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2022-
2024, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio 
appresso riportate. 

 

Entrate da fiscalità locale 
 
Addizionale Comunale all’Irpef 
 
Il comune non ha applicato, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 360/1998, l’addizionale all’IRPEF. 

 
 

IMIS 
 
Dal 1° gennaio 2015 nei comuni della Provincia di Trento è in vigore una nuova imposta di natura 
patrimoniale Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.), che ha sostituito l’Imposta municipale propria 
(I.MU.P.) e la Tassa per i servizi indivisibili (TA.S.I.).  



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 21 di 35 

 

L’imposta è stata istituita dalla Legge Provinciale 30 dicembre 2014 n. 14 ed è stata successivamente 
modificata dall’art. 3 della L.P. 3 giugno 2015, n. 9 e dall’art. 18 della L.P. 30 dicembre 2015, n. 21. L’entrata 
prevista a bilancio per Imis è stata calcolata sulla base delle entrate riscosse nel 2019 e sulle previsione 
effettuate dall’Ufficio Tributi considerando le aliquote e le detrazioni /deduzioni approvate per il 2019 in 
quanto l’Ente le conferma anche per il 2020, nella seguente misura: 
A tale fine la Provincia provvede ad una rimodulazione delle aliquote IRAP per recuperare parte del minor 
gettito derivante dalla manovra nazionale nonché ad una riduzione delle aliquote IMIS sui fabbricati 
strumentali alle attività produttive appartenenti a specifiche categorie catastali.  
 
Si individua quale aliquota base in favore delle seguenti categorie catastali, lo 0,55 per cento: 

• C1 negozi ;  

• C3 fabbricati ;  

• D2 fabbricati ad uso di alberghi e di pensioni; 

• A10 fabbricati ad uso di studi professionali. 
 
 
Si prevede aliquota zero per l'IMIS sull'abitazione principale, tranne che per le “abitazioni di lusso” 
(fabbricati appartenenti alle categorie catastali A1, A8 e A9) nei confronti delle quali si confermano 
l'aliquota massima del 0,35 per cento e le relative detrazioni d'imposta già previste dalla disciplina IMIS nel  
2018, 2019 e 2020.  

 
Si confermano inoltre: 

• per le altre categorie produttive  ad  esclusione  di  banche  e  assicurazioni  (in categoria catastale 
D5) l'aliquota base pari al 0,79 per cento; 

• per i fabbricati strumentali all'attività agricola l'aliquota base pari allo 0,1 per cento con la 
deduzione dalla rendita catastale di un importo pari a 1.500 euro; 

• per le categorie residuali (ad es. seconde case, aree edificabili, banche e assicurazioni ecc.) 
l'aliquota dello 0,895 per cento. 

 
Con riferimento alle attività produttive non si incrementano le aliquote base sopra indicate. 
 
A supporto di quanto sopra vi è il protocollo di intesa in materia di finanza locale per il 2022 che 
testualmente recita:  
 

“TRASFERIMENTI COMPENSATIVI 
La quota finalizzata ai trasferimenti compensativi delle minori entrate comunali a seguito di 
esenzioni ed agevolazioni IM.I.S. condivise nel paragrafo 1 è pari per il 2022 a 23,1 mln di Euro, 
così articolati: 
- 9,8 mln di Euro circa a titolo di compensazione del minor gettito presunto per la manovra IM.I.S 
relativa alle abitazioni principali, calcolato applicando le aliquote e le detrazioni standard di legge 
2015 in base alla certificazione già inviata dai Comuni; 
- 3,6 mln di Euro circa a titolo di compensazione del minor gettito relativo alla revisione delle 
rendite riferite ai cosiddetti “imbullonati” per effetto della disciplina di cui all’articolo 1, commi 21 
e seguenti, della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015; 
- 9,6 mln di Euro circa a titolo di compensazione del minor gettito relativo all’aliquota agevolata, 
pari allo 0,55% per i fabbricati strutturalmente destinati alle attività produttive, categorie catastali 
D1 fino a 75.000 euro di rendita, D7 e D8 fino a 50.000 euro di rendita e all’aliquota agevolata 
dello 0,00 per cento per i fabbricati strumentali all'attività agricola fino a 25.000,00 euro di 
rendita; 
- 90.000,00 Euro circa da attribuire ai Comuni a titolo di compensazione del minor gettito relativo 
all’aumento della deduzione applicata alla rendita catastale dei fabbricati strumentali all’attività 
agricola. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 22 di 35 

 

- 100.000,00 Euro circa a titolo di compensazione del minor gettito relativo all’esenzione delle 
scuole paritarie, di carattere strutturale, e dei fabbricati concessi in comodato a soggetti di 
rilevanza sociale. 
A tale importo si aggiungono 13,5 mln di Euro pari al costo stimato della manovra IM.I.S. riferita 
ad alcune tipologie di fabbricati destinati ad attività produttive (studi professionali, negozi, 
alberghi, 
piccoli insediamenti artigianali), confluito nell’ambito del fondo perequativo (come minor 
accantonamento sulla quota spettante agli enti locali allo Stato per il risanamento della finanza 
pubblica). 
 

Il gettito stimato per l’IMIS è il seguente: 
 

IUC

Esercizio 

2021 (assestato o 

rendiconto)

Previsione

 2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

IMIS 860.000,00 860.000,00 860.000,00 860.000,00

Totale 860.000,00 860.000,00 860.000,00 860.000,00  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 
 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 
 

Tributo
Accertamento 

2020*

Residuo

2020*

Assestato 

2021

Previsione 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

ICI

IMIS 96.952,23

TASI 1.302,53

ADDIZIONALE IRPEF

TARI

TOSAP

IMPOSTA PUBBLICITA'

ALTRI TRIBUTI

Totale 98.254,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FONDO CREDITI 

DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
*accertato 2020 e residuo 2020 se approvato il rendiconto 2020 

 
Nel corso del 2020, il Comune di Ziano di Fiemme, tramite la gestione associata del servizio entrate, con i 
Comuni di Predazzo, Panchià e Tesero, ha notificato gli avvisi di accertamento relativi all’IMIS anno 2016. 
Per il 2022 seppur previsto un recupero coattivo dei tributi, non si ritiene prudenzialmente di stimare un 
importo, senza certezza di accertamento. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 23 di 35 

 

 
La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità appare congrua in relazione all’andamento storico 
delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati inesigibili inclusi tra le componenti di 
costo. 
 
 

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni 
 
La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente: 

 
 

Anno Importo
Spesa 

corrente

Spesa in 

c/capitale
2020 

(rendiconto)
21.123,55 21.123,55 0,00

2021 (assestato 

o rendiconto)
47.000,00 0,00 47.000,00

2022 (assestato 

o rendiconto)
12.000,00 0,00 12.000,00

2023 (assestato 

o rendiconto)
12.000,00 0,00 12.000,00

2024 (assestato 

o rendiconto)
12.000,00 0,00 12.000,00

 
 

N.B. La legge n.232/2016 art. 1 comma 460, e smi ha previsto che dal 1/1/2018 le entrate 
da titoli abitativi e relative sanzioni siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali 
a: 

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria; 

- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate; 
- interventi di riuso e di rigenerazione; 
- interventi di demolizione di costruzioni abusive; 
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico; 
- interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; 

- interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano; 
- spese di progettazione. 

 A decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse le entrate da titoli abitativi e relative 
sanzioni non utilizzate per le predette destinazioni possono essere altresi' utilizzate per 
promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e 
delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo 
restando l'obbligo dei comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere 
l'adempimento, anche per equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite 
convenzioni o atti d'obbligo da parte degli operatori. 

 

L'Organo di revisione ha verificato che l’Ente rispetta i vincoli di destinazione previsti dalla Legge 
n.232/2016 art.1 comma 460 e smi. 
 

 
Sanzioni amministrative da codice della strada 
 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 24 di 35 

 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

sanzioni ex art.208 co 1 cds 13.000,00 13.000,00 13.000,00

sanzioni ex art.142 co 12 bis cds 0,00 0,00 0,00

TOTALE SANZIONI 13.000,00 13.000,00 13.000,00

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 0,00 0,00 0,00

Percentuale fondo (%) 0,00% 0,00% 0,00%

Previsione

2022

Previsione

2023

Previsione

2024

 

 

Con atto di Giunta n. 60 in data 30 novembre 2021 la somma di euro 6.500,00 è stata destinata per il 50% 
negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 comma 12 ter e 208, comma 4 e comma 5 bis, del 
codice della strada, come modificato dall’art. 40 della Legge n. 120 del 29/7/2010. 

L’organo di revisione ha verificato che l’ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse relative alle 
sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni fornite con il D.M. 29 agosto 
2018.  

La Corte dei conti – Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 
1/SEZAUT/2019/QMIG del 21.12.2018 ha enunciato il seguente principio di diritto: “ai 
fini della corretta quantificazione della quota del 50 % dei proventi derivanti 
dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, di cui all’art. 142, 
comma 12-bis, del d.lgs. n. 285/1992, attribuita all’ente da cui dipende l’organo 
accertatore, non devono essere detratte le spese per il personale impiegato nella 
specifica attività di controllo e di accertamento delle violazioni, le spese connesse al 
rilevamento, all’accertamento e alla notifica delle stese e quelle successive relative alla 
riscossione della sanzione”. 

 
 
 
 
Proventi dei beni dell’ente 
 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti: 

Canoni di locazione 89.300,00 97.700,00 97.700,00

Fitti attivi e canoni patrimoniali 5.200,00 5.200,00 5.200,00

Proventi dalla gestione dei boschi 300.000,00 190.000,00 190.000,00

Proventi dalla gestione del suolo pubblico
3.500,00 3.500,00 3.500,00

TOTALE PROVENTI DEI BENI 398.000,00 296.400,00 296.400,00

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 0,00 0,00 0,00

Percentuale fondo (%) 0,00% 0,00% 0,00%

Previsione

2022

Previsione

2023

Previsione

2024

 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto 
agli accertamenti. 

 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 25 di 35 

 

Proventi dei servizi pubblici 
 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente e dei servizi a domanda individuale è il 
seguente: 

Servizio

Entrate/

proventi

Prev. 2022

Spese/costi

Prev. 2022

 %

copertura 2022

Asilo nido 0,00 0,00 n.d.

Casa riposo anziani 0,00 0,00 n.d.

Fiere e mercati 0,00 0,00 n.d.

Mense scolastiche 0,00 0,00 n.d.

Musei e pinacoteche 0,00 0,00 n.d.

Teatri, spettacoli e mostre 0,00 0,00 n.d.

Colonie e soggiorni stagionali 0,00 0,00 n.d.

Corsi extrascolastici 0,00 0,00 n.d.

Impianti sportivi 0,00 0,00 n.d.

Parchimetri 0,00 0,00 n.d.

Servizi turistici 0,00 0,00 n.d.

Trasporti funebri 0,00 0,00 n.d.

Uso locali non istituzionali 0,00 0,00 n.d.

Centro creativo 0,00 0,00 n.d.

Servizio acquedotto comunale 241.400,00 241.400,00 100,00%

Totale 241.400,00 241.400,00 100,00%  

 

L’organo di revisione prende atto che l’ente con deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 1 febbraio 
2022  ha provveduto ad adeguare le tariffe dell’acquedotto comunale mentre con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 6 di data 1 febbraio 2022 ha provveduto alla “Approvazione delle tariffe per la gestione 
del Servizio Fognatura anno 2022.” 
 
 

Canone unico patrimoniale  
L’articolo 1, commi 816 e ss. della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, a decorrere dal 2021, 
l’istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per i comuni, 
province e città metropolitane. Il nuovo canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. 

 
L’Ente ha previsto nel bilancio l’applicazione del nuovo canone patrimoniale per l’importo di Euro 4.400,00.  
 

Esercizio 

2021 (assestato o 

rendiconto)

Previsione 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

Canone Unico 

Patrimoniale 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00  
 
Il gettito stimato è il seguente e tiene conto del canone fisso di euro 800 previsto per gli operatori che 
forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica ai sensi delll’art.1, 
comma 831 bis, della legge n.160/2019, introdotto dal D.L. n.77/2021: 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 26 di 35 

 

 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 
 
Le previsioni degli esercizi 2022-2024 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con la spesa 
risultante dalla previsione definitiva 2021 è la seguente: 
 
Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 
 

101 Redditi da lavoro dipendente 454.510,37 514.250,00 467.750,00 467.750,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 35.913,35 41.990,00 41.490,00 41.490,00

103 Acquisto di beni e servizi 1.046.477,34 1.022.870,00 895.870,00 895.870,00

104 Trasferimenti correnti 462.778,46 412.456,00 389.700,00 389.700,00

105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

106 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 2.000,00 1.600,00 1.100,00 650,00

108 Altre spese per redditi da capitale 6.310,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 80.900,00 78.500,00 72.500,00 72.500,00

110 Altre spese correnti 173.090,66 197.663,97 176.520,47 176.520,47

Totale 2.261.980,18 2.275.629,97 2.051.230,47 2.050.780,47

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Previsioni 2022 Previsioni 2023 Previsioni 2024
Previsioni Def. 

2021

 

Il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, sottoscritto in data 16.11.2021, ha ritenuto 
opportuno sospendere anche per il 2022 l'obiettivo di qualificazione della spesa. Pertanto non è stato 
fissato un limite al contenimento della spesa contabilizzata nella Missione 1, come indicato nel Protocollo 
d'intesa per la finanza locale per il 2020 per il periodo 2020-2024. 

Lo stesso prevedeva il proseguimento nell'azione di riqualificazione della spesa anche negli esercizi 2020-
2024 assumendo come principio guida la salvaguardia del livello di spesa corrente raggiunto nel 2019 nella 
Missione 1, declinato in modo differenziato a seconda che il comune abbia o meno conseguito l'obiettivo di 
riduzione della spesa. 

 
 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma  
(art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001) 
 
I contratti di collaborazione potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 
Legge e con riferimento al programma sottoposto all’approvazione del Consiglio. 

 
L’ente non si è dotato di un regolamento per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma sulla 
base delle disposizioni introdotte dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, trasmesso alla Corte dei conti 
alle cui previsioni si raccomanda di attenersi rigorosamente. 
 
L’ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con l’indicazione 
dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del compenso e delle altre informazioni previste dalla 
legge.  

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 27 di 35 

 

Spese per acquisto beni e servizi  
 
La previsione di bilancio relativa agli acquisti di beni e di servizi è coerente con: 
a) il programma degli acquisti di beni e di servizi; 
b) l’ammontare degli impegni e/o degli stanziamenti dell’esercizio precedente a quello di riferimento del 
bilancio; 
c) le scelte di razionalizzazione/revisione operate dall’ente. 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il rispetto 
dell’accantonamento per l’intero importo. 

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità) 
a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2022-2024 risultano dai prospetti che seguono per singola tipologia 
di entrata e corrispondono con il totale dell’accantonamento effettivo di bilancio indicato nell’allegato c), 
colonna c). 

L’ente ha utilizzato il metodo della media semplice. 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto genera 
un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2022-2024 risulta come dai seguenti prospetti:  

 

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 875.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 258.571,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.266.200,00 19.570,47 19.570,47 0,00 1,55%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.350.911,97 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 3.750.682,97 19.570,47 19.570,47 0,00 0,52%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 2.399.771,00 19.570,47 19.570,47 0,00 0,82%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 1.350.911,97 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 875.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 235.815,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.164.600,00 19.570,47 19.570,35 -0,12 1,68%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 184.331,47 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 2.459.746,47 19.570,47 19.570,47 -0,12 0,80%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 2.275.415,00 19.570,47 19.570,35 -0,12 0,86%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 184.331,47 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 875.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 235.815,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.164.600,00 19.570,47 19.570,47 0,00 1,68%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 184.352,47 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 2.459.767,47 19.570,47 19.570,47 0,00 0,80%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 2.275.415,00 19.570,47 19.570,47 0,00 0,86%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 184.352,47 0,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio finanziario 2022

TITOLI
BILANCIO 2022 

(a)

ACC.TO 

OBBLIGATORIO AL 

FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO AL 

FCDE (c)

DIFF. d=(c-

b) 

% 

(e)=(c/a)

Esercizio finanziario 2023

TITOLI
BILANCIO 2023 

(a)

ACC.TO 

OBBLIGATORIO AL 

FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO AL 

FCDE (c)

DIFF. d=(c-

b) 

% 

(e)=(c/a)

Esercizio finanziario 2024

TITOLI
BILANCIO 2024 

(a)

ACC.TO 

OBBLIGATORIO AL 

FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO AL 

FCDE (c)

DIFF. d=(c-

b) 

% 

(e)=(c/a)

 

 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 28 di 35 

 

 
Fondo di riserva di competenza 

 

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, 
macroaggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2022 - euro 66.143,50 pari allo 2,90% delle spese correnti; 

anno 2023 - euro 45.000,00 pari allo 2,19% delle spese correnti; 

anno 2024 - euro 45.000,00 pari allo 2,19% delle spese correnti; 

non rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 

La quota minima è dello 0,30% oppure dello 0,45% (nelle situazioni di cui all’art. 195 o 222 del TUEL) e la 
quota massima è pari al 2% del totale delle spese correnti di competenza. 

 

 
 

Fondo di riserva di cassa 

L’ente nella missione 20, programma 1 non ha stanziato il fondo di riserva di cassa. 

Fondi per spese potenziali 

L’Ente non ha provveduto a stanziare nel bilancio 2022-2024 accantonamenti in conto competenza per le 
spese potenziali. 
 

 
Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

La Legge 160/2019 al comma 854 – ha previsto la modifica delle tempistiche introdotte dalla Legge 145/2018 – Legge 
di Bilancio 2019 – ai commi 859 e seguenti – prevedendo che a partire dall’anno 2021, le amministrazioni pubbliche, 
diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti del Servizio sanitario nazionale, di cui all’articolo 1, comma 2, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196: 
 

• se non hanno ridotto il debito commerciale al 31/12 dell’anno precedente (2021) rispetto al debito alla 
medesima data del secondo anno precedente (2020) di almeno il 10%.  
In ogni caso le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, rilevato alla fine 
dell’esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo 
esercizio 
 

• se, pur rispettando la riduzione del 10%, presentano indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato 
sulle fatture ricevute e scadute nell’anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle 
transazioni commerciali, come fissati dall’articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 (30 gg 
piuttosto che 60 gg nel caso di specifici accordi) 

 
devono stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti 
commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera 
del risultato di amministrazione. 
 
 
Ai sensi del comma 862, il Fondo di garanzia debiti commerciali, dovrà essere previsto per un importo pari al: 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 29 di 35 

 

a) 5 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di 
mancata riduzione del 10 % del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a 60 giorni, registrati 
nell’esercizio precedente; 

b) 3 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi 
compresi tra 31 e 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

c) 2 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi 
compresi tra 11 e 30 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

d) 1 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi 
compresi tra 1 e 10 giorni, registrati nell’esercizio precedente. 

 

L’ente al 31.12.2021 non rispetta i criteri previsti dalla norma, e pertanto è soggetto ad effettuare 
l’accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali. 
 
Si invita l’Ente entro il 28 febbraio ad effettuare la variazione per costituire l’accantonamento al fondo 
garanzia debiti commerciali per Euro 51.143,50. 
 
L’ente infatti, nella missione 20, programma 3, non ha ancora stanziato il fondo garanzia debiti 
commerciali. 
 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente: 
 

− ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla 
Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell’Ente; 

 

− non ha posto in essere le attività organizzative necessarie per garantire entro il termine 
dell’esercizio 2021 il rispetto dei parametri previsti dalla suddetta normativa. 

 
 
 

ORGANISMI PARTECIPATI 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d’esercizio al 31/12/2020  

L’Organo di revisione, con riferimento alle perdite delle società partecipate, dà atto di quanto previsto 
dall’art. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23, conv. con mod. dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 e dall’art. 1, comma 266, 
della L. 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 2021), il quale prevede che per le perdite emerse 
nell'esercizio in corso alla data del 31 dicembre 2020 non si applicano gli articoli  2446,  secondo  e  terzo 
comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, e  2482-ter  del codice civile e non opera la causa di 
scioglimento della società per riduzione o perdita del capitale sociale di cui agli  articoli  2484, primo 
comma, numero 4), e 2545-duodecies del codice civile.  

Il termine entro il quale la perdita deve risultare diminuita a meno di un terzo stabilito dagli articoli 2446  
secondo comma,  e 2482-bis, quarto comma, del codice civile, è posticipato  al  quinto esercizio successivo. 

L’Organo di revisione, con riferimento alle perdite delle società partecipate, prende atto che nessuna 
società risulta in perdita. 

 
Aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, garanzie 
 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non intende sottoscrivere aumenti di capitale, effettuare 
trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie in favore delle proprie società 
partecipate. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 30 di 35 

 

 
Accantonamento a copertura di perdite 
 
L’organo di revisione ha verificato che l’ente non ha effettuato l’accantonamento ai sensi dell’art. 21 commi 
1 e 2 del D. Lgs.175/2016 e ai sensi del comma 552 dell’art.1 della Legge 147/2013: 
 

Azienda per il turismo Val di 

Fiemme 0,00 2,5000% 0,00

Consorzio dei Comuni Trentini 

soc. coop. r.l. 0,00 0,5400% 0,00

Fiemme Servizi SPA 0,00 6,4600% 0,00

Trentino Digitale SPA 0,00 0,0142% 0,00

Trentino Riscossioni SPA 0,00 0,0160% 0,00

TOTALE 0,00 0,10 0,00

SOCIETA' Quota ente Fondo

perdita/diff.valore e 

costo

produzione 2020

 
 

[Ai sensi dell’art. 10, comma 6-bis, del decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in considerazione degli 
effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, l'esercizio 2020  non si computa 
nel calcolo del triennio  ai  fini  dell'applicazione dell'articolo 21 del  D.Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175.] 

 
 

Revisione straordinaria delle partecipazioni (art. 24, D.Lgs. 175/2016)  
 
L’Ente ha provveduto, in data 28.12.2021, con proprio provvedimento motivato, all’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, non rilevando alcuna 
partecipazione da dover dismettere ai sensi del D.lgs. n. 175/2016]. 
 
L’esito di tale ricognizione è stato comunicato, con le modalità previste dall’art. 17 del D.L. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014:  

- alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti  
- alla struttura competente per l’indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall’art.15 del D.Lgs. 

n.175/2016  

 
Garanzie rilasciate a favore di società partecipate 
 
Nessuna 

 
 



SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 
 
Le spese in conto capitale previste negli anni 2022, 2023 e 2024 sono finanziate come segue: 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.350.911,97 184.331,47 184.352,47

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 26.088,03 125.668,53 125.647,53

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.377.000,00 310.000,00 310.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

 
Investimenti senza esborsi finanziari 
 
Non sono programmati per gli anni 2022-2024 investimenti senza esborso finanziario (transazioni non 
monetarie) rilevati in bilancio nell’entrata e nella spesa come segue: 
 
L’organo di revisione ha rilevato che l’ente non ha posto in essere contratti di leasing finanziario e/o 
contratti assimilati. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 32 di 35 

 

 

INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione risultano soddisfatte 
le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal 
ricorso all’indebitamento rispetta le condizioni poste dall’art.203 del TUEL come modificato dal D.lgs. 
n.118/2011. 
 
L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012, come modificato dall’art. 2 della legge 
164/2016, ha verificato che le programmate operazioni di investimento siano accompagnate dall’adozione 
di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell’investimento, nei quali sono 
evidenziate l’incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri, nonché le modalità di 
copertura degli oneri corrispondenti (c° 2).  
 
 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Residuo debito (+) 170.020,20 140.137,56 109.805,18 79.016,10 47.763,46

Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti rimborsati (-) 29.882,46 30.332,38 30.789,08 31.252,64 31.723,20

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale fine anno 140.137,74 109.805,18 79.016,10 47.763,46 16.040,26

Nr. Abitanti al 31/12 0 0 0 0 0

Debito medio per abitante n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

 
L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli 
anni 2022, 2023 e 2024 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e nel 
rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: 
 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Oneri finanziari 2.438,66 2.000,00 1.600,00 1.100,00 650,00

Quota capitale 97.144,47 97.596,00 98.053,00 98.516,00 98.987,00

Totale fine anno 99.583,13 99.596,00 99.653,00 99.616,00 99.637,00

 

La previsione di spesa per gli anni 2022, 2023 e 2024 per interessi passivi e oneri finanziari diversi, pari 
rispettivamente ad Euro 99.653,00 – 99.616,00 e 99.637,00 risulta congrua sulla base del riepilogo 
predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel 
limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 33 di 35 

 

 2020 2021 2022 2023 2024

Interessi passivi 2.438,66 2.000,00 1.600,00 1.100,00 650,00

entrate correnti 2.509.479,84 2.492.825,58 2.596.825,58 2.336.111,20 2.399.771,00

% su entrate correnti 0,001 0,0008 0,0006 0,0005 0,0003

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti avendo già 
provveduto per la totalità nell’anno 2015. La quota capitale prevista a bilanci comprende annualmente la 
somma di Euro 67.262,01 quale restituzione alla Provincia Autonoma di Trento delle somme anticipate per 
l’estinzione anticipata di cui sopra.  

Si segnala che nel bilancio di previsione non è prevista l’assunzione di mutui. 

L’organo di revisione ricorda che ai sensi dell’art.10 della legge 243/2012: 

a) il ricorso all'indebitamento da parte delle regioni, dei comuni, delle province, delle città 
metropolitane e delle province autonome di Trento e di Bolzano è consentito esclusivamente per 
finanziare spese di investimento; 

b) le operazioni di indebitamento sono effettuate solo contestualmente all'adozione di piani di 
ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell'investimento, nei quali sono evidenziate 
l'incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri nonché le modalità di 
copertura degli oneri corrispondenti; 

c) le operazioni di indebitamento e le operazioni di investimento realizzate attraverso l'utilizzo dei 
risultati di amministrazione degli esercizi precedenti sono effettuate sulla base di apposite intese 
concluse in ambito regionale che garantiscano, per l'anno di riferimento, il rispetto del saldo di cui 
all'articolo 9, comma 1, del complesso degli enti territoriali della regione interessata, compresa la 
medesima regione.  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;243~art10!vig=


Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 34 di 35 

 

 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle previsioni definitive 2022-2024;  
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 
- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 
- di eventuali reimputazioni di entrata; 
- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 
- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 

l’ente; 
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese; 
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 
- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 

finanza pubblica; 
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; 

 

b) Riguardo alle previsioni per investimenti 
 
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso la 
modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le re-imputazioni di entrata, 
all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al bilancio. 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano triennale 
dei lavori pubblici e il crono programma dei pagamenti, ritenendo che la realizzazione degli interventi 
previsti sarà possibile a condizione che siano concretamente reperiti i relativi  finanziamenti. 

 
c) Riguardo alle previsioni di cassa 
Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue in relazione al rispetto dei 
termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli accantonamenti al 
FCDE. Da notare in ogni caso la mancata previsione di uno specifico Fondo di cassa nell’ambito della 
Missione 20. 

 
d) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione entro 
trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 
della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, 
avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal comma 1-quinquies dell’art. 
9 del D.L. n. 113/2016,  non sarà possibile procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non si 
provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che 
si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo.  



Comune di Ziano di Fiemme 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 35 di 35 

 

 
 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e tenuto 
conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, 
del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme del D.Lgs. 
n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2022-2024 e sui documenti 
allegati. 

Tione di Trento/Ziano di Fiemme, 6 febbraio 2022 

 

 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

 
 

Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 

 
 
 
via del Foro, 30 – 38079 Tione di Trento 
Tel. 0465.322175 – 335.6790070 
revisore@tonezzer.net 

 

 



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

TRENTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   04/02/2022

Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio Acquedotto anno 2022.  5 Nr. Progr.

01/02/2022Data

 2Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 14:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella sala delle riunioni si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Deflorian Maria Chiara SINDACO Presente

Vanzetta Fabio ASSESSORE Presente

Giacomuzzi Giuseppe ASSESSORE Presente

Partel Erik ASSESSORE Presente

Comini Marzia ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Boso Lucillo

In qualità di SINDACO, il Sig. DEFLORIAN MARIA CHIARA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio Acquedotto Anno 

2022.  

 

 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 2 dd. 25.01.2007, avente oggetto “Modifica al 

Regolamento comunale per la gestione dell’acquedotto e del servizio dell’acqua potabile”, 

finalizzata a recepire anche le modifiche al modello tariffario, disposte dalla Giunta 

provinciale con deliberazione n. 2516 del 28.11.2005; 

Dato atto che le tariffe vengono determinate tenendo conto: 

- della soppressione delle quote di consumo denominate “minimi garantiti”; 

- della soppressione  della quota fissa in precedenza denominata “nolo contatore”; 

- dell’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità d’acqua 

corrisposta agli utenti (costi fissi); 

- dell’individuazione dei costi direttamente connessi con tali quantità (costi variabili); 

- della conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi a tutte le 

utenze; 

- della fissazione del limite massimo del 45% di incidenza dei costi fissi rispetto ai costi 

totali; 

- la facoltà di utilizzare coefficienti, variabili da 1 a 4, per differenziare le quote fisse tra 

utenze civili e le utenze produttive, anche con diversificazione all’interno di quest’ultime. 

 

Dato atto che questa Amministrazione attua già da tempo, conformemente agli indirizzi 

contenuti nella L.P. 36/1993 e negli strumenti di programmazione della Provincia Autonoma 

di Trento la copertura integrale dei costi del servizio idrico e fognario; 

 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 2437 dd. 09.11.2007 con la quale è stato 

approvato il Testo Unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al 

servizio pubblico di acquedotto; 

 

Richiamata la stessa delibera della Giunta Provinciale con la quale, a parziale modifica della 

propria deliberazione n. 3413 dd. 22.12.2000, si stabilisce la facoltà di prevedere una tariffa 

gratuita per le fontane pubbliche ed inoltre si stabilisce una nuova agevolazione tariffaria per 

l’uso di abbeveramento bestiame. 

 

Vista inoltre la circolare n. 13 dd. 15.11.2007 della Provincia autonoma di Trento Servizio 

Autonomie Locali con la quale vengono impartite le direttive per l’adozione del modello 

tariffario omogeneo da applicare al servizio pubblico di acquedotto, disposizione confermate 

da ultimo con circolare n.11 dd. 24.11.2009; 

 

Dato atto che, nel rispetto del modello tariffario e sulla base della stima della quantità di 

metri cubi d’acqua approvvigionata dalle utenze, con la presente deliberazione si intendono 

approvare le tariffe per l’anno 2022; 

 

Vista la proposta delle tariffe per l’anno 2022 che si compendia in diversi allegati, costituenti 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che contengono: 

- il costo complessivo del servizio acquedotto stimato per l’anno 2022 in euro 81.254,00.- 

(importo al netto di IVA); 

- l’individuazione dei costi fissi (comunque presenti indipendentemente dalla quantità 

d’acqua corrisposta agli utenti), costi che per il 2022 sono di euro 61.304,00.- e superando 



il limite massimo del 45% vengono ammessi solo per la somma di euro 36.564,00.-. La 

differenza viene sommata agli altri costi variabili; 

- l’individuazione della quota fissa di euro 22,71/anno.- da applicare a ciascuna utenza sia 

per gli usi domestici che per le restanti tipologie, ad esclusione delle sole utenze di 

abbeveramento bestiame a cui si applica la quota fissa di  euro 11,36/anno.- ( 50%); 

- l’individuazione dei costi variabili in euro 44.690,00 (di cui euro 24.740,00 di costi fissi 

eccedenti limite massimo quota fissa) .- (al netto di € 8.000,00 da ricavi diversi) da 

addebitare all’utenza in base ai consumi da contatore; 

- la tariffa base unificata di euro 0,262/mc.-, identica per tutte le categorie di utenza ad 

esclusione delle utenze di solo abbeveramento di bestiame, da applicare ai consumi base; 

- l’entità del consumo base per ogni categoria di utenza; 

- la tariffa ridotta pari ad euro 0,197/mc.- da applicare esclusivamente alle utenze 

domestiche per la fascia di consumo essenziale, individuata in mc. 90; 

- la tariffa maggiorata pari ad € 0,394/mc.- per le utenze domestiche e la tariffa maggiorata 

di € 0,446/mc.- per le utenze non domestiche ed il relativo scaglione di applicazione, per i 

consumi eccedenti il livello di consumo base per ogni categoria di utenza; 

- la tariffa ridotta pari ad € 0,131/mc.- da applicare esclusivamente alle utenze di solo 

abbeveramento bestiame e per qualsiasi quantitativo consumato;  

- la tariffa forfettaria di € 6,00.- per ogni bocca antincendio; 

- la tariffa forfettaria di € 400,00.- per ogni fontana pubblica; 

  

Dato atto infine che l’addebito all’utenza avviene sulla base dei misuratori/contatori; 

 

Atteso che il comma 16 dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n. 388 come modificato dall’art. 

27, comma 8 delle Legge 28.12.2001, n.448, stabilisce che “il temine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti conseguenti.  

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 



1. Di approvare il prospetto riepilogativo dei costi previsionali del servizio pubblico 

acquedotto per l’anno 2022 ammontante complessivamente ad euro 81.254,00.- così 

come risultante dall’allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 

 

2. Di approvare il piano dei costi per il triennio 2020/2022, così come risultante 

dall’allegato B) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

3. Di fissare al 100% la percentuale di copertura del suddetto costo di servizio; 

 

4. Di individuare i costi fissi (quota ammissibile) in euro 61.304,00.-, i costi variabili in 

euro 44.690,00 (di cui euro 24.740,00 di costi fissi eccedenti limite massimo quota fissa) 

al netto di € 8.000,00.- da ricavi diversi, la quota fissa per le utenze domestiche e non 

domestiche in euro 22,71/anno.- e per la tipologia “allevatori – solo abbeveramento 

bestiame ” in euro 11,36/anno.-, nonché la tariffa base unificata in euro 0,262/mc.- il 

tutto come risultante dall’allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 

 

5. Di determinare per l’anno 2022 le tariffe del servizio pubblico acquedotto, da applicarsi 

sulla base dei consumi a contatore, nella misura risultante dall’allegato A) quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

6. Di dare atto che l’addebito all’utenza avviene sulla base dei misuratori/contatori; 

 

7. Di inviare il presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia 

Autonoma di Trento per le funzioni di vigilanza e controllo sulla tariffa come disposto 

dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2437 dd. 09.11.2007; 

 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle 

forme di legge, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del  D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.2 luglio 2010 n. 104. 

 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 01/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Deflorian Maria Chiara F.to Boso Lucillo

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 04/02/2022 e vi rimarrà per 10 
giorni consecutivi.

04/02/2022 IL Funzionario sost. del Segr. Com.

F.to CAVADA PAMELA

È copia conforme all'originale.

Data 04/02/2022

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 186, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 186, comma 1°)

F.to CAVADA PAMELA

IL Funzionario sost. del Segr. Com.Data 01/02/2022

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 del C.E.L., approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2 il giorno      



TRENTO
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Cavada Pamela

F.to Zorzi Luisa

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI01/02/2022

01/02/2022

 5Delibera nr. 01/02/2022Data Delibera 

Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio Acquedotto anno 2022.

OGGETTO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO  esprime  
parere : FAVOREVOLE

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DEL C.E.L., APPROVATO CON L.R. 3.5.2018 n. 2



2022

Allegato A) alla Deliberazione della Giunta Comunale nr. ____ dd. ________________

COSTI PREVISTI PER IL PROSSIMO ESERCIZIO

COSTI FISSI INSERIRE I VALORI

ammortamento impianti 54.434 

ammortamento attrezzature

ammortamento automezzi

oneri finanziari

inserire eventuali altri costi fissi

Analisi dell'Acqua 2.360 

Concessioni 2.810 

Assistenza informatica 700 

assicurazioni 1.000 

TOTALE COSTI FISSI (Cf ) 61.304 

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Cf a ) 36.564 

COSTI VARIABILI INSERIRE I VALORI
energia elettrica (pompaggio) 10.500 

personale 1.500 

servizi 3.450 

materie di consumo 4.500 

inserire eventuali altri costi variabili - 

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv ) 19.950 

TOTALE COSTI (C ) 81.254 

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DI UTENTI (N ): 1.620 

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI DOMESTICI (N d ): 1.520 

NUMERO UTENTI NON DOMESTICI (N au )= 100 

INSERIRE IL NUMERO DI ALLEVATORI (N a - NB: è una componente di Nau ): 10 

INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A (*):

INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B (*):

ALTRI UTENTI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE AL NETTO DEGLI ALLEVATORI) 90 
nota *: questi dati devono essere inseriti solo nel caso in cui si vogliano differenziare le quote fisse tra diverse

tipologie di utenza non domestica.

QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI E NON(Q f ) = 22,71 

QUOTA FISSA ALLEVATORI SOLO ABBEVERAMENTO(Q fa )= 11,36 

QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A = - 

QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B = - 

QUOTA FISSA ALTRI UTENTI  NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE) = - 

COSTI FISSI ESUBERANTI NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE CON LA QUOTA 

VARIABILE (Cf e ) 24.740 

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA

Pagina 1



2022

INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE 

(M c ): 141.600 

INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE 

AGLI ALLEVATORI (Mca - componente di Mc ): 3.500 

INSERIRE RICAVI DIVERSI (R d ) + RICAVI DA TARIFFE SPECIALI (Rts ) 8.000 

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA (Tbu ) = 0,2623504 

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA ALLEVATORI SOLO ABBEVER.(Tbu a ) = 0,1311752 

CALCOLO DELLA BOLLETTA COMUNALE

Scostame

nto % Tariffa a scaglioni 

% Domestici
-25 tariffa agevolata           da 0 a 90 mc. 0,197 

tariffa base                 da 91 a 150 mc. 0,262 

50 tariffa maggiorata      oltre 150 mc. 0,394 

Fisso 22,71 

Uso orti e giardini 
Tariffa base                da 0 a 150 mc. 0,262 

50 tariffa maggiorata      oltre 150 mc.  0,394 

Fisso 22,71 

Allevatori solo abbeveramento 
Variabile 0,131 

Fisso 11,36 

Non domestici e promiscui e cantiere 
Tariffa base                da 0 a 150 mc. 0,262 

70 tariffa maggiorata      oltre 150 mc.  0,446 

Fisso 22,71 

Comunitari 
Tariffa base                da 0 a 150 mc. 0,262 

70 tariffa maggiorata     oltre 150 mc. 0,446 

Fisso 22,71 

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA

Pagina 2



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 01/02/2022 

 

 

Allegato B) alla deliberazione della Giunta Comunale n. ___ dd. ______ 
 

SERVIZIO DI ACQUEDOTTO   -   ANNO 2022 
 
  
 
PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PRECONSUNTIVO 2020 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 54.434,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 2.360,00.- 

Canoni di concessione idrica € 2.810,00.- 

Canone di assist. Software € 700,00.- 

Assicurazioni € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 61.304,00.- 

Energia elettrica € 10.500,00.- 

Personale € 1.500,00.- 

Servizi € 3.450,00.- 

Materie di consumo € 4.500,00.- 

Totale costi variabili  € 19.950,00.- 

Totale costi € 81.254,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Totale ricavi € 81.254,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 
PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PRECONSUNTIVO 2021 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 54.434,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 2.360,00.- 

Canoni di concessione idrica € 2.810,00.- 

Canone di assist. Software € 700,00.- 

Assicurazioni € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 61.304,00.- 

Energia elettrica € 10.500,00.- 

Personale € 1.500,00.- 

Servizi € 3.450,00.- 

Materie di consumo € 4.500,00.- 

Totale costi variabili  € 19.950,00.- 

Totale costi € 81.254,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Totale ricavi € 81.254,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 01/02/2022 

 

 

PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PRECONSUNTIVO 2022 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 54.434,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 2.360,00.- 

Canoni di concessione idrica € 2.810,00.- 

Canone di assist. Software € 700,00.- 

Assicurazioni € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 61.304,00.- 

Energia elettrica € 10.500,00.- 

Personale € 1.500,00.- 

Servizi € 3.450,00.- 

Materie di consumo € 4.500,00.- 

Totale costi variabili  € 19.950,00.- 

Totale costi € 81.254,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Totale ricavi € 81.254,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 



COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

TRENTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   04/02/2022

Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio Fognatura anno 2022.  6 Nr. Progr.

01/02/2022Data

 2Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 14:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella sala delle riunioni si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Deflorian Maria Chiara SINDACO Presente

Vanzetta Fabio ASSESSORE Presente

Giacomuzzi Giuseppe ASSESSORE Presente

Partel Erik ASSESSORE Presente

Comini Marzia ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Boso Lucillo

In qualità di SINDACO, il Sig. DEFLORIAN MARIA CHIARA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio fognatura – Anno 

2022.  

 

Dato atto che questa Amministrazione attua già da tempo, conformemente agli indirizzi 

contenuti nella L.P. 36/1993 e negli strumenti di programmazione della Provincia Autonoma 

di Trento, la copertura integrale dei costi del servizio idrico e fognario; 

 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 2436 dd. 09.11.2007 con la quale è stato 

approvato il Testo Unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al 

servizio pubblico di fognatura; 

 

Vista la circolare n. 13 del 15.11.2007 prot. 11718/07-D-16 della Provincia Autonoma di 

Trento Servizio Autonomie locali, con la quale vengono impartite direttive per l’adozione del 

modello tariffario omogeneo da applicare al servizio pubblico di fognatura a partire dall’anno 

2008; 

 

Dato atto che le tariffe vengono determinate tenendo conto: 

- dell’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità d’acqua 

scaricata in fognatura (costi fissi), con la fissazione di un limite massimo del 35% 

dell’incidenza dei costi fissi rispetto al costo complessivo del servizio; 

- della conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze 

civili, posto che alle utenze produttive è già richiesta la corresponsione di tale quota 

(coefficiente  “F” ) differenziata in relazione alla quantità di refluo conferito; 

- dell’individuazione dei costi direttamente connessi con la quantità d’acqua scaricata in 

fognatura (costi variabili);  

- della conseguente individuazione della tariffa a copertura dei costi variabili che può essere 

differenziata fra utenze civili e produttive; 

 

Dato atto che, nel rispetto del modello tariffario e sulla base della stima della quantità di 

metri cubi d’acqua conferiti dalle utenze nella fognatura, con la presente deliberazione si 

intendono approvare le tariffe per l’anno 2022; 

 

Ricordato che, ai fini del calcolo della tariffa relativa agli scarichi degli insediamenti 

produttivi, la cui formula è stata approvata con D.P.R. 24.5.1977, si rende necessario la 

fissazione dei coefficienti “F” e “f”; 

 

Ricordato che il coefficiente “F” è da individuarsi entro i limiti minimi e massimi stabiliti 

dalla Giunta provinciale con delibera n. 2822 del 10.11.2000 e successivamente convertiti in 

euro con la delibera n. 3616 del 28.12.2001, mentre il coefficiente “f” non è vincolato da 

alcun limite; 

 

Vista la proposta delle tariffe per l’anno 2022 che si compendia in diversi allegati, costituenti 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che contengono: 

- il costo complessivo del servizio fognatura stimato per l’anno 2022 in euro 35.216,00.- 

(IVA esclusa); 

- l’individuazione dei costi fissi (comunque presenti indipendentemente dalla quantità 

d’acqua scaricata agli utenti), costi che per il 2022 sono di euro 23.000,00.- ammissibili 

per il calcolo della quota fissa per euro 12.325,60.- e nel limite massimo del 35% del costo 

complessivo del servizio; 

- la determinazione della quota fissa per le utenze civili in euro 8,13/utenza; 



- l’individuazione dei costi variabili in euro 22.890,40 (di cui euro 10.674,40 di costi fissi 

eccedenti la quota ammessa).- da addebitare all’utenza in base alla quantità d’acqua 

scaricata in fognatura; 

 

Dato atto, infine, che l’addebito all’utenza avviene sulla base dei misuratori/contatori; 

  

Ritenuto di proporre per l’anno 2022 la fissazione dei valori “F” della tariffa per gli 

insediamenti produttivi; 

 

Atteso che il comma 16 dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n. 388 come modificato dall’art. 

27, comma 8 delle Legge 28.12.2001, n.448, stabilisce che “il temine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti conseguenti.  

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il prospetto riepilogativo dei costi previsionali del servizio pubblico 

fognatura per l’anno 2022 ammontante complessivamente a euro 35.216,00.- così come 

risultante dall’allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2. Di approvare il piano dei costi e dei ricavi per il triennio 2020/2022 così come risultante 

dall’allegato B) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

3. Di fissare al 100% la percentuale di copertura del suddetto costo di servizio; 

 

4. Di determinare: 

- i costi fissi che vengono recuperati mediante la quota fissa delle utenze civili in euro 

12.175,60.-; 

- i costi fissi che vengono recuperati mediante la quota fissa delle utenze produttive in 

euro 150,00.-; 

- i costi variabili in euro 22.890,40.- (di cui euro 10.674,40 di costi fissi eccedenti la 

quota ammessa); 



- la quota fissa per le utenze civili in euro 8,13.-/utenza; 

- la quota variabile per le utenze civili in euro 0,1747.-/mc; 

il tutto come risultante dall’allegato A)  quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione; 

 

5. Di determinare per l’anno 2022 i seguenti valori dei coefficienti della formula tipo per la 

determinazione della tariffa del servizio di fognatura per gli insediamenti produttivi: 

- valore del coefficiente “f” ( in euro/mc. di acqua scaricata): euro 0,1747/mc; 

- valore del coefficiente “F”  (in euro/mc.): 

 

ENTITA’ DELLO SCARICO VALORI DI “F” 

V min/uguale       250 mc.anno euro   59,39 

           da   251 a   500 mc.anno euro   88,31 

           da   501 a 1000 mc.anno euro 103,81  

           da 1001 a 2000 mc.anno euro 181,28  

           da 2001 a 3000 mc.anno  euro 258,74 

 

dando atto che il valore “F” rientra nei limiti stabiliti dalle delibere della Giunta 

Provinciale n.2822 dd. 10.11.2000 e n. 3616 dd. 28.12.2001; 

 

6. Di dare atto che l’addebito all’utenza avviene sulla base dei misuratori (contatori); 

 

7. Di inviare il presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia 

Autonoma di Trento per le funzioni di vigilanza e controllo sulla tariffa come disposto 

dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436 dd. 09.11.2007; 

 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle 

forme di legge, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del  D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.2 luglio 2010 n. 104. 

 

 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 01/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Deflorian Maria Chiara F.to Boso Lucillo

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 04/02/2022 e vi rimarrà per 10 
giorni consecutivi.

04/02/2022 IL Funzionario resp. sost. del Segr. com.

F.to CAVADA PAMELA

È copia conforme all'originale.

Data 04/02/2022

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 186, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 186, comma 1°)

F.to CAVADA PAMELA

IL Funzionario resp. sost. del Segr. com.Data 01/02/2022

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 del C.E.L., approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2 il giorno      



TRENTO
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Cavada Pamela

F.to Zorzi Luisa

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI01/02/2022

01/02/2022

 6Delibera nr. 01/02/2022Data Delibera 

Approvazione delle tariffe per la gestione del Servizio Fognatura anno 2022.

OGGETTO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO  esprime  
parere : FAVOREVOLE

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DEL C.E.L., APPROVATO CON L.R. 3.5.2018 n. 2



2022

Allegato A) alla Deliberazione di Giunta nr. ___ dd. __.02.2022

COSTI PREVISTI PER IL PROSSIMO 

ESERCIZIO
COSTI FISSI INSERIRE I VALORI

ammortamento impianti 22.000,00 

ammortamento attrezzature

ammortamento automezzi

oneri finanziari

inserire eventuali altri costi fissi

assicurazioni 1.000,00 

TOTALE COSTI FISSI (Cf) 23.000,00 

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA 

FISSA (Cfa)

12.325,60 

COSTI VARIABILI INSERIRE I VALORI
energia elettrica (pompaggio)

personale 1.516,00 

servizi (compresi spurghi) 8.700,00 

materie di consumo 2.000,00 

inserire eventuali altri costi variabili

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv) 12.216,00 

TOTALE COSTI (C) 35.216,00 

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (Cfa <= 35%C) VALORE DI CF NON INTERAMENTE 

AMMISSIBILE!

Pagina 1



2022

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI PER "F ": 150 

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DEGLI UTENTI: 1.500 

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI (Nc ): 1.498 

NUMERO DI UTENTI PRODUTTIVI (Np )= 2 

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE 

QUOTA FISSA DA APPLICARE ALLE UTENZE CIVILI* = 12.175,60 
nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei

costi fissi ammessi ed il totale dei ricavi che si prevede di

fatturare agli insediamenti produttivi applicando la quota fissa

F . Si ricorda che il valore di F deve essere fissato dal comune

nel rispetto dei criteri fissati dal modello tariffario.

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 8,13 

EVENTUALE ECCEDENZA DI RICAVI F  SUI COSTI FISSI 

AMMESSI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA
0 

COSTI FISSI NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE 

CON LA QUOTA VARIABILE (Cfe )
10.674,40 

INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI 

FATTURARE: 131.000 

INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE 

AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI: 400 

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI CIVILI = 130.600 

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA 

TARIFFARI CHE SI PREVEDE DI INCASSARE: - 

f  = Qv  = 0,1747 

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Qf) INSEDIAMENTI CIVILI

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA VARIABILE

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER 

UTENZE CIVILI E PRODUTTIVE f = Qv

Pagina 2



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 01/02/2022 

 

 

Allegato B) alla deliberazione della Giunta Comunale n. ___ dd. ______ 

 

SERVIZIO DI FOGNATURA   -   ANNO 2022 
 
 
PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PREVISIONE 2020 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 22.000,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 0,00.- 

Canoni di concessione idrica € 0,00.- 

Canone di assist. Software € 0,00.- 

Assicurazione R.C.T. € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 23.000,00.- 

Energia elettrica € 0,00.- 

Personale € 1.516,00.- 

Servizi compresi spurghi € 8.700,00.- 

Materie di consumo € 2.000,00.- 

Totale costi variabili  € 12.216,00.- 

Totale costi € 35.216,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Entrate da tariffe previste € 35.216,00.- 

Totale ricavi € 35.216,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 
 
PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PREVISIONE 2021 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 22.000,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 0,00.- 

Canoni di concessione idrica € 0,00.- 

Canone di assist. Software € 0,00.- 

Assicurazione R.C.T. € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 23.000,00.- 

Energia elettrica € 0,00.- 

Personale € 1.516,00.- 

Servizi compresi spurghi € 8.700,00.- 

Materie di consumo € 2.000,00.- 

Totale costi variabili  € 12.216,00.- 

Totale costi € 35.216,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Entrate da tariffe previste € 35.216,00.- 

Totale ricavi € 35.216,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 01/02/2022 

 

 

PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI PREVISIONE 2022 
 

VOCI DI COSTO VALORE 

Ammortamento impianti € 22.000,00.- 

Interessi passivi € 0,00.- 

Analisi acque € 0,00.- 

Canoni di concessione idrica € 0,00.- 

Canone di assist. Software € 0,00.- 

Assicurazione R.C.T. € 1.000,00.- 

Totale costi fissi € 23.000,00.- 

Energia elettrica € 0,00.- 

Personale € 1.516,00.- 

Servizi compresi spurghi € 8.700,00.- 

Materie di consumo € 2.000,00.- 

Totale costi variabili  € 12.216,00.- 

Totale costi € 35.216,00.- 

VOCI DI RICAVO VALORE 

Entrate da tariffe previste € 35.216,00.- 

Totale ricavi € 35.216,00.- 

Tasso di copertura  100% 

 


